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ÖZET 

Kudurî, IV. asırda yaĢamıĢ, Hanefî mezhebinin önde gelen simalarından birisidir. 

Kudûrî, sadece kendi mezhebini öğrenmekle yetinmemiĢ, aynı zamanda hadis 

uleması tarafından “sadûk” olarak nitelendirilecek düzeyde hadis ve en az bir Ģâfiî 

kadar ġâfiî mezhebini de delilleriyle birlikte öğrenmiĢtir. Kudûrî birçok te‟lifatının 

yanı sıra, Hanefî ve ġâfiîlerin ihtilaf ettiği meseleleri delilleriyle birlikte ele almak 

suretiyle et-Tecrîd adlı eserini hazırlamıĢtır. Bu eserinde her iki mezhebin ilgili 

mesele için irad ettikleri görüĢlerini ve ihticâclarını karĢılaĢtırarak, cedel yöntemiyle 

farklı açılardan incelemiĢtir. Kitâbü's-Salât özelinde iki mezhebin nasslara dayalı 

ihtilâflarının, sübûta ve delâlete dair olmak üzere ikili bir taksimi yapılmıĢtır. 

Rivayetin sübûtuna dair ihtilâflar, rivayetlerin senedine ve kaynağına yönelik olarak 

ele alınmıĢtır. Delâlete dair ihtilâflar ise; lafızların vaz'ına, manaya mefhum ve 

delâletine, teviline, kapsamına ve gramatik açıdan farklı yorumlanmasına dair 

ihtilâflar olmak üzere beĢli bir taksime sahiptir.  Eserde bunların her birinde cedel 

metodu kullanılarak delillerin münakaĢası yapılmakta ve Hanefî mezhebinin 

görüĢleri savunulmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Kudûrî, Tecrîd, Ġhtilaf, Salât. 
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ÖNSÖZ 

 Mezhepler, ekolleĢme sürecini tamamladıktan sonra, bir mezhebe mensup 

olan âlimler, kendi mezhebinin görüĢünü savunup, karĢıt mezheplerin görüĢlerine 

eleĢtiriler yöneltmiĢlerdir. Böylece ilm-i hilaf dediğimiz önemli bir fıkıh alt dalı 

ortaya çıkmıĢtır. Hicri dördüncü asırda yaĢamıĢ, Bağdat'ta Hanefî mezhebinin 

riyasetine kadar yükselen ve Hanefî mezhebinin önemli savunucularından biri olan 

Kudûrî'nin, bu gelenek içerisinde ayrı bir yeri vardır. Zira yazmıĢ olduğu et-Tecrîd 

adlı eseri, O‟nun bu alanın sistemleĢmesinde önemli bir paye sahip olduğunu 

göstermektedir. Biz, bu tezimizde Kudûrî'nin Hanefî ve ġâfiîlerin ihtilaf ettikleri 

meseleleri ele alarak imlâ ettirdiği et-Tecrîd adlı eseri çerçevesinde, iki mezhep 

arasında vukû bulan nassa dayalı ihtilaflı meseleleri inceledik ve örneklem alanı 

olarak namaz bölümünü seçtik.  

Tezimiz "GiriĢ" ve "Sonuç" kısımları haricinde üç bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ 

bölümünde tezimizin konusu, amacı, yöntemi ve kullanılan kaynaklar hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Birinci bölümde Kudûrî'nin hayatı, ilmi yönü ve eserleri hakkında bilgi 

verildikten sonra, et-Tecrîd'in tam olarak konumunun anlaĢılması için önce ilm-i 

hilaf hakkında bilgi verilmiĢ, daha sonra çalıĢma konumuz olan et-Tecrîd detaylı bir 

Ģekilde tanıtılmıĢtır. 

Ġkinci ve üçüncü bölümlerde ise, et-Tecrîd'in Kitabü‟s-Salât bölümü özelinde, 

Hanefî ve ġâfiîlerin nasslara dayalı ihtilaflarını, sübuta ve delalte yönelik olarak 

tasniflendirilmiĢtir. Ġlk olarak nassların sübutuna dayalı ihtilaflar baĢlığı, rivayetin 

senedine dair ihtilaflar ve rivayetin kaynağına dayalı ihtilaflar alt baĢlıklarında ve 

daha sonra nassların delaletine dayalı ihtilaflar bölüm baĢlığı, yine farklı alt 

baĢlıklarda incelenmiĢtir. ÇalıĢmamız boyunca ulaĢılan neticeler "Sonuç" kısmında 

zikredilerek tezimiz tamamlanmıĢtır.  

Tez konumuzun tespitinde ve sonraki aĢamalarında desteğini esirgemeyen 

muhterem danıĢman hocam Dr. Öğr. Üyesi Necmeddin Güney'e sonsuz Ģükran ve 

saygılarımı sunuyorum. Tezimin imlasının tashihinde emeği geçen Sayın Mustafa 

Fatih ġen'e de teĢekkürü bir borç bilirim.  

Hedayatullah YUSUFI  
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KISALTMALAR 

 

a.s    : Aleyhisselam 

b.   : Bin 

bkz.   : Bakınız 

DĠA   : Diyanet Ġslam Anseklopedisi 

Hz.   : Hazreti 

h.   : Hicri 

nĢr.   : NeĢreden  

s.a.s   : Sallallahu aleyhi ve sellem 

s.    : Sayfa 

thk.   : Tahkik eden 

thrc.   : Tahric eden  

tkml.   : Tekmil eden 

tsh.   : Tashih eden 

ty.   : Yayın tarihi yok 

v.b   : Ve benzeri 

v.dğr   : Ve diğerleri 

vs.    :  Ve saire 

yy.   : Yayın yeri yok   

 



8 
 

GĠRĠġ 
 

 

I. ARAġTIRMANIN KONUSU 

 Hz. Peygamber (s.a.s) yaĢıyorken özellikle Ġslami hükümleri anlamada ortaya 

çıkan sorunlar, bizzat O‟nun açıklamalarıyla vuzuha kavuĢturulurdu. Müslümanlar 

dini, ticari, ilmi, iktisadi v.dğr tüm alanlarda karĢılaĢtıkları sorunların çözümünü Hz. 

Peygamber‟e (s.a.s) soruyor, O da gerek beyanıyla,  gerek takririyle ve gerekse 

uygulamalarıyla onların bu problemlerini izah ediyordu. O, her konuda baĢvurulacak 

tek kaynak idi.  

Hz. Peygamber‟in (s.a.s) vefatından sonra Müslümanlar birinci ağızdan bilgi 

edinme imkânını kaybettiler. Allah‟ın Kitâb‟ı ve Hz. Peygamber‟in (s.a.s) 

sünnetinden baĢka baĢvurulacak nassi kaynak bulamayan ümmet, sınırsız hayat 

olayları ile karĢı karĢıya kalınca, yine karĢılaĢılan bu yeni olayları nasslar (Kur‟ân ve 

Sünnet) çerçevesinde çözümlemeye çalıĢmıĢlardır.  

Bir taraftan da farklılığın hayatın bir gereği olduğu, insanların, fikirlerin ve 

hatta çevremizde olup biten her Ģeyin birbirinden farklı özelliklere sahip olduğu 

bilinen bir durumdur. Çevre ve kültür kendisine bağlı olarak insanı da etkilemektedir. 

YetiĢtiği çevre ve kültür kiĢinin, anlayıĢını, tepkilerini ve olaylara karĢı yaklaĢımını 

farklılaĢtırmaktadır.  

Fıkıh ihtilaflarını da bu kapsamda değerlendirmek gerekirse, toplumsal bir 

gerçek olarak insanların karĢılaĢtıkları problemlerin sınırsız, nassların ise sınırlı 

olduğu, Kur‟an ve Sünnette yer alan konulara iliĢkin ayrıntılı hükümlerin sayısının 

da az olduğu bilinen bir durumdur. Hz. Muhammed‟in (s.a.s) vefatından sonra sınırlı 

nass karĢısında, sınırsız olaylarla karĢılaĢan Müslümanların, tarihsel süreçte ve 

coğrafyada, bu sınırlı nassların nasıl iĢletileceği, bu nassların özündeki mesajın 

sonraki dönemlere nasıl taĢınacağı ve nasıl anlaĢılıp yorumlanacağı ile ilgili çabaları, 

çevre ve kültür farklılığı da dikkat alındığında farklı olmuĢtur.  

Yeni olaylar ile karĢılaĢan fakihler, olaylara söz konusu nasslardan yola 

çıkarak ıĢık tutarken, bununla birlikte önerilen çözümler, fakihin bulunduğu ilmi 

çevre ve kültüre bağlı olarak birbirinden farklılık arz etmiĢtir. 
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Fıkhî mezhepler, özellikle tâbiîn ve tebeu‟t-tâbiîn dönemlerinden itibaren 

baĢlayarak, daha sistemli ve doktriner hale geldi. Önce Kûfe‟de Ebû Hanîfe ve 

öğrencilerinin Ehl-i Rey fıkhını, sonra da Medine‟de Ġmam Mâlik‟in ve 

öğrencilerinin Ehl-i Hadîs fıkhını zenginleĢtirerek ekolleĢtirdiği ve bunu diğer fıkhî 

mezheplerin kurumsallaĢmasının takip ettiği görülür.  

Rey ekolünün önde gelen temsilcisi olarak önce Kûfe, sonraki dönemlerde ise 

Bağdat merkezli faaliyet gösteren Hanefîlerin bilhassa hadisler karĢısındaki 

tutumları, çeĢitli tartıĢmalara neden olmuĢtur.  Daha ilk dönemlerden itibaren yazdığı 

Kitâbu‟l-Âsâr adlı eserleriyle baĢta Ebû Yusuf (182/798) ile Ġmam Muhammed 

(189/805) olmak üzere diğer Hanefî âlimler, Hanefî mezhebinin rivâyetler karĢısında 

olumsuz bir tavır takınmadığını, bilakis verdikleri hükümlerin rivâyetlere 

dayandığını ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır.  

Hicrî dördüncü ve beĢinci asırda, ġâfiî ve Hanefîlerin yoğunlukta olduğu bir 

bölge olan Bağdat, ilmin ve bilimin zirveleĢtiği, pek çok âlim ve muhaddisin 

yaĢadığı, ilmi ve mezhepler arası münazaraların yapıldığı bir yerdi. Bu ortamda 

yetiĢen ve Hanefî mezhebinin önemli simalarından biri haline gelen kiĢilerden birisi 

de Kudûrî‟dir. Kudûrî (362/428) sadece kendi mezhebini öğrenmekle yetinmemiĢ, 

bunun yanında hadis uleması tarafından “sadûk” olarak nitelendirilecek düzeyde 

hadis ve en az bir ġâfiî kadar ġâfiî mezhebini de delilleriyle birlikte öğrenmiĢtir.  

Kudûrî, birçok telifatının yanında Hanefî ve ġâfiîlerin ihtilaf ettiği meseleleri 

delilleriyle birlikte derlemek suretiyle et-Tecrîd adlı eserini hazırlamıĢtır. Bu 

eserinde her iki mezhebin ilgili mesele için irad ettikleri görüĢleri ve ihticâclarını 

karĢılaĢtırarak, cedel yöntemiyle incelemiĢtir. Kudûrî, genel olarak Ebû Hanife‟nin 

görüĢünü savunduğu eserinde, neredeyse her mesele için Hanefîlerin kendisine 

görüĢlerini dayandırdıkları birden çok rivayet zikreder ve bu rivayetlerin tahlilini 

yapar. Böylece Hanefî mezhebinin, rivâyet malzemesini göz ardı eden, nassları 

dilediği gibi tevil eden bir tavra sahip olmadığını adeta sgöstermeye çalıĢır. 

Biz et-Tecrîd‟den hareketle hazırladığımız bu çalıĢmada, Hanefî ve ġâfiîlerin 

nasslara dayalı ihtilaflarını Kitâbü‟s-Salât özelinde inceledik. Ayet ve Hadislerde 

fukaha arasında hangi noktalarda ihtilafın meydana geldiğinin tespitini yapmaya 

çalıĢtık. Kitâbü's-Salât özelinde çalıĢma konumuz ile alakalı olarak tespit ettiğimiz 

yaklaĢık 38 meseleyi ele aldık. Bu meseleler üzerinde cereyan eden sadece nassa 
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dayalı ihtilaflar çalıĢma konumuz olduğu için, bunun haricindeki kıyas, akli 

değerlendirmeler ve benzeri incelemelere çalıĢmamızda yer vermedik. 

 

II. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Kudûrî, Ġmam Azam‟ın görüĢlerini Ģiddetli bir Ģekilde savunan ve Hanefi 

mezhebinin öndegelen ilk dönem âlimlerinden birisidir. Bu anlamda, “Kuduri‟nin 

“et-Tecrid” Adlı Eserinde Hanefiler ve ġafiilerin Nasslara Dayalı Ġhtilafları-

Kitabü‟s-Salât özelinde-” adlı çalıĢmamızla, hem Hanefi ve ġafiilerin delillendirme 

yöntemlerine vakıf olma, hem de Kudûrî‟nin çalıĢtığımız konu ile ilgili görüĢlerini 

tespit edip net bir Ģekilde ortaya koymaya çalıĢtık. Bu çalıĢmayla, et-Tecrid adlı 

eserinin ilim camiasında daha fazla tanınması hususunda katkıda bulunma amacını 

taĢımaktayız. 

Hicri III. asrın sonlarına doğru sistemleĢmeye baĢlayan, günümüzde de en 

çok mensubu olan ve Sünnî ekole ait Hanefi ve ġafii mezheplerinin, birçok konuda 

ihtilaf ettikleri bilinen bir durumdur. Biz bu çalıĢmamızda, Tecrid‟in salât 

bölümünden hareketle bu ihtilafların esas gerekçelerini, nassa dayalı delil üretme 

noktasında ortaya koymaya çalıĢtık. Hanefi ve ġafiiler arasındaki nassa dayalı bu 

ihtilafları incelerken belli bir sistem oluĢturarak çalıĢmamızı bu sistem dahilinde 

yapmamız, araĢtırmamıza özgünlük kazandırmaktadır. Bu çalıĢmamız neticesinde 

ortaya konulan bakıĢ açısıyla, ileride gerek et-Tecrîd'in çalıĢılmamıĢ diğer bölümleri 

üzerinde ve gerekse diğer hilafiyyât türü eserler üzerinde aynı perspektifle yeni 

çalıĢmaların ve faaliyetlerin yapılabilmesi noktasında örnek teĢkiledeceğinden, 

çalıĢmamızın ayrı bir öneme haiz olduğu düĢüncesindeyiz. 

 

III. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

Bu araĢtırmamız için, (Ünver, Ahmet Numan, Kudûrî'nin Tecrîd Adlı 

Eserinde Hanefiler ve ġafiilerin Nasslara Dayalı Ġhtilafları - Kitabü'n-Nikah 

Çerçevesinde-,(BasılmamıĢ Yeksek Lisans Tezi) Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul 2013) isminde yapılmıĢ olan çalıĢmayı kendimize örnek 

olarak seçtik. ÇalıĢmamıza baĢlarken Ģu sistematiği takip ettik. Önce tezimize örnek 
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olarak kabul ettiğimiz, adı geçen yüksek lisans tezini inceledik.  Sonra et-Tecrîd'in 

Kitâbü‟l-Cezâ ve Kitâbü‟s-Salât bölümleri baĢta olmak üzere farklı bölümlerinden 

okumalar yaparak, müellifin üslubu ve meseleleri iĢleyiĢ tarzı ile ilgili genel bir fikir 

edinmeye çalıĢtık. 

Kitâbü's-Salât bölümünü çalıĢma alanımız olarak kararlaĢtırdıktan sonra, 

Tecrîd‟den salât bölümünü baĢtan sona kadar inceleyerek tekrar okuduk ve okuma 

esnasında namaz ile ilgili zikredilen nassa dayalı ihtilaflı meseleleri tespit ederek, bu 

ihtilafların hangi sebeplerden kaynaklandığına dair her bir konu için ayrı ayrı not 

aldık. Sonrasında örnek olarak kabul ettiğimiz çalıĢmada olduğu gibi nassları, 

sübutuna ve delâletine dair ihtilaflar Ģeklinde ikili bir tasnife tabi tuttuk ve bu ikili 

tasnifi de kendi içerisinde ihtilaf sebeplerine dayalı olarak belli baĢlıklara ayırdık ve 

her bir baĢlık altında, et-Tecrîd‟de yer verirken nassa dayalı ihtilaflı meseleleri 

açıkladık. 

 

IV. ARAġTIRMADA KAYNAK KULLANIMI 

ÇalıĢmamızın temel kaynağını Kudûrî'nin et-Tecrîd adlı eseri oluĢturmaktadır. 

Zira biz Hanefî ve ġâfiîlerin namaz konusu ile ilgili nassa dayalı ihtilaflarını et-

Tecrîd temelinde inceledik. Bununla birlikte et-Tecrîd'de yer alan meselelerin hükmü 

ile ilgili olarak, Hanefî ve ġâfiî mezheplerinin temel eserlerini tarayarak, kaynak 

gösterimi de yaptık. Ayrıca Kudûrî'nin hayatı, ilm-i hilaf ve tezimizde dahil ettiğimiz 

diğer araĢtırma konuları için,  tabakât ve ensâb te‟lifâtı, ilm-i hilaf ile ilgili bilgi 

içeren eserler, makale, tez çalıĢmaları ve ansiklopedi maddelerinden kaynak olarak 

istifade ettik.   

   

 

 

 

 

 



12 
 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KUDÛRÎ'NĠN HAYATI, ĠLMÎ KĠġĠLĠĞĠ VE ESERLERĠ 
 

 

 

I. HAYATI ve ĠLMÎ KĠġĠLĠĞĠ 

 Kudûrî lakabıyla meĢhur olmuĢ bu fıkıh bilgininin tam adı, Ebû'l-Hüseyn 

Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Câfer b. Hamdân el-Bağdâdî'dir. 1  "Kudûrî" 

 nisbesinin hangi amaçla kullanıldığı konusunda tabakât müellifleri arasında )لذٚسي( 

ortak bir kanaat bulunmamaktadır. Kimileri çömlek anlamına gelen "kıdr" 

kelimesinin çoğulu olan “kudur”a nisbet ederek, çömlek imalatı ve satıĢı ile uğraĢtığı 

için kendisine kudûrî denildiğini ifade ederler ki tercih edilen görüĢ de budur.2 Bir 

kısım tabakât müellifi tarafından kudûre ( ةلذٚس ) denilen bir yer/köye nispetle 

söylendiği ifade edilmiĢse3 de yeterli delilleri olmaması sebebiyle bu izah rağbet 

görmemiĢtir.  Bazı müellifler de Kudûrî'nin bu nisbesinin açıklamasına ya hiç 

değinmeden geçmiĢlerdir veya 'niçin denildiğini bilmiyoruz' diyerek bu konu 

hakkında bir değerlendirme yapmaktan kaçınmıĢlardır.4 

 Kudûrî nisbesiyle anılan, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ahmed er-Ramlî, el-

Kudûrî, el-Eysem b. Halef el-Kudûrî, es-Salah et-Tarablûsî el-Kudûrî gibi baĢka 

                                                           
1
 Ġbn Hallikan, Vefeyâtü'l-A'yan, 1/78; Gazzî, Takiyyüddin, et-Tabakâtü's-Seniyye, 2/19; Ġbnü'l-Esir, 

el-Lübâb, 3/19.  
2
 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8; KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 2/336; Kellek 

Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321. Kudûrî hakkında yapılmıĢ bazı tez ve çalıĢmalarda bu rivayet için, 

kaynaklar Semânî'nin el-Ensâb adlı eserinin 4. cilt ve 460'ıncı sayfasını dipnotlarında gösterirler. 

Ancak benim kullandığım, Semânî, Abdulkerim b. Muhammed b. Mensûr et-Temimî ebû Sa'd, el-

Ensâb, thk: Abdurrahman b. el-Muallimî v.dğr. 1-13, nĢr: Dâiratu'l-Maârifi'l-Osmâniyye, Hayderâbad, 

ty. kaynakta, Kudûrî ile ilgili bilgi, "Kudûrî" baĢlığında 10. cilt 352. sayfada geçmektedir. Burada 

kullanılan ifade ( ي، بضُ اٌماف ٚاٌذاي اٌٍّّٙت ٚاٌشاء بعذ اٌٛاٚ، ٘زٖ ٔسبٗ اًٌ لذٚس، ٚاشخٙش بٙزا إٌسبٗ ابٛ اٌحسٍٓ اٌمذٚس)

حّذ ابٓ احّذ..احّذ بٓ ِ  Ģeklindedir. Yani Kudurî, Kudura nisbetle bu lakapla meĢhur olmuĢtur deniliyor. 

'Kudur' kelimesinin ne anlama geldiği, çömlek imalatı mı veya bir yer ismimi olduğu konusunda 

herhangi bir açıklama yapılmıyor. bkz. Semânî, el-Ensâb, 10/352.  
3
 Leknevî, el-Fevâidü'l-Behiyye, s.17; Kellek Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321. 

4
 Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, 5/140; Ġbn Hallikan, Vefeyâtü'l-A'yan, 1/78; Zehebî, Siyeru 

a'lâmi'n-nübelâ, 13/224.  
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isimler var ise de, bunların tanınırlığı pek az olmuĢtur.5 Bazı kaynaklarda nadir de 

olsa Kudûrî'nin künyesi, Ebû'l-Hasan olarak da zikredilmektedir. Bunun da Hasan-

Huseyn kelimelerinin yazım benzerliğinden kaynaklanmıĢ tashîf olabileceği 

değerlendirmeleri yapılmıĢtır.6 

 Kudûrî, 362/973 yılında Bağdat'ta doğmuĢtur. Bu konuda kaynaklar görüĢ 

birliği halindedir.7 Babasının bir âlim ve muhaddis olduğu, dolayısıyla ilmi bir ailede 

doğduğu, Bağdat'ın ilim ve bilim konusunda zirveye çıktığı bir dönemde dünyaya 

geldiği düĢünüldüğünde,  Kudûrî'nin bu çevreden etkilenmemesi imkansız olacaktır. 

O dönemde, Bağdat tam anlamıyla ilim kervanının uğrak olduğu bir yer konumunda 

idi. Okulların ve medreselerin çokluğu Bağdat'ın görüntüsünü ilmi bir havaya 

çevirmiĢti. Bağdat, kütüphanelerin yaygınlaĢtığı, ilim meclislerinin toplandığı, 

münazaraların, ilmi tartıĢma ve fikir alıĢveriĢinin yapıldığı, çok parlak simaların 

bulunduğu bir yerdi. Kudûrî‟nin yaĢadığı zaman dilimi, Ebû Abdullah el-Hâkim en-

Nîsâbûrî8 (405/1014), Ġmâmü'l-Haremeyn el-Cûveynî9 (478/1085), Ebü'l-Hasan el-

                                                           
5
 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/6 (4. dipnot); Güney, Necmeddin, Kudûrî'nin ġerhu 

Muhtasari'l-Kerhî Adlı Eserinin Siyer Bölümünün Edisyon Kritiği, (Yüksek Lisans Tezi), s.39.  
6
 Kellek, Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321; Güney, a.d.g.,yl. tz.,  s.39.  

7
Gazzî, Takiyyüddin, et-Tabakâtü's-Seniyye, 2/19; Ġbnü'l-Esir, el-Lübâb, 3/19; Ġbn Hallikan, 

Vefeyâtü'l-A'yan, 1/78;  Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, 5/140; 
8
Rebîülevvel'in 3'ü 321 (3 mart933) tarihinde NiĢâbur'da doğan Hâkim en-Nîsâbûrî, Ġbnü'l-Beyyi, 

NiĢâbur'da kadılık yaptığı için de Hâkim lakaplarıyla da tanınır. Dokuz yaĢında hadis öğrenmeye 

baĢladı ve on üç yaĢında Ġbn Hibbân'dan hadis imla etti. 341 ve 343 yıllarında Irak ve Horasan 

bölgelerine ilmi seyahatlar yaptı. Hâkimin Hoca sayısı 2000'ni bulmaktadır. Kaynaklarda O'nun çok 

güçlü bir hadis hâfızı olduğu rivayet edilmektedir. el-Müstedrek adlı hadis kitabıyla tanınmıĢtır. 3 

Sefer 405 (3 Ağustos 1014) yılında vefat etmiĢtir. Bkz. Kandemir, M. YaĢar, "Hâkim en-Nîsâbûrî", 

15/190-193. 
9
 EĢa'rî kelamcısı ve ġâfiî fakihi olan Ġmamü'l-Haremeyn el-Cüveyni, 18 (veya 10) Muharrem 419 (17 

veya 19 ġubat 1028) yılında, NiĢâbur civarında bir köyde doğdu. Ġlk derslerini, NiĢâbur'un meĢhur 

müderrislerinden olan babasının yanında aldı. Öğrenciliğinin ilk senelerinde hocalarıyla ilmi 

konularda tartıĢarak, dikkatleri üzerine topladı. Daha yirmi yaĢını doldurmamıĢ iken babası vefat 

edince,  babasının yerine getirilip müderrislikle görevlendirildi. Bir taraftan da bölgenin ünlü 

âlimlerinden ilim tahsil etmeye devam etti. Âlimlerle münazaralara girerek ehl-i sünnet inancını 

savundu. Ehl-i sünnetin NiĢâbur çevresinde güçlenmesini sağladı. NiĢâbur'da bazı siyasi kısıtlamaların 

meydana gelmesi sebebiyle Cûveynî, bir grup âlimle birlikte Bağdât'a geldi. Bir sürede orada kalarak, 

bölgenin ileri gelen âlimleri ile tanıĢıp sohbetlerde bulundu. Daha sonra Hicâz topraklarına geçip 

Makke ve Medine'de dört yıl kadar kaldı. ġöhreti bu bölgede de yayıldı. NiĢâbur'da siyasi değiĢiklik 

yapıldığı için tekrar NiĢâbur'a döndü. Müderrislik görevinin yanında baĢka mesuliyetler de icra 

ederek, ömrünün sonuna kadar NiĢâbur'da kaldı. 25. Rebîüllâhir 478 (20 Ağustos 1085) yılında 

NîĢâbur civarındaki BüĢtenikân köyünde vefat etti ve kendi evinde defnedildi. Bkz. ed-Dîb, 

Abdülazîm Mahmûd "Cüveynî, Ġmamü'l-Haremeyn", 8/141-144.  
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Mâverdî (450/1058) 10 , Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039) 11 , Hatîb el-Bağdâdî 

(463/1071) 12  ve Ebû Ġshâk el-Ġsferâyînî (418/1027) 13 gibi ün kazanmıĢ simaların 

bulunduğu bir döneme rast gelmektedir.14 

 Kendisini böyle ilmi bir iklimin içerisinde bulan Kudûrî, çevresinden güzel 

bir Ģekilde faydalanmayı çok iyi baĢarmıĢtır. Kur‟ân-ı Kerim‟i ezberleyerek hâfız 

                                                           
10

 Siyaset ve ahlak nazariyeleriyle tanınan ġâfiî fakihi Mâverdî, 340 (974-75) yılında Basra'da doğdu. 

Babası gül suyu ile uğraĢtığı için kendisi mâü'l-verd anlamında Mâverdî olarak meĢhur oldu. Ġlk fıkıh 

eğitimini memleketinde Mu„tezile âlimi Abdülvâhid b. Hüseyin es-Saymerî‟den aldı. Daha sonra 

Bağdât'a giderek orada bulunan ulemadan hadis dersi aldı. Hanefî Fakihi Kudûrî'den de yararlandığı 

söylenir.  NîĢâbur yakınlarındaki Üstüvâ‟da ve diğer bazı yerlerde kadılık yaptıktan sonra Bağdat‟a 

döndü.  Ġlmi çalıĢmalarının yanında bazı siyasi faaliyetlerde de bulunan Mâverdî, 30 Rebîülevvel 450 

(27 Mayıs 1058) tarihinde Bağdat‟ta vefat etti ve cenazesi Bâbüharb semtindeki kabristana defnedildi. 

Bkz.  Kallek, Cengiz, "Mâverdî", DĠA, 28/180-186. 
11

 Hilâf ilminin kurucusu kabul edilen Hanefî fakihi Debûsî, Semerkant‟ın Debûsi'ye köyünde doğdu. 

Kaynaklarda Hayatı hakkında fazla bir bilgi yoktur.  MeĢhur Hanefî fakihi Ebû Ca„fer b. Abdullah el-

ÜsrûĢenî‟den ders aldı. Üstün zekâsı ve hukukî meseleleri tartıĢırken gösterdiği baĢarısı sebebiyle 

Buhara ve Semerkant çevresinde ün kazandı. Kadılık yaptığı için  “Kadı Zeyd” lakabıyla da meĢhur 

olan Debûsî, Hanefîler‟ce “el-kudâtü‟s-seb„a” (yedi kadı) diye bilinen fakihler arasında yer alır. 

AltmıĢ üç yaĢlarında Buhara‟da vefat etti.  Vefat tarihi bazı kaynaklarda 432 (1041) olarak 

zikredilmektedir. Bkz. Akgündüz, Ahmet, "Debûsî", DĠA, 9/66-67. 
12

 Târîhu Baġdâd adlı eseriyle tanınan hadis hâfızı ve tarihçi Hatîb el-Bağdâdî, 23 Cemâziyelâhir 392 

yılında Mekke-Medine yolu üzerinde olan Vâdilmelel‟in Guzeyye isimli kasabasında doğdu. O, küçük 

yaĢlarından hadis ve fıkıh ilmi öğrenmeye baĢladı. Tahsil için Bağdat, Basra ve Horasan gibi bölgelere 

gitti. Tahsilini tamamladıktan sonra, yirmi yıldan fazla bir süre bütün vaktini Târîhu Baġdâd‟ı 

yazmaya ayırdı. 444 (1052-53) yılında bu önemli çalıĢmasını tamamlayınca hac görevini ifa etmeye 

karar verdi. Aynı yıl DımaĢk‟a ve Sûr‟a uğradıktan sonra Hicaz‟a gitti. Gittiği her yerde, orada 

bulunan büyük âlimlerden hem rivayette bulundu ve tahsil etti hem de öğrencilere ders verdi. Hac 

dönüĢü bir müddet Sûr denilen bölgede kaldıktan sonra Bağdat'a döndü. Hadis ilmindeki otoritesi 

yanında yazdığı eserler sayesinde büyük bir Ģöhret kazandığı için, ondan hadis öğrenmek ve eserlerini 

bizzat kendisinden okuyup rivayet etmek üzere Bağdat‟a gelenlerden baĢka dolaĢtığı birçok ilim 

merkezinde pek çok talebe kendisinden faydalandı. Bir taraftan ders halkaları oluĢtururken, bir 

taraftan da eser yazıyordu. Abbâsî Halifesi Kāim-Biemrillâh‟ın veziri, ReîsürrüesâĠbnü‟l-Müslime 

Hatîb‟in tahsil arkadaĢı olduğu ve vezirin hadis ilmindeki yerini takdir ettiği Hatîb‟i himayesine aldığı 

rivayet edilmektedir. Ġbn Müslime öldürülünce, Târîhu Baġdâd‟da bazı Hanbelîler aleyhinde 

yazdıkları dolayısıyla Hatîb‟e kin duyan bu mezhebin bir kısım mensupları, vezirin öldürülmesini 

fırsat bilerek onu rahatsız etmeye baĢladılar. Hayatını tehlikede gören Hatîb, Safer 451‟de DımaĢk‟a 

gitti.  Gittiği her yerde eser yazmaya ve ders vermeye devam eden Bağdâdî, DımaĢk‟ta da bazı tatsız 

olaylarla karĢı karĢıya kaldı. Öyle ki,  ölüm cezası bile aldı. Bağdat‟ta ölmeyi arzu eden Hatîb, ġâban 

462‟de bu Ģehre dönmeye karar verdi. Bağdat‟a döndükten sonra tekrar ders okutmaya baĢladı. 15 

Ramazan 463‟teHastalanıca DımaĢk‟tan yanına getirdiği servetini,  hiç evlenmediği ve bir mirasçısı 

da bulunmadığı için halifenin izniyle baĢta muhaddisler olmak üzere çeĢitli kimselere ve yerlere 

dağıttı ve kitaplarını da vakfetti. 7 Zilhicce 463 (5 Eylül 1071) tarihinde Bağdat‟ta Nizâmiye 

Medresesi‟nin yanındaki evinde vefat etti. Bâbülharb‟de defnedildi. Bkz. Kandemir, M. YaĢar, "Hatîb 

el-Bağdâdî", DĠA, 16-452-460. 
13

 EĢârî kelamcısı ve ġâfiî fakihi olan Ebû Ġshak Ġsferâyanî, NiĢâbur ile Cürcân arasında bulunan 

Ġsferâyin'de doğmuĢ. Ġlim yolculuğu sırasında Bağdâd'da giderek çeĢitli hocalardan kelam ve fıkıh 

baĢta olmak üzere çeĢitli dallarda ilim tahsilinde bulundu. Tahsîli bitince NiĢâbûr'da dönerek orada 

medreselerde ders vererek, pek çok öğrenci yetiĢtirdi. Bkz. Yavuz, Salih Sabri, "Ġsferâyînî Ebû Ġshak", 

DĠA, 22/515-516.  
14

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8. 



15 
 

oldu. ġer'î ilimleri; tefsiriyle, hadisiyle, kelamıyla, fıkhıyla, usûlu‟l-fıkhıyla ve diğer 

ilim dallarıyla birlikte öğrendi. Kudûrî, ilmi münazaralara girmiĢ, tanınmıĢ ulemadan 

ilim öğrenmiĢ ve müderrislik yaparak, çok iyi öğrenciler yetiĢtirmiĢtir.15 

 Fıkıh alanında kendisini çok iyi yetiĢtiren Kudûrî, döneminde ön plana 

çıkarak Irak'ta Hanefîlerin en önemli temsilcisi oldu. Yazdığı el-Muhtasar adlı 

eseriyle de Ģöhretini daha da arttırdı. Önemli bir fıkıh bilgini haline gelmesinin 

yanında, az sayıda da olsa rivâyette bulunmak suretiyle hadis alanında da ulemanın 

övgüsünü kazandı ve hadis konusunda 'sadûk' olarak tavsif edildi.16 

 Döneminde Abbâsî Devleti‟nin ilim ve kültür baĢkenti olan Irak'ta, 

Hanefîlerin riyasetinin kendisinde son bulduğu Kudûrî'nin, akıcı ve tartıĢmaya 

(cedel) münasip bir dile sahip olduğu, ifadelerinin güzel olduğu ve sürekli Kur‟ân 

tilavet ettiği de rivayet edilmektedir. Ġyi bir Hanefî fakihi olduğu kadar ġâfiî fıkhına 

da yetkinliği dolayısıyla zaman zaman ġâfiîler ile ciddi tartıĢmalara girdiği de 

hakkında zikredilenler arasındadır.17 

 Kudûrî'nin 428/1037 yılının Recep ayında vefat ettiği konusunda bir ihtilaf 

yok iken,18 bazı kaynaklar gün olarak Recep ayının 5'ini;19 bazı kaynaklar da Recep 

aynın 15'ini göstermektedir.20 Vefat ettiği gün naaĢı Bağdat'ın Kerh Mahallesinde, 

Katîatü'r-Rebî bölgesinde bulunan Derbü Ebî Halef‟teki evinin hazîresine defnedildi. 

Daha sonra naaĢı Mansûr caddesindeki türbede, Hanefî ulemâsından Ebû Bekir el-

Hârizmî‟nin  (425/1034)  kabrinin yanına nakledildi.21 

 

 

                                                           
15

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8; Kellek, Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321.  
16

 KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 1/93; Gazzî, Takiyyüddin, et-Tabakâtü's-Seniyye, 2/19; Kellek, 

Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8. 
17

 Gazzî, Takiyyüddin, et-Tabakâtü's-Seniyye, 2/19-20; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 

1/13;  KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 1/93; Kellek, Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321. 
18

 Kâtib Çelebi, Süllemü'l-Vüsûl, 1/200; Semânî, el-Ensâb, 10/352; KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 

1/652; Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ, 13/224.  
19

 Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, 5/140; Ġbn Hallikan, Vefeyâtü'l-A'yan, 1/78.   
20

 KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 1/93; Gazzî, Takiyyüddin, et-Tabakâtü's-Seniyye, 2/20. 
21

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8; Ġbn Hallikan, Vefeyâtü'l-A'yan, 1/78; Kellek, 

Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321.    
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A. Hocaları 

 KiĢinin geliĢiminde çevrenin büyük bir etkisi olduğu bilinen bir durumdur. 

Kudûrî de ilmin, bilimin ve kültürün zirveye çıktığı ve büyük simaların olduğu bir 

çevrede kendini bulmuĢtur. Böyle ilmî bir çevreden çok iyi faydalanabilmeyi baĢaran 

Kudûrî'nin, hem dizinin dibinde oturarak ders aldığı hocaları, hem de ders halkaları 

oluĢturarak ders verdiği öğrencileri olmuĢtur. ġer‟î ilimlerin neredeyse tamamını 

tahsil ederek, döneminde Bağdât'ta Hanefî mezhebinin en tepesine kadar yükselen 

Kudûrî'nin bilinen hocaları Ģunlardır:  

1. Ubeydullah b. Muhammed el-HavĢebî (375/985) 

 Kudûrî'nin kendisinden hadis rivayet ettiği nakledilen bu hocasının tam adı, 

Ubeydullah b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ehvâ b. el-A'vâm b. HavĢe b. 

Ebü'l-Huseyn eĢ-ġeybânî el-HavĢebî Ģeklindedir.22 Kaynaklarda kendisinden "sika" 

olarak bahsedilen bu âlimin, hadis alanında meĢhur olmuĢ Ģahsiyetlerin de içinde 

bulunduğu pek çok muhaddisten rivayette bulunduğu ve bu rivayetleri, Kudûrî dahil 

bir çok ilim talebesine aktardığı nakledilir.23 Tabakât eserlerinde hakkında fazla bir 

bilgiye rastlanılmayan el-HavĢebî'den, Kudûrî'nin; "Rasulullah'ın  (s.a.s)  yüzüğünde, 

'Muhammed Rasulullah' yazısı vardı" rivayetini naklettiğini önde gelen 

öğrencilerinden Bağdâdî eserinde zikreder.24 

2. Muhammed b. Ali Süveyd el-Müeddib (381/991) 

 Kudûrî'nin hadis dersi aldığı ve kendisinden rivayetlerde bulunduğu bir diğer 

isim de, Ebû Bekir Muhammed b. Ali b. el-Huseyn b.  Ġbrahim b. Suveyd el-Anberî 

el-Müktib adlı zattır.  Bu âlimden hadis dersi aldığı ve hadis rivayet ettiği Kudûrî'nin,  

hayatına yer veren tabakât ve tarih eserlerinde geçmektedir.25 Kudûrî'nin bu zattan, 

hadis ilmi ile birlikte baĢka ilim dallarından da ders aldığı kaynaklarda geçmiyor.  Bu 

hoca hakkında da, Kudûrî'nin hayatına yer veren eserlerde onun hocası olarak adının 

geçtiği hariç tutulursa, fazla bir bilgiye ulaĢmak mümkün olmamıĢtır.  

                                                           
22

 Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, 10/360; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8. 
23

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/8. Hatîb el-Bağdâdî, TârihuBağdâd, 10/360; 
24

 Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, 10/360; 
25

 Kellek, Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/9. 
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3. Muhammed b. Yahyâ el-Cürcânî (398/1008) 

 Kudûrî'nin kendisinden fıkıh öğrendiği hocası, Ebu Abdullah Muhammed b. 

Yahyâ b. Mehdî el-Cürcânî'dir.26 Ġyi bir âlim olduğu,  döneminde Hanefî mezhebinin 

önde gelen fakihlerinden biri sayıldığı ve vefat edinceye kadar Bağdât'ta kaldığı 

rivayet edilir. Katîatü'r-Rabî'de olan mescidde ders verdiği, ömrünün sonuna doğru 

felç hastalığına yakalanarak vefat ettiği ve Ebû Hanife'nin yanında defnedildiği de 

Cürcânî hakkında zikredilenler arasındadır.27 

 

B. Öğrencileri 

 Kudûrî, döneminin en meĢhur simalarından biri haline geldiği için 

kendisinden ilim öğrenmek isteyenlerin olması kaçınılmazdır. O'ndan fıkıh ilminin 

yanı sıra hadis rivayet eden öğrencileri de olmuĢtur. Bu anlamda Kudûrî'nin öğrenci 

sayısının bilinenlerden çok daha fazla olduğu kesindir. Ancak biz burada 

kaynaklardan ulaĢabildiğimiz öğrencilerini tanıtacağız:  

1. Ebû Bekir es-Serahsî (439/1047) 

 Hanefî fakihi Abdurrahman b. Muhammed es-Serahsî, Kudûrî'den fıkıh dersi 

almıĢtır. Hüzistân bölgelerine gitmiĢtir. Basra kadılığına kadar yükselmiĢtir. Takva 

sahibi ve alçak gönüllü olmasıyla tanınmıĢtır.  Serahsî, hocası Kudûrînin el-

Muhtasar  ve  et-Tecrîd  adlı eserleriyle ilgili olarak,  Muhtasaru'l-Muhtasar ve 

Tekmiletü't-Tecrîd isimlerinde iki eser tasnif etmiĢtir. Ramazan ayının 13'ü h.439 

yılında vefat etmiĢtir.28 

 

                                                           
26

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/9; Kellek, Cengiz, "Kudûrî" DĠA, 26/321; 
27

 Hatîb el-Bağdâdî, TârihuBağdâd, 4/683; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/9. 
28

 Ziriklî, el-A„lâm, 3/326; Kâtib Çelebi, Süllemü'l-Vüsûl, 2/267; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin 

Mukaddimesi) 1/10.  
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2. Mufaddal b. Mesûd et-Tenûhî (442/1064) 

 Tam adı Mufaddal b. Mesûd b. Muhammed b. Ebû'l-Ferec olan et-Tenûhî, 

Kudûrî ve Saymerî'den fıkıh öğrenmiĢtir,  Bağdâd ve DımaĢk'taki âlimlerden de 

hadis dinlemiĢtir. Ġlaveten edebiyat dersleri de alan Kudûrî'nin bu öğrencisi, nahiv 

bilimine olan yetkinliği ile ön plana çıkmıĢtır.  Tenûhî, Fıkıhla ilgili olarak et-Tenbîh 

adlı kaleme aldığı kitabını, ġâfiî'ye bir reddiye olarak yazmıĢtır. Bu eserinde ġâfiî'nin 

nasslara muhâlif olarak zikrettiğini düĢündüğü hususları zikretmiĢtir. Bunun yanında 

Risâle fî Vücûbi Ğasli'r-Ricleyn adlı bir risale ve el-Beyân ani'l-fasli fi'l-EĢribeti 

beyne'l-Helâl ve'l-Harâm adlı bir eser de kaleme alan Tenûhî'nin, nahiv alanında  

Ahbâru'n-Nahviyyîn isimli bir eseri daha vardır.29 

3. Ebû'l-Kâsım el-Ukberî (456/1064) 

 Ebû'l-Kâsım Abdulvahid b. Ali b. Berhân el-Ukberî en-Nahvî; nahiv, dil, 

ensâb, kelam ve hadis gibi bir çok alanda yetkinliği olan çok yönlü bir kiĢiydi. 

Hanefî fakihi olan bu zatın, çokça hadis dinlemesine rağmen hiç rivayette 

bulunmadığı zikredilir. Vefatıyla Arapça dilbiliminin de gittiği söylenilen Ukberî'nin, 

ensâb hakkında fazlaca bilgili olduğu ifade edilir. Ayrıca Mutezile'nin ircâ fikrine 

meylettiği, dolayısıyla kâfirlerin cehennemde ebedi kalmayacağı düĢüncesinde 

olduğu onun hakkında söylenenler arasındadır. Fıkıh alanında el-Ġhtiyâr; nahiv 

alanında ise Usûlü'l-Lüğa adlı iki eseri vardır.30 

4. Hatîb el-Bağdâdî (463/1070) 

 Târîhu Baġdâd adlı eseriyle meĢhur olan Hatîb el-Bağdâdî'nin tam adı, Ebû 

Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî Ģeklindedir. Küçük yaĢlardan ilim öğrenmeye 

baĢlayan el-Bağdâdî, Bağdât'taki tahsili ile yetinmeyip, baĢta Basra ve Kûfe olmak 

üzere birçok beldeye ilmi yolculuk yapmıĢtır. Tahsilini bitirince yirmi yıldan fazla 

bir süre bütün vaktini Târîh-u Baġdâd'ı yazmaya ayırdı. Bu önemli çalıĢmasını 

bitirince hac görevini ifa etmeye karar verdi. Hac yolculuğu sırasında yolunun 

üzerindeki beldelere uğradı. Oralarda bulunan dönemin büyük âlim ve muhaddisleri 

                                                           
29

 KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 2/179; Kâtib Çelebi, Süllemü'l-Vüsûl, 3/347.  
30

 Zehebî, SiyeruA'lâmi'n-Nubelâ, 13/343. 
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ile görüĢme imkanı buldu. Onlardan hem hadis rivayet etti hem de ilim öğrenmek 

isteyen talebelere ta'lim etti. TanınmıĢ büyük bir hadis hâfızı olmasının yanında, 

yazdığı eserleriyle de Ģöhretine Ģöhret katan el-Bağdâdî, sayısı yüzlerle ifade 

edilebilecek âlimden farklı dallarda ilim öğrendi ve kendisinden birçok öğrenci 

faydalandı. Hatîb el-Bağdâdî, baĢta hacimli eseri Tarih-u Bağdâd olmak üzere, 

Hadis, Hadis Usulü, Hadis metinleri ve diğer alanlarda sayısı 100'e yaklaĢan eser 

tasnifine sahiptir.31 

5. Ebû Nasr el-Akta' (474/1081) 

 Tam adı Ebû Nasır Ahmed b. Muhammed b. Muhammed olan el-Akta‟, 

Bağdât'ta kalarak Hanefî mezhebi fıkhını Kudûrî'den tahsil etti. Fıkıh alanında 

kendini yetkinleĢtirince, matematiğe de yöneldi ve kendini hesap konusunda da 

yetiĢtirdi. 430/1038 yılında Bağdât'tan ayrılarak, Ehvâz bölgesine yerleĢti. Ömrünün 

sonuna kadar burada müderrislik yaptı.32 

6. Ebû Abdullah ed-Dâmeğânî el-Kebîr (478/1085) 

 Kadı‟l-Kudât, imâm ve bilgin olan ed-Dâmeğânî'nin tam adı, Ebû Abdullah 

Muhammed b. Ali b. Muhammed b. el-Huseyn b. Abdulmelik'tir. Bağdat'a gelerek, 

baĢta Kudûrî olmak üzere birçok hocadan fıkıh, hadis ve diğer alanlarda ilim tahsil 

etmiĢtir. Hanefî mezhebinin Irak riyasetliğine kadar yükselen Dâmeğânî'nin, en az 

bir ġâfiî kadar ġâfiî fıkhına da hâkim olduğu rivayet edilir. Nezaketli, keskin görüĢlü 

ve çok zeki olduğu, dolayısıyla sahip olduğu bu özelliklerine binaen, kimileri 

tarafından EbûYûsuf'a benzetildiği de hakkında söylenilenler arasındadır. 30 yıl 

kadar kâdılık yapan Dâmeğânî, Bağdât'ta vefat etmiĢtir.33 

7. Ebû'l-Hâris es-Serahsî 

 Tam adı Ebû'l-Hâris Muhammed b. Ebû'l-Fadl Muhammed es-Serahsî'dir.   

Kudûrî hakkındaki, "Horasan ve Aynu‟n-Nehr‟de ondan daha fakih kimse 

                                                           
31

 Kandemir, M. YaĢar, " Hatîb el-Bağdâdî" DĠA, 16/452-460; Zehebî, SiyeruA'lâmi'n-Nubelâ, 18/270; 

Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/9. 
32

 KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 1/312; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/10. 
33

 KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 3/269-270; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/10. 
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gelmemiĢtir" Ģeklinde rivayet edilen övgüsü, Kudûrî'nin önde gelen öğrencilerinden 

olduğunu gösterir. Fazla çalıĢtığı için melankoli hastalığına yakalanınca doktorların 

çalıĢmalarını durdurmasına yönelik tavsiyelerine karĢı es-Serahsî'nin; "ĠyileĢmemi 

istiyorsanız bırakın derslerime döneyim" dediği, fıkıh derslerine tekrar devam edince 

iyileĢtiği anlatılır. 12 yıl Bağdât'ta kaldığı da ifade edilir.34 

C. Eserleri 

 Kudûrî, döneminin büyük âlim ve fakihlerinden idi. Daha sonraki dönemlerde 

de bu öneminin devamını sağlayan eserler te'lif etmiĢtir. Fıkıh alanında özellikle de 

Hanefî mezhebinde büyük bir öneme sahip olan eserleri Ģöyledir:  

1. el-Muhtasar/ el-Kitâb 

 Hanefî çevrede fevkalade Ģöhret kazanan ve Hanefîlerin el kitabı haline gelen 

bu eser, Ġbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî‟nin er-Risâle‟sine Mâlikî mezhebinde atfedilen 

bereket ve saygınlığa sahip olup yine Mâlikî mezhebinden Halîl b. Ġshak el-

Cündî‟nin el-Muhtasar‟ı gibi "el-Kitâb" diye de anılmaktadır. Öyle ki nahiv alanında  

"el-Kitâb" denilince Sîbeveyh‟in eseri kastedildiği gibi, Hanefîlerde de mutlak olarak 

"el-Kitâb" ifadesiyle Kudûrî‟nin Muhtasar‟ı anlaĢılmaktadır.35 

 Eserin yazılıĢ sebebi olarak Ģöyle bir hikâye anlatılır; Abbasî Halifesi Kâdir 

Billâh (hilâfeti: h.381-422) her dört mezhebin önde gelen âlimlerinden birer 

muhtasar fıkıh eseri hazırlamalarını istedi. Bunun üzerine Hanefîlerden Kudûrî bu 

görevi üstlenerek, mezhebinin temel metinlerinden biri sayılan el-Muhtasar'ını yazdı. 

ġâfiîlerden kendisine görev verilen Mâverdî (364-450) el-Ġknâ adlı bir eser,  

Mâlikîlerden Kadı Abdülvahhâp (362-422) da bir muhtasar hazırladılar. 

Hanbelîlerden görev verilen kiĢinin kim olduğu ve yazılan eserin ne olduğu hakkında 

bilgi yoktur.36 

 YaklaĢık 12.000 meselenin incelendiği ifade edilen el-Muhtasar, klasik fıkıh 

eserlerindeki sistem takip edilerek, kitap ve bâb Ģeklinde yazılmıĢtır.  Tahâret 

                                                           
34

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/11; KuraĢî, el-Cevâhiru'l-Mudiyye, 3/304-307.  
35

 Özel, Ahmet, “Hanefî Mezhebi” (Literatür), DĠA, 16/21; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin 

Mukaddimesi) 1/9. 
36

 el-Hamevî, Yâkût, Mu„cemu‟l-udebâ, 5/1956.  
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kitabıyla baĢlayıp ferâiz ile son bulan eser,  tahâret, namaz, oruç, zekât, hac, 

alıĢveriĢ, boĢama, cinayetler ve dava gibi içeriği daha çok kapsamlı olan konular 

"kitab" baĢlıklarının altında; içerik bakımından daha kısa olan konular ise bâb baĢlığı 

altında iĢlenmiĢtir.  Eserin büyû' bölümü biraz uzatılmıĢ ise de, rehin bölümünden 

baĢlayarak orta bir seviye izlenmiĢtir. Bu nedenle eserde kimi bölümlerin uzun, kimi 

bölümlerin de kısa olarak ele alındığı görülmektedir.37 

 Kudûrî, telifi sırasında eseri için faydalandığı kaynaklar hakkında bilgi 

vermemiĢ olsa da,  yapılan karĢılaĢtırmalardan eserde, içerik ve sistem bakımından 

Ebû Ca„fer et-Tahâvî‟nin el-Muhtasar‟ından büyük ölçüde istifade edildiği müĢahede 

edilmektedir. Bir muhtasar kitabı olması sebebiyle, Kur‟an ve Sünnet‟ten delillere 

çok az yer verilen el-Muhtasar‟da, sadece Hanefî mezhebinin görüĢlerine temas 

edilmiĢtir.  Eserde bir konu için Ebû Hanîfe‟nin veya onun bulunduğu tarafın 

görüĢleri birinci sırada zikredilmiĢtir. Daha sonra Ebû Yûsuf ve Muhammed b. 

Hasan‟ın ittifak ettiği hususlar, Ebû Yûsuf‟un tek baĢına kaldığı ve Muhammed b. 

Hasan‟ın tek baĢına savunduğu görüĢler ele alınarak mezhep imamları arasındaki 

hiyerarĢi gözetilmiĢtir.38 

 Hanefî çevrede edindiği itibarı dolayısıyla el-Muhtasar, kendisinden sonra 

kaleme alınan Hanefî müellefatı için baĢvurulan temel kaynak olmuĢtur.  Örneğin; 

Alâeddin es-Semerkandî, Burhâneddin el-Mergînânî ve Muzafferrüddin Ġbnü‟s-Sââtî 

gibi isimler, sırasıyla Tuhfetü‟l-fukahâ, el-Hidâye,  Mecmaʿu‟l-bahreyn adlı 

eserlerini büyük ölçüde el-Muhtasar'dan yararlanarak yazmıĢlardır. Hanefî 

mezhebinin en meĢhur el kitaplarından biri olan bu eser,  birçok defa basılmıĢtır. 

ÇeĢitli Doğu ve Batı dillerinde tam ve kısmî tercümeleri bulunan eser üzerinde otuz 

civarında Ģerh vb. çalıĢma yapılmıĢtır.39 Eserin en meĢhur Ģerhleri Ģunlardır: 

 ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; bu, el-Muhtasar üzerine yapılmıĢ ilk Ģerhtir. 

Müellifi de Kudûrî'nin öğrencisi Ebû Nasr el-Akta'dır (474/1081). Kâsım Ġbn 

Kutluboğa (879/1474) bu Ģerh üzerine Tahrîcu Ehâdîsi ġerhi‟l-Kudûrî li‟l-Akta ve 

                                                           
37

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar",  DĠA, 31/64.  
38

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar",  DĠA, 31/64-65.  
39

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar",  DĠA, 31/64-65; Özel, Ahmet, “Hanefî Mezhebi” (Literatür), DĠA, 

16/21 
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Ğarîbu'l-ehâdîsi'l-mezkûra fî ġerhi Muhtasari'l-Kudûrîli'l-Akta' isimlerinde iki 

çalıĢma yapmıĢtır. 40 

 

 ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; bu Ģerh, Usûl-i Pezdevî olarak bilinen „Kenzu‟l-

Vusûl‟ adlı usûl eseriyle meĢhur olmuĢ Hanefî fakihi, Ebü‟l-Hasen Ebü‟l-Usr 

Fahrü‟l-Ġslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî'ye 

(482/1089) aittir.41 

 

 ġerhu müĢkilâti‟l-Kudûrî; bu çalıĢmanın Cevâhirzâde Muhammed b. 

Hüseyin el-Buhârî'ye (483/1090) ait olduğu söylenir.42 

 

 ġerhu MüĢkilâti‟l-Kudûrî; müellifi, Muhammed b. el-HuseynBekr Hâherzâde 

(483/1090) olarak bilinmektedir.43 

 

 Mültemisu‟l-Ġhvân fi ġerhi Muhtasari‟l-Kudûrî;  Abdurrab b. Mansur el-

Gaznevî'nin (takriben 500/1106) te'lifidir.44 

 

 ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; bu eser, ünlü müfessir Cârullah Mahmud b. Ömer 

ez-ZemahĢerî'ye (538/1144) aittir.45 

 

 Îzâhu Muhtasari'l-Kudûrî; Rükneddin Abdurrahman b. Muhammed el-

Kirmânî'nin (543/1149) tasnifidir.  

 

 Zâdü'l-fukahâ; Bahauddin Muhammed b. Ahmed el-Esbîcânî el-Merğînânî'ye 

(h. 500'ler) aittir.46 

 

                                                           
40

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14; Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65.  
41

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14. 
42

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14. 
43

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65; 
44

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14. 
45

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65; 
46

 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65; 
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 ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; Alâuddin Muhammed b. Ahmed es-

Semerkandî'nin (552/1157) bu isimde bir Ģerhi olduğu söylenir. Ancak KeĢfü'z-

Zunûn'da bu Ģerhin, Ebû'l-Leys es-Semerkandî'ye ait olabilme ihtimalinin daha 

yüksek olduğu ifade edilir.47 

  

 el-Lübâb; musannifi Cemâleddin Ebû Sa'd el-Mutahhar b. Hasan el-Yezdî'dir 

(591/1195).48 

 

 Hulâsatü'd-Delâil fî Tenkîhi'l-Mesâil; faydalı bir Ģerh olduğu Ģeklinde 

nitelenen bu Ģerhin müellifi, Ali b. Ahmed b. Mekkî er-Râzî'dir (598/1201).49 

 

 ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; Nasr b. Muhammed el-Hatlî (600/1203) te'lif 

etmiĢtir.50 

 

 Hadeku'l-uyûn; Abdullah b. Hüseyin b. Hasan b. Hâmid'in (600/1203) 

Ģerhidir. Osmanlı ulemâsından olan müellifinin,  memzûc usule göre telif ettiği bu 

eserini Fâtih Sultan Mehmed'e hediye ettiği ifade edilir. Ġki cilt halinde olan bu Ģerh 

üzerine, birincisi Muhammed b. Ömer en-Nûhâbâdî el-Buhârî (668/1270) tarafından, 

diğeri de Cevâmiu'l-Kelimi‟Ģ-ġerîf alâ Mezhebi Ebî Hanîfe adıyla Ebû Nasr 

Abdurrahim el-Mevsılî (670/1272) tarafından olmak üzere iki ihtisar çalıĢması 

yapılmıĢtır.51 

 

 en-Nûrî ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; bu Ģerh Osmanlı ulemâsından Muhammed 

b. Muhammed b. Râzî (615/1218) adlı müellife aittir.52 
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 Kâtib Çelebi, KeĢfü'z-zunûn, 2/1631. 
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 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14. 
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 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65. 
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 ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Ebû Ġshâk Ġbrâhîm el-Mevsılî'ye  (628/1230) aittir. 

Müellif bu Ģerhini tamamlayamamıĢtır.53 

 

 ġerhu müĢkilâti'l-Kudûrî; Ahmed b. Muzaffer er-Râzî'ye  (642/1244) aittir.54 

 

 el-Beyân; Muhammed b. Rasûl el-Mevkânî'nin  (644/1246) Ģerhidir.55 

 

 el-Müctebâ; Necmeddin Muhtâr b. Mahmûd ez-Zâhidî  (658/1260) te'lifini 

yapmıĢtır.56 

 

 el-Fevâidü‟l-bedriyye; Hamîdüddin Ali b. Muhammed er-Râzî el-Buhârî 

(666/1267) tasnifidir.57 

 

 ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Celâleddin Ömer b. Muhammed el-Habbâzî 

(691/1292) yazmıĢtır.58 

 

 ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Ġbnü'l-Muhaddis Ġbrahim b. Abdurrezzâk'a 

(695/1296) ait olan bu Ģerh tamamlanamamıĢtır.59 

 

 el-Yenâbî' fî ma'rifeti'l-usûl ve't-tefârî'; Ebû Abdullah Muhammed b. 

Ramazan er-Rûmî eĢ-ġiblî'ye (h. 600'ler) ait olduğu ifade edilir.60 

 

 ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Abdulvehhâb b. Ahmed b. Vehbân (768/1367) 

te'lif etmiĢtir.61 
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 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65. 
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 es-Sirâcü'l-vehhâcü'l-muvaddıhli külli tâlibinmuhtâc; Ebû Bekir b. Ali el-

Haddâd el-Abbâdî (800/1397) adlı müellif yazmıĢtır.62 

 

 ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Ġbü'l-Bezzâzî Muhammed b. Muhammed el-

Kerderî'ye (827/1424) aittir. 

 

 Câmi'u'l-mudmarât ve'l-müĢkilât; Yusuf b. Ömer el-Kâdûrî'nin (832/1423) 

Ģerhidir.63 

 

 Bu Ģerhlerin haricinde Kudûrî'nin Muhtasarı üzerine yapılmıĢ birtakım 

Ģerhler de mevcuttur. Bunlar; Kâsım b. Abdullah b. Kutluboğa'nın (879/1474) et-

Tercîh ve't-Tashîhale'l-Kudûrî; Abdurrahîm b. Ali el-Âmidî'nin (h. 900'ler) el-

Mühimmü'd-darûrî; EbûMansûr el-Kirmânî'nin (975/1567) el-Müsta'zeb ġerhu 

Muhtasari'l-Kudûrî; Abdulevvel b. Hüseyin b. Hasan er-Rûmî'nin (950/1543) 

Hadeku'l-uyûn; Yusuf b. Muhammed ez-Zâğvânî'nin (1144/1731) el-Minen; 

Abdulğanî el-Meydânî'nin (1289/1881) el-Lübâb fî ġerhi‟l-Kitâb; Muhammed b. 

Abdullah el-Ġlbasânî'nin (h.900‟ler) ġerhu Dîbâceti'l-Kudûrî isimlerinde Ģerhleri 

vardır.64 

 Ayrıca Kadı Ahmed b. Hasan b. Ebî Avf'ın (?), Nâsır b. Hüseyin el-Ulvî el-

Bestî el-Kîlânî'nin (?), Ġbnü'l-Hâc Hasan Muhammed ġâh b. Muhammed'in 

(939/1532),  Hasan b. Abdullah el-Aksarâyî Kâfî el-Bosnevî'nin (1025/1616), Ömer 

b. Abdulcelîl el-Bağdâdî'nin (1194/1780), Mir Muhammed b. Muhammed el-

Ġstanbûlî'nin (1260/1844),  ġihâbuddin Ahmed es-Semerkandî'nin (?),  Ebû‟l-Abbâs 

Muhammed b. Ahmed el-Mahbûbî'nin, Ebû Bekir b. Ali b. Musa el-Hâmilî'nin 
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 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/15. 
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(769/1368) ve diğerlerinin de "ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî"  isimlerinde Ģerhleri 

olduğu kaynaklarda zikredilmektedir.65 

2. et-Tecrîd 

 Bu eser çalıĢmamızın ana kaynağını teĢkil ettiği için, hilâf ilmi ile birlikte bu 

bölümün sonunda detaylı bir Ģekilde ele alacağız.  

 

3. Şerhu Muhtasari'l-Kerhî 

 Kudûrî'nin bu te'lifi, Ebûl-Hüseyn el-Kerhî‟nin (340/951)  Muhtasarı üzerine 

yaptığı Ģerhtir.66 Fuat Sezgin, Kerhî'nin Muhtasarının, Kudûrî'nin yapmıĢ olduğu bu 

Ģerhin içinde günümüze kadar geldiğini ifade eder. 67  Ayrıca Necmeddin Güney, 

Kudûrî'nin bu Ģerhi üzerine, Kudûrî'nin ġerhu Muhtsaru'l-Kerhî Adlı Eserinin Siyer 

Bölümünün Edisyon Kritiği ismiyle bir yüksek lisans tezi hazırlamıĢtır.68 

4. Edebû'l-Kâdî alâ Mezhebi Ebî Hanîfe 

 KeĢfü'z-Zunûn'da, Edebû'l-Kâdî ile ilgili olarak Hanefî mezhebinde ilk Ebû 

Yûsuf'un eser yazdığı,  O'nu Ebû Hâzim Abdülhamîd b. Abdülaziz'in (h. 292), Ebû 

Ca'fer Ahmed b. Ġshâk el-Enbârî'nin (h. 317) ve Ebû Bekir Ahmed b. Amr el-

Hassâf'ın (h.261) takip ettiği zikredilir. Hassâf'ın Edebû'l-Kâdî alâ Mezhebi Ebî 

Hanîfe isimli eserinin çok rağbet gördüğü, üzerine Ģerhler yazıldığı, Kudûrî'nin de bu 

eser üzerine bir Ģerh yazdığı bilgisi verilmektedir.69 Ancak Hediyyetü‟l-Ârifîn ve et-

Tecrîd'in naĢirlerce hazırlanan mukaddimesinde, Edebû'l-Kâdî alâ Mezhebi Ebî 
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 Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65-66; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14-15; 
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 Sezgin, Fuat, Târîhu't-türâsi'l-Arabî,  3/102 
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 Bkz. Necmeddin Güney,  Kudûrî'nin “ġerhu Muhtasari'l-Kerhî” Adlı Eserinin 'Siyer' Bölümünün 
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 Kâtib Çelebi, KeĢfü'z-zunûn, 1/46. 
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Hanîfe, Kudûrî'nin müstakil bir eseri Ģeklinde zikredilir. 70  Bunun da, Kudûrî'nin 

Hassâf'ın eserine bir Ģerh yazdığının dikkatlerden kaçmıĢ olabileceğinden kaynaklı 

olması muhtemeldir.   

5. et-Takrîb 

 Furû' ile ilgili olan bu eserin, önceleri sadece Ebû Hanife ve arkadaĢları 

arasında ihtilaf konusu olan meseleler ele alınarak yazıldığı, daha sonra zikredilen bu 

meseleler hususunda tarafların getirdiği delillere yer verilerek yeniden 

zenginleĢtirilerek tasnif edildiği bilgisi kaynaklarda zikredilmektedir. 71 Buna göre 

eseri Kudûrî, iki aĢamalı olarak tasnif etmiĢtir. Birinci aĢamada sadece meselelere 

yer vererek et-Takrîbü'l-Evvel'i; ikinci aĢamada ise, meseleleri müdellel bir Ģekilde 

ele alarak et-Takrîbü's-Sânî'yi yazmıĢtır.  

 Bu eserin, Kudûrî‟nin ne zaman kaleme aldığı hususunda bilgi olmamakla 

birlikte bir nüshası, Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde kayıtlıdır (nr.18832).72 

6. Mesâilü'l-Hilâf beyne Ashabina 

 Bazı kaynaklarda müstakil bir eser gibi zikredilen bu kitabın, Kudûrî'nin et-

Takrîb adlı eseriyle aynı olma ihtimali vardır.73 Zira et-Takrîb'de de Hanefî Mezhebi 

içerisindeki ihtilafların incelendiği ifade edilir.  

7. Cüz'ün fi'l-Hadis  

 Kudûrî'nin, döneminde önemli bir fıkıh bilgini haline gelmesinin yanı sıra, az 

sayıda da olsa rivâyette bulunarak hadis alanında da kendi adından söz ettirdiğini ve 

hadis uleması tarafından sadûk sayıldığını daha önce ifade etmiĢtik. Onun hadise dair 

bu eseri hakkında bilgi verilirken,  KuraĢî, eserinde bu cüzde yer alan bir rivâyete 
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senedi ve metniyle yer vermektedir. 74  Kimi kaynaklarda da bu cüzün tamamen 

rivâyet edildiği söylenilmektedir.75 

8. Nübze min Menâkıbi Ebî Hanîfe 

 Bu risalede Ebû Hanîfe'nin menkıbeleri incelenmiĢtir. ġerhu Muhtasari'l-

Kerhî'nin giriĢ kısmında yer verilerek günümüze kadar ulaĢmıĢtır.76 

9. Muhtasarun Ceme'ahû li'bnihî 

 Tabakât kitaplarında Kudûrî'nin, kendisine fıkıh öğretmediği, sebebi 

sorulduğunda "Bırakın ruhuna göre yaĢasın ( ٗدعٖٛ ٌعٍش ٌشٚح )" dediği  ve genç yaĢta 

vefat eden bir oğlunun olduğundan  söz edilir. Kudûrî'nin, bu oğlu için derlediği; 

ancak nasıl bir muhtasar olduğu hakkında bir bilgiye ulaĢamadığımız bir 

muhtasarının daha olduğundan bahsedilmektedir.77 

 

II. et-TECRÎD VE HĠLAF ĠLMĠNDEKĠ YERĠ 

 Mahiyeti itibariyle furû meseleler incelense de et-Tecrîd, daha çok bir ilm-i 

hilâf eseridir. Zira bu eserde sadece Hanefî ve ġâfiîlerin birbirlerine muhalefet ettiği 

hususlar iĢlenmektedir. Biz de burada ehemmiyetinin daha iyi anlaĢılacağını 

düĢündüğümüz için, eserin tanıtımını yapmadan önce ilm-i hilâf konusunda bilgi 

vermenin faydalı olacağını umuyoruz.  

 

A. Hilâf Ġlmi 

 Hilâf ve ihtilâf, anlam itibariyle bir takım farklılıklar barındırıyorsa da biz 

burada her iki kelimeyi tek anlamda yani ilm-i hilâf çerçevesinde değerlendireceğiz. 

Zira Ġslam Hukuku terminolojisinde ikisi aynı anlamda kullanılmaktadır. Hilâf 

"ihtilaf" ve "muhalefet" kelimeleriyle aynı kökten yani  "ha- le- fe" (خٍف) kökünden 
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türetilmiĢtir. Hilâf sözlükte; karĢı gelmek, zıtlaĢmak, muhalefet etmek, uyuĢmamak, 

aykırı davranmak gibi anlamlara gelir. 78 Bu kelime, kök mânâsı itibariyle bir Ģeyin 

arkası, arka tarafı anlamında, bir Ģeyin ön tarafı anlamına gelen (َلذا) "kuddâm" 

kelimesinin zıddı olarak kullanıldığı gibi, sırt (اٌظٙش) ve bir neslin soyundan gelen 

nesil )خٍف( anlamlarında da kullanılır.79 

 Hilâf genel anlamda ilmî bir terim olarak; "Bir gerçeği ortaya koymak veya 

batıl olanı iptal etmek üzere iki muârızın (karĢıt görüĢlünün) arasında cereyan eden 

tartıĢma" olarak tanımlanabilir. 80 Ancak bu ilim dalı, Ġslam Hukuku alanıyla 

özelleĢtirildiğinde,  fıkıh uleması arasında cereyan eden bir tartıĢma olarak ortaya 

çıktığında, dolayısıyla Fıkıh Usulü'nün bir alt dalı olarak nitelendiğinde, ıstılâhi 

anlamı daha da sınırlandırılmıĢtır.  

 "Ġcmâlî ve tafsîlî delillerden hüküm çıkarmanın farklı metotlarından bahseden 

bir ilim81; "ġer‟î delilleri kullanmayı ve kat‟î deliller getirmek suretiyle Ģüpheleri ve 

karĢıt delilleri savmayı öğreten bir ilim"82 Ģeklinde yapılan tarifler, bu ilmin Usûlü'l-

Fıkıh ile olan bağlantısını ortaya koyarken; yine "Fıkhî mezheplerin taraftarları 

arasında gerçekleĢen cedel"83 ve "Farklı mezheplerin görüĢlerini bilme, birbirleriyle 

mukayese etme" 84  Ģeklindeki ilmi hilaf tanımları da, bu ilmin  Furû'l-Fıkıh ile 

bağlantısı göz önünde bulundurularak yapılmıĢtır. 

 Ġlm-i Hilâf için kapsayıcı olarak bir tanım; "Ġlm-i Hilâf, müçtehidiler 

arasındaki farklı görüĢleri ele alarak görüĢ sahiplerinin takipçileri tarafından 

desteklenmesini ve muhalifleri tarafından da çürütülme gayesi güdülen belli metot ve 

konusu olan bir fıkıh disiplinidir"85  Ģeklinde yapılmıĢtır. Bu anlamda bir fıkıhçı,  

Ģahsi veya mezhebinin görüĢünü doğru olarak kabul etmek suretiyle muhalif mezhep 

veya kiĢiye ait görüĢün yanlıĢlığını ispata etmeye çalıĢır ve karĢı görüĢü de çürütmek 
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için farklı akli ve nakli deliller getirir.  BaĢka bir ifadeyle ilmi hilaf, mezheplerin 

kendi görüĢlerini müdafaa etme ve karĢıt görüĢleri çürütme amacı taĢır. Nitekim 

Kudûrî de, et-Tecrîd'inde Hanefî mezhebinin görüĢünü savunurken, ġâfiî mezhebinin 

görüĢünü çürütmeye çalıĢmıĢtır.  

 Hilâf ilminin anlamı ve hilâf teriminin kullanımı konusunda kaynaklarda bir 

netlik bulunmamaktadır. Dolayısıyla bu ilmin doğuĢu, ilk müessisi gibi hususlar da 

bir açıklığa kavuĢamamıĢtır. Bununla birlikte, ilm-i hilâfın, cedel ilminin Ģer„î 

ilimlere ve özellikle fıkha uyarlanmıĢ Ģekli olduğu durumu dikkate alındığında, ilm-i 

hilâfın ilmi bir metot olarak tesisleĢmesinin, Aristo mantığının tercümesinin 

tamamlandığı III. (IX.) yüzyılın sonlarında gerçekleĢtiği varsayılabilir. Nitekim IV. 

(X.) yüzyılda yaĢayan âlimlerin bir Ģekilde ilmi hilâftan söz ettikleri görülür.86 

 Hilâf ilminin kurucusu olarak umumiyetle Hanefî fakihi Ebû Zeyd ed-Debûsî 

(ö. 430/1039) gösterilir iken, O'nun bu alanla ilgili yazdığı et-Te'sisü'n-Nazar fi 

Ġhtilâfi'l-Eimme eseri örnek olarak verilir.
87

 Bununla birlikte kaynaklarda, Ġslâmi 

çevrede cedel alanında ilk eser veren fakihin, Mu„tezilî iken EĢ'arîliğe geçen Ebû 

Bekir Muhammed b. Ali el-Kaffâl el-Kebîr eĢ-ġâĢî (ö. 365/976) olduğu zikredilir. 

Mücerred hilâf alanında ilk kitabı, el-Muharrer fi'n-nazar adıyla Ebû Ali Hasan b. 

Kâsım et-Taberî‟nin (ö. 350/961) telif ettiği söylenir. Hilâf, cedel, münazara alanında 

imam sayılan ve bu konuda müstakil eser veren ilk kiĢinin de Rükneddin el-Amîdî 

olduğu yönünde bilgiler de mevcuttur.88 

     Hilaf ilmi alanında yazılan eserler, fıkıh literatüründe önemli bir yer 

tutarken, bir taraftan da bu ilmin önemini artırmıĢtır. Birçok fakih bu alanda erken 

dönemlerden itibaren eser telif etmeye baĢlamıĢtır. Ġlm-i hilaf müellifleri, eserlerini 

telif sırasında farklı yöntemlere baĢvurmuĢlardır ve var olan ihtilafları birçok yönden 

incelemiĢlerdir. Ġlm-i hilafa dair eserlerde takip edilen belli baĢlı metotlar Ģunlardır:89 

 1. Mezhepler arasındaki usule dayalı ihtilâflar, furû'a yönelik örnekler 

zikredilmeden ele alınır.  

 2.  Kavâid ve usule dayalı ihtilâflar, furûdan örnek verilerek açıklanır.  
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 Özen, ġükrü, "Hilâf", DĠA, 17/530. 
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 Ünver, Ahmet Numan, “Kudûrî‟nin Et-Tecrîd‟inde Hanefîler Ġle ġâfiîlerin Nasslarla Ġlgili 

Ġhtilafları(Kitâbu‟n-Nikâh Özelinde)”, s.184 
88

 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/31.Özen, ġükrü, "Hilâf", DĠA, 17/530. 
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 Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/32-33.  
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3. Fıkhî mezheplerin görüĢlerine delilleriyle birlikte yer verildiği halde, bu 

görüĢ ve deliller arasında bir tercih yapılmaz.  

 4.  Ġhtilaflar için hüccet olarak gösterilen deliller ve bağlantılı olduğu sebepler 

de zikredilerek ele alınır. 

 5.  Ġhtilaflar için hüccet gösterilen deliller ve bu deliller çerçevesinde cereyan 

eden tartıĢmaların da tafsilatlı bir Ģekilde incelenip görüĢler arasında tercih yapılması 

Ģeklinde ele alınır.  

Hanefîlerle ġâfiîler arasındaki ihtilâfları, dayandıkları delillerle birlikte 

inceleyen ve cedel usulüyle ġâfiîlere karĢı mezhebini savunan Kudûrî de Tecrîd'ini 

bu son zikrettiğimiz metot çerçevesinde hazırlamıĢtır. Kudûrî söz konusu eserinde 

hem delillere ve bu delillerle ilintili olan tartıĢmalara yer vermiĢ, hem de görüĢler 

arasında tercih yapmıĢtır. 

 

B. Fakihlerin Ġhtilaf Sebepleri 

 Farklılık hayatın bir gereğidir. Ġnsanlar, fikirler ve hatta çevremizde olup 

biten her Ģey birbirinden farklı özelliklere sahiptir. Bu farklılıkların kimileri tabii 

olarak sayılıyorken, kimileri kazanılmıĢ farklılıklardır. Çevre ve kültür kendisine 

bağlı olarak insanı da etkilemektedir. YetiĢtiği çevre ve kültür kiĢinin anlayıĢını, 

tepkilerini ve olaylara karĢı yaklaĢımını farklılaĢtırmaktadır.  Fıkıh ihtilaflarını da bu 

kapsamda değerlendirmek gerekirse, toplumsal bir gerçek olarak insanların 

karĢılaĢtıkları problemlerin sınırsız, nasların ise sınırlı olduğu,  Kur‟an ve sünnette 

yer alan konulara iliĢkin ayrıntılı hükümlerin sayısının da az olduğu bilinen bir 

durumdur. Hz. Muhammed'in (s.a.s) vefatından sonra sınırlı nass karĢısında, sınırsız 

olaylarla karĢılaĢan Müslümanların, tarihsel süreçte ve coğrafyada,  bu sınırlı 

nassların nasıl iĢletileceği, bu nassların özündeki mesajın sonraki dönemlere nasıl 

taĢınacağı ve nasıl anlaĢılıp yorumlanacağı ile ilgili çabaları, çevre ve kültür farklılığı 

de dikkat alındığında farklı olacaktır.  Bu sınırlı nasslar karĢısında sınırsız hayat 

olayları ile karĢılaĢan fakihler, olaylara söz konusu nasslardan yola çıkarak ıĢık 

tutarken, bununla birlikte önerilen çözümler, fakihin bulunduğu ilmi çevre ve kültüre 

bağlı olarak birbirinden farklılık arz etmiĢtir. Aynı nasstan hareket etmelerine 

rağmen farklı sonuçlara ulaĢan fakihlerin, bu ihtilaflarının sebepleri, kaynaklarda 
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farklı Ģekillerde incelenmiĢtir. Fakihlerin ihtilaf sebepleri ile ilgili müstakil eserler de 

yazılmıĢtır. Biz ise burada fakihlerin ihtilaf sebeplerini, el-Mukrî'nin "Esbâbu 

Ġhtilâfi'l-Fukahâ" adlı makalesinden kısaca özetleyeceğiz:90 

 1.  Kıraat farklılıkları 

 Kur‟ân‟ı Kerim‟de bir takım ayetler, Hz. Peygamber (s.a.s) tarafından farklı 

kıraatlerle okunmuĢtur. Bu kıraat farklılığı, kendisinden hüküm istinbât edilecek 

ayetle ilgili olarak ahkâma da yansımıĢ ve fukahânın ihtilafına sebep olmuĢtur.  

2.  Konuyla ilgili hadise ulaĢılamaması 

Bir konuyla ilgili Rasûlulllah'ın (s.a.s) hadisine ulaĢılmadığında da o konuyla 

ilgili verilen hükümler farklı olur.  

3.  Hadisin sübutundaki Ģüphe 

 Bir hadisin bir konuyla ilgili istidlâle uygun olup olmadığı hususundan önce, 

o hadisin Hz. Peygamber'e ittisali incelenmiĢtir. Hadisin ittisalinde meydana gelen 

bir Ģüphe,  söz konusu hadisle verilecek hükmün sonucunu da farklılaĢtırmaktadır.  

4.  Nassın farklı Ģekilde anlaĢılması ve yorumlanması 

 Bu ihtilaf da fukahânın aynı nassı farklı Ģekillerde anlamaları ve 

yorumlamalarından kaynaklanmaktır.  

5.  Nassta müĢterek lafzın bulunması 

 Nassta bulunan bir lafzın birden çok mana içerdiğinde hangi manasının 

istidlâl için daha uygun olacağı konusu da ihtilaf sebeplerinden biri olmuĢtur.  

6.  Delillerin teâruz etmesi 

 Bir konu ile ilgili birden fazla delil olduğunda ve bu delillerin biri diğeriyle 

taâruz ettiğinde, hangisinin tercih edileceği de fukahâyı farklı görüĢler benimsemeye 

itmiĢtir.  

7.  Konuyla ilgili nass bulunmaması 

 Bir konuyla ilgili nass bulunmadığında, o konuyu çözüme kavuĢturacak fakih 

farklı yöntem ve metot kullanmıĢtır. Bu da ihtilaf sebebi olmuĢtur.  

 8.  Usul kaidelerine yönelik ihtilâflar 

 Ahkâmın üzerine bina edildiği usul kaideleri, fukahâ arasında en önemli 

ihtilaf sebeplerinden olmuĢtur. Her bir fakihin veya mezhebin kendince metot olarak 
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benimsediği usûl ve kaideleri vardır. Bu husus, hüküm istinbâtında ihtilaf sebebi 

olmuĢtur.  

 Kudûrî'nin et-Tecrîd adlı eserini incelediğimizde, Hanefî ve ġâfiîlerin 

arasındaki ihtilafın saydığımız bu gibi sebepler çerçevesinde Ģekillendiğini görmek 

mümkündür. Kudûrî ihtilaf ile ilgili olan bu eserinde, sadece Hanefi ve ġâfiîlerin 

ihtilaf ettiği konuları incelemiĢtir.  

 

C. et-Tecrîd 

 Kudûrî'nin hayatına yer veren tabakât, ensâb ve terâcim te'lifatının hepsinde 

et-Tecrîd Kudûrî'nin eserleri içerisinde zikredilmektedir.  Bu da çalıĢma konumuz 

olan bu eserin, Kudûrî'ye ait olduğunun kesinliğini göstermektedir. 

 et-Tecrîd'de konular, klasik furû sistematiğine göre dizayn edilmesine 

rağmen, yalnızca ihtilâflı meselelerin ele alınmasıyla, diğer furû kitaplarından ayrılır. 

Bu nedenle bir furû eseri olmasından daha çok hilafiyât türü bir kaynak olarak 

değerlendirilmiĢtir. Kudûrî, erken dönemde yazılan ihtilaf türü eserlerinden sayılan 

bu eserinin telifine,  olgun denilebilecek 43 yaĢında, 23 Zi'l-ka'de 405'te (15 Mayıs 

1015) baĢlamıĢtır.91 

 Kudûrî, erken dönemde ilm-i hilâf konusunda kaleme alınmıĢ, alanında geniĢ 

bilgi sağlayan ilk eserlerden olma özelliğine sahip, furû-u fıkıh konularında Ebû 

Hanife ile Ġmam ġâfiî ve talebeleri arasındaki önemli ihtilaf konularını karĢılıklı 

deliller ve her bir tarafın diğerine verdiği cevaplarıyla incelediği, kendisinin ise Ebû 

Hanife'nin görüĢünü savunduğu ve iki mezhep arasında en geniĢ çalıĢma olan bu 

eserini, ilk baĢta büyük bir cilt halinde talebelerine imlâ ettirmiĢtir. Bu eserin daha 

sonraki dönemlerde 4 ve 7 cilt halinde tertibi yapılmıĢtır.92 Tecrîd'in Beyazıt Devlet 

(nr. 18827-18829), Nuru Osmaniye (nr. 1405), Süleymaniye (Fâtih, nr. 2040; Damad 

Ġbrâhim PaĢa, nr. 679) ve Topkapı Sarayı Müzesi (III. Ahmed, nr. 981) 

kütüphanelerinde kayıtlı nüshaları vardır.93 
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 et-Tecrîd, 2004‟te Kâhire‟de Muhammed Ahmed Sirâc ve Ali Cum„a 

Muhammed‟in tahkikiyle 12 cilt halinde Merkezeü'd-dirâsetü'l Fıkhıyye ve'l-

Ġktisâdiyye tarafından yayımlanmıĢtır.94 Tahkik çalıĢması sırasında, eserde yer alan 

hadisler tahrîc edilmiĢ, verilen fıkhî bilgiler, mezheplerin diğer kaynaklarına atıfla 

gözden geçirilmiĢ ise de, eser için hiçbir indeksin hazırlanmamıĢ olması, bu tahkikin 

en önemli eksiklerinden biri sayılmaktadır.  Âyet, hadis, Ģahıs, yer ve eser isimleri 

gibi indeksler hazırlanmıĢ olsaydı, eserden daha iyi faydalanmayı sağlayacaktı. 95 

Ancak Ģu anda el-Mektebetü‟Ģ-Ģâmile bilgisayar programında tam metin halinde yer 

alması sebebiyle, içinde en azından istenilen kelimelerin aramasını yapma imkânı 

ortaya çıkmıĢtır. 

1. Muhtevası ve Üslûbu 

 Kudûrî et-Tecrîd'inde,  genelde Hanefîler ile ġâfiîler'in;  özelde ise Ebû 

Hanife, Ġmâmeyn ve diğer Hanefî âlimleri ile ġâfiî ve onun takipçileri arasındaki 

ihtilâfları ele almıĢ olup, her bir tarafın delillerini zikrettikten sonra bu delillerin 

incelemesini yapmıĢ ve tarafların birbirlerine verdikleri cevapları cedel usulüyle 

aktarmıĢtır. 

 et-Tecrîd ilk baĢta Kitâbu't-Tahâre ile baĢlayıp Edebü'l-Kâdî ile biten büyük 

bir cilt halinde telif edilmiĢtir. Ancak daha sonraki bazı ulema tarafından 1717 tarihli 

yazma nüshası baz alınarak 4 cilt Ģeklinde tertip edilmiĢtir. Buna göre ciltlerin 

muhtevî olduğu konular Ģu Ģekildedir:96 

 Birinci cilt: Tahâret, salât, zekât, sıyâm, i'tikâf;  

 Ġkinci cilt:  Hac, buyû', selem, mesâilü's-sarf, rehin, teflîs, hacr, sulh,  

havâle, damân, Ģeriket, vekâlet; 

 Üçüncü cilt:  Ġkrâr, âriyet, gasb, ġuf'a,  mudârebe, el-abdu'l-me'zûn fi't-ticâra, 

müsâkât, icâre, ihyâu'l-mevât, vakıf, hibe, lukata ve lakît,  ferâiz, vesâyâ, vedî'a,  

kısmetü'l-ğânâim, kısmetü's-sadakât, nikâh, sadâk, mesâilü'l-kasem, hul', talâk; 
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 Dördüncü cilt:  Ric'at, îlâ, zıhâr, li'ân, iddet, mesâilü'r-radâ', nafakât,  

cinâyât, kıtâtüehli'l-bağy, mesâilü'l-akîka, et'ıme, sebk ve ramy, eymân,  nüzûr,  

edebü'l-kādî kitap baĢlıklarını içermektedir.  

 Bölümler  "kitâb"  baĢlığı ile ele alınmıĢ olup,  her iki iki mezhep arasında 

ihtilâflı olan meseleler de numaralandırma yapılarak sayı sırasıyla "mes'ele" 

baĢlıkları altında zikredilmiĢtir. Ġhtilaflı meseleler ele alınırken ya genel olarak önce 

Hanefîlerin, sonra ġâfiîlerin görüĢleri verilmiĢ ya da sırasıyla;  Ebû Hanife'nin 

görüĢü, varsa Ġmameyn'in ve diğerlerinin görüĢleri, sonrasında da ġâfiî‟nin ve 

takipçilerinin görüĢleri delilsiz olarak kısaca zikredilmiĢtir.  Daha sonrasında 

tarafların her birinin delilleri önce Hanefîlerin sonra ġâfiîlerin olmak üzere bir ilmî 

tartıĢma Ģeklinde ortaya konulmuĢ ve kritiği yapılarak Hanefîlerin delilleri 

savunulmuĢtur. 

 Kudûrî, eserini yazarken belirli bir metot belirlemiĢtir. Genel anlamda 

eserinin tamamını belirlediği bu metoda dayalı olarak tamamlamıĢtır. Bu metodu 

sırasıyla Ģöyledir:97 

 1. Ġlk önce meseleye Hanefî mezhebinin görüĢü ile baĢlar. "Kâle Ebû Hanîfe 

 ,Ģeklinde  "(لاي ابٛ ٌٛسف اٚ ِحّذ)  Kâle Ebû Yûsuf ev Ġmam Muhammed" ,"(لاي ابٛ حٍٕفٗ)

Ya da herhangi bir isim zikretmeksizin  "Kâle Ashâbunâ ( لاي اصحابٕا)" ifadesiyle 

doğrudan söz konusu meseleyle ilgili mezhebinin görüĢünü aktarır.  

 2. Daha sonra bunu ġâfiîlerin söz konusu meseleyle ilgili görüĢleri takip eder.  

Kudûrî tıpkı Hanefîlerin görüĢünü aktardığı gibi, ġâfiîlerin görüĢünü de "Kâle eĢ-

ġâfiî (ًلاي اٌشافع)" veya "Kâle Müzenî, Ġstahrî.. ( شي..خلاي ِضًٔ، ٚالاصط )" ifadeleriyle ya 

da herhangi bir isim zikretmeden "Kâle Ashâbu'Ģ-ġâfî ( افعً لاي اصحاب اٌش )" Ģeklinde 

ġâfiîlerin meseleyle ilgili görüĢlerine yer verir.  

 3.  Kudûrî Hanefî ve ġâfî mezhebinde ihtilaflı olan bir meseleyle ilgili her iki 

mezhebin sırasıyla görüĢlerini zikrettikten sonra "Lenâ )ٌٕا(", "Delîlünâ ( ٍٕاٍدٌ )" 

ifadeleriyle Hanefî mezhebinin ihticâcıcını aktarır ve Hanefîlerin niçin söz konusu 

istidlâli yaptığını zaman zaman da açıklar.  

 4. Kudûrî, Hanefîlerin ihticâcı müteakiben, ġâfiîlerin getirdiği delilleri de 

"Kâlû (لاٌٛا) veya "Ġhteccû (احخجٛا)" ifadeleriyle aktardıktan sonra tarafların delillerini 
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bir ilmî tartıĢma ortamında ele almıĢ ve kritiğini yaparak Hanefîlerin delillerini 

savunmuĢtur. Hanefî imamlarının ihtilâf ettiği durumlarda Kudûrî, tercihlerini 

ağırlıklı olarak Ebû Hanife'nin görüĢünden yana kullanmıĢ ve onun görüĢünü 

delillendirmiĢtir. 

 5. Kudûrî,  bir meseleyle ilgili tarafların delillerine yer verirken, her iki 

cenahtan da sadece birer delil zikretmekle yetinmemiĢtir. TartıĢmanın usulü gereği, 

ġâfiîlerin delillerini cevaplarken bunun yanında, kendi savunmasını destekleyici 

mahiyette Hanefîlerden  "Kulnâ (لٍٕا)" ifadesiyle farklı deliller de getirmiĢtir. Aynı 

Ģekilde Hanefîlerin delillerine yönelik ġâfiîlerin itirazlarını ve diğer delillerini, 

"Kâlû(لاٌٛا)", "Fe in kîle ( ئْ لًٍف )" ve "Fe in kâlû ( ئْ لاٌٛاف )" Ġfadeleriyle verdikten sonra 

soru-cevap Ģeklinde bu itirazları ve delilleri reddeder.  

 Kudûrî, her ne kadar bir meseleyle ilgili görüĢ bildirenlerin ismini kesin 

olarak zikretmek için; "Kâle Ebû Hanîfe (ٗلاي ابٛ حٍٕف)", "Kâle Ebû Yûsuf veya Ġmam 

Muhammed  ( ابٛ ٌٛسف اٚ ِحّذلاي  )";"Kâle eĢ-ġâfiî (ًلاي اٌشافع)" veya "Kâle Müzenî, 

Ġstahrî.. ( شي..خلاي ِضًٔ، ٚالاصط )" Ģeklinde, ya da herhangi bir isim zikretmeksizin 

mezhebin genel görüĢünü bildirmek amacıyla "Kâle Ashâbunâ )لاي اصحابٕا(" ve "Kâle 

Ashâbu'Ģ-ġâfî ( اب اٌشافعً لاي اصح )" diyerek ifadeler kullansa da, delilleri zikrederken 

eserinde net bir ifade kullanmamıĢtır. Tarafların delilleri için  "Lenâ)ٌٕا(", "Delîlünâ 

( ٍٕاٍدٌ )"; "Kâlû (لاٌٛا) veya "Ġhteccû (احخجٛا)", "Kulnâ (لٍٕا)", "Fe in kîle ( ئْ لًٍف )" ve   "Fe 

in kâlû ( ئْ لاٌٛاف )" ifadelerine yer verirken, sanki bir görüĢ tarafında olanların hepsinin 

delilinin aynı olduğu intibaını da vermektedir.  

 Eserin dili hakkında genel kanaat; sade ve anlaĢılır olması, herkesin 

anlayabileceği bir dilde yazılmıĢ olması, terkiblerden, zor ifadelerden ve karmaĢadan 

kaçınılmıĢ olması yönündedir. Ayrıca eserde ilmî bir dilin kullanıldığı ve Kudûrî'nin 

mezhebine muhalif olan tarafın delillerini eleĢtirirken, sarfettiği esnek ifadelerine 

binâen, ilmî kiĢiliğinin olgunlaĢtığı bir dönemde bu eserini kaleme aldığı ifade 

edilir.98 

 Et-Tecrîd'i ilim dünyasında önemli kılan diğer hususları kısaca Ģu Ģekilde 

özetleyebiliriz: 99 
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 * et-Tecrîd, Hanefî ve ġâfiî mezhepleri için, mukayeseli fıkıh veya hilâf ilmi 

alanında en büyük fikhî ansiklopedi olma özelliğine sahiptir.  

 * Erken denilecek dönemde ilm-i hilâf /hilâfiyat veya mukayeseli fıkıh 

alanıyla ilgili bütüncül bir resim ortaya koymaktadır.  

 * Kudûrî, günümüze ulaĢan eserlerin çoğunda bulamadığımız bir takım 

Hanefî ve ġâfiî fıkhına dair nassları eserinde zikretmiĢtir. Böylece hem Hanefî hem 

de ġâfî fıkhına vukûfiyeti bir kez daha ortaya çıkmıĢtır.  

 * Kudûrî, esnek ve ilmî üslûba yakıĢır bir dil kullanarak iki taraf arasında ilmî 

bir münakaĢanın nasıl yapılacağını göstermiĢtir.  Nitekim O, ġâfiîlerin delillerine 

karĢı çıkarken, mezhepler arasında taassubu uyandıracak ve çatıĢmaya mahal olacak 

kaba bir dil kullanmamıĢtır.  

 * Hanefîlerin hadisleri göz ardı edip rey ile amel ettikleri, hadislere karĢı reyi 

tercih ettikleri yönündeki iddiaları yalanlayan bir yapıya sahip olmasıdır. Zira kendisi 

de bir muhaddis olan Kudûrî, bu eserinde ġâfiîlerin delilleri ve itirazlarına karĢı 

âyetlerin yanı sıra hadislerden istidlâl ederek karĢı çıkmıĢtır. Hadisler üzerinde 

fazlasıyla durmuĢ, sened ve metin bakımından tenkide tabi tutmuĢtur.  

 Tez konumuz olan "et-Tecrid'de Hanefî ve ġâfiîler arasında nassa dayalı 

ihtilaflar" baĢlığıyla bir çalıĢma alanının bulunması da Hanefîlerin hadis ve sünneti 

ne kadar önemsediğine canlı bir örnek olması açısından önemlidir.  

 

2. Üzerine Yapılan ÇalıĢmalar  

 Eski telif geleneğinin bir neticesi olarak, birçok temel eser gibi Tecrîd üzerine 

de sonradan iki ayrı çalıĢma yapılmıĢtır; 

 Birincisi, Kudûrî‟nin öğrencisi olan Ebû Bekir Abdurrahman b. Muhammed 

es-Serahsî (439/1047) tarafından yapılmıĢtır. Serahsî, hocasının Tecrîd'de eksik 

bıraktığını düĢündüğü hususları içeren Tekmiletü't-Tecrîd isminde bir telif kaleme 

almıĢtır.100 Ġkincisi ise, Cemâleddin Mahmud b. Ahmed el-Konevî'nin (770/1369) et-

                                                           
100

Kuraşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, 2/400; "Kudûrî" DĠA, 26/322; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin 

Mukaddimesi) 1/28. 
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Tefrîd fî Muhtasari't-Tecrîd adıyla yapmıĢ olduğu 4 ciltlik ihtisarıdır. 101  Her iki 

eserin de günümüze ulaĢan bir yazma nüshası bilinmemektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
101

 Kuraşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, 3/435-436; Kâtib Çelebi, Keşfü'z-zunûn, 1/346.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

NASSLARIN SÜBUTUNA DAYALI ĠHTĠLAFLAR 

 

 

 Mezhep Ġmamları nassları kendi belirledikleri usul ilkeleri çerçevesinde 

değerlendirmiĢlerdir. Bu yüzden, fıkhın temelini oluĢturan akli ve nakli deliller 

üzerinde, yöntem, anlama ve yorumlama gibi farklı açılardan ihtilaf meydana 

gelmiĢtir. Fıkıh imamlarından her birinin hüküm çıkarmada esas aldığı kendine 

mahsus kâide, usul ve esasları olduğu dikkate alındığında, aynı nassın kabulü, 

yorumlanması ve bu nass ile istidlâl merhalesinde izlenilecek yolun farklılık 

göstermesi kaçınılmazdır.  

 Müçtehit imamlarının hüküm çıkarmadaki bu farklı tutum ve tavırları, baĢkası 

için hüccet anlamında bir bağlayıcılık arz etmediği gibi, bir eserde zikredilen delil ve 

istidlâlleri bir mezhep ekolunun tümüne atfetmektense, müellifinin kendi görüĢleri 

çerçevesinde değerlendirmenin daha doğru bir tutum olacağını düĢünüyoruz. Biz de 

ġâfiî ve Hanefî mezheplerinin görüĢlerini delilleri ile birlikte zikreden Kudûri'nin 

Tecrîd adlı eseri üzerinde yaptığımız  bu çalıĢmamızda, söz konusu hususu dikkate 

aldık. Yani Kudûri'nin kendi mezhep görüĢünü savunurken yapmıĢ olduğu 

açıklamaları mezhebin tümüne izafe etmeden, kendi görüĢü ekseninde 

değerlendirdik.  

 ÇalıĢmamızın bu bölümünde nassların sübutuna dair ihtilafları inceleyeceğiz. 

Kur‟ân'ın Allah‟tan Peygamber‟e geliĢinde ve bizlere kadar naklinde hiçbir Ģüphe ve 

kesinti olmadığından, bütün âyetler sübut yönünden kat„îdir. Dolayısıyla Kur‟ân 

nassları, sübut ihtilafının haricinde kalırken, delaleti ise tartıĢma konusu olmuĢtur.  

Rivâyetler102 ise genel olarak sübut açısından zannî olduğu için hem sübutu ve hem 

delaleti üzerinde mezhepler arasında ihtilaf olagelmiĢtir. Burada, Tecrîd‟den 

                                                           
102

 ÇalıĢmamızda “rivâyet” ifadesiyle hem Resulullah‟ın (s.a.s) hem de Sahabenin, Tabiûn ve 

Tebe'ûtâbiînin söz ve uygulamalarını kastettik.  
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hareketle nakledilen hadislerin sübutuna yönelik Hanefî ve ġâfiîlerin ihtilâflarını ve 

ihtilâf sebeplerini örneklerle açıklamaya çalıĢacağız.  

 

I. RĠVÂYETLERĠN SENEDĠNE DAYALI ĠHTĠLAFLAR 

Bir rivâyeti metin çerçevesinde anlamaya çalıĢmadan önce, onu sened tenkidine 

tabi tutmak gerekir. Kudûrî eserinde genel olarak ġâfiîlerin istidlâlettikleri hadislerin 

râvi durumunu tenkit çerçevesinde incelerken, zaman zaman Hanefîlerin ihticâc 

ettikleri rivâyetlerin râvisine yönelik tenkitlere de eserinde yer vererek bunları 

cevaplamaktadır.  

 

A. Besmelenin Fatiha'nın bir Ayeti Olup Olmadığı Konusu 

 Besmelenin Fatiha‟nın ve diğer surelerin baĢında bir ayet olup olmadığı ve 

namazda okunmasının vacip olup olmadığı konusu ulema arasında ciddi ihtilaf 

konusu olmuĢtur. Hanefîler'de besmele Kur‟ân‟ın içinde bir ayet olduğu halde ne 

Fatiha'nın ne diğer surelerin baĢında bir ayet değildir. Ancak Fatiha'ya teberrüken 

besmele ile baĢlanır ve sessiz olarak okunur.103 Ġmâm ġâfiî ise besmele Fatiha‟nın 

baĢında bir ayet olduğu gibi, diğer surelerin de baĢında bir ayettir der. ġâfiîler 

besmeleyi namazda sesli olarak okurlar.104 

Konuyla ilgili ġâfiîlerin delilleri ve Kudûrî'nin her biri için verdiği cevaplar 

sırasıyla Ģöyledir: 

 Ali b. Ebî Tâlib'den (40/661) rivâyet edildiğine göre "Hz. Muhammed, 

namazda her iki  sureyi de besmele ile beraber sesli olarak okuyordu".105 

 Kudûrî, bu rivâyetin,   Amr b. ġemr (160'lı hicri yıllarında yaĢamıĢ) → Câbir 

el-Ca'fî (128/746) → Ebü't-Tufeyl (100/718-19) → Alî (40/661) ve Ammâr ( 37/657) 

                                                           
103

 et-Tecrîd, 2/499; Serahsî, el-Mebsût, 1/15; ġeyhîzâde, Mecma'u‟l-Enhur, 1/134; Kâsânî, 

Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾi, 1/203.  
104

 ġafii, el-Üm, 1/107; ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ʿulemâ, 1/183; Nevevî, , el-Mecmû', 3/288.  
105

 DâreKutnî, 2/66.  
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kanalıyla nakledildiğini ifade eder. Rivâyetin senedinde yer alan Amr b. ġemr ve 

Câbir el-Ca'fî ile ilgili sıkıntı, iki mezhebin ihticâca elveriĢli olup olmadığı cihetiyle 

bu rivayetin karĢısındaki tutumlarını farklılaĢtırmıĢtır. Dârekutnî (385/995) Câbir'e 

yalancı (Kezzâb) demiĢtir. Muhammed b. Hayyân el-Bestî (351/962) ise „Amr b. 

ġemr'in sözüne güvenilmez‟, Yahyâ b. Maîn (233/847) de „Amr b. ġemr güvenilir 

(sikka) değil ve onun hadisi yazılmaz‟ demiĢlerdir.  Kudûrî'nin belirttiğine göre Ebû 

Hanife de "Câbir el-Ca'fî'den daha yalancısını görmedim" der.106 

 Nâfi' (117/735) → Ġbn Ömer (73/692) senetli rivâyette; "Hz. Nebi'nin, Hz. 

Ebu Bekir'in ve Hz. Ömer'in arkasında namaz kıldım ve onlar besmeleyi sesli olarak 

okurlardı".107 ġeklinde nakilde bulunmuĢtur.  

 Kudûrî'nin bu rivâyet ile ilgili cevabı ise Ģöyledir:  Bu hadisi Muhammed b. 

Ġsmail b. Ebî Fedik (200/815)  → Ġbn Ebî Zi'b (80/159) → Nâfi' →  Ġbn Ömer 

aracılığıyla nakletmiĢtir. Muhammed b. Ġsmâil zayıftır. Muhammed b. Sa'd (230/845) 

Tabakat'ında ondan bahsederek " hadisi delil değildir" demiĢtir.108 

 Kâsım b. Muhammed (107/725 [?]) → Hz. ÂiĢe(57/676) senedine sahip bir 

baĢka rivâyete göre "Rasulûllah besmeleyi cehrî okurdu."109 

 Bu rivâyet ile ilgili Kudûrî Ģöyle der; haber, el-Hakem b. Abdillah b. Sa'd el-

Eylî (?) tarafından rivâyet edilmiĢtir.  O, mevzu hadis rivâyet edenlerdendir.  Ġbnü'l-

Mübârek (181/797) „çok uydurukçu‟ demiĢtir. Ebû Zür'a (281/894), Ahmed‟i 

“Hakem'in hadislerinin tümü uydurma” derken iĢittim der. Abbâs ed-Devrî (h.271) 

de, Yahyâ b. Maîn'in  el-Hakem b. Abdullah el-Eylî için „güvenilir değil‟ dediğini 

iĢittim demiĢtir.110 

 Kudûrî, besmelenin cehrî olarak okunmasıyla ilgili Muhammed Yahyâ b. 

Hamze'nin Abdullah b. Abbâs el-Mehdî (h.169) kanalıyla aktardığı bir rivâyeti 

istidlâl eden ġâfiîler'e çok sert eleĢtiriler yöneltir. Mehdî'nin Basra'da kırk yıl 

                                                           
106

 et-Tecrîd, 1/499-500.  
107

 DâreKutnî, 2/71. 
108

 et-Tecrîd, 1/500.  
109

 DâreKutnî, 2/82. 
110

 et-Tecrîd, 2/ 501. 
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cemaatle namaz kıldığını ve ondan kimsenin böyle bir Ģey aktarmadığını ifade ederek 

râvi sika bile olsa tek kaldığı rivayeti ile ihticâcın nasıl mümkün olabileceğini sorar. 

Bu ve buna benzer haberleri Dârekutnî'nin zikrettiğini ve bu haberlerin sahihlik 

derecesinin çok düĢük olduğunu belirten Kudûrî, “ta'n ile meĢhur olmuĢ râvilerin 

rivâyetini nasıl hüccet olarak kabul edebilirler?!” diye ġâfiîlere sitem eder. 

 Besmele ilgili ġâfiîler'in ihticâc ettikleri hadislerin râvilerinde hep bir kusur 

bulan Kudûri, bununla birlikte besmelenin cehrî olarak okumasıyla ilgili rivayetlerin 

kaynağını "belki de ta'lim için yapılmıĢtır" diyerek açıklar.111 

 

B. Fatiha'dan Sonra Âmin Deme Meselesi 

 Hanefîler'de sünnet olan, âmini gizli olarak söylemektir. 112  ġâfiî ise „sesli 

olarak söylenir‟ der.113 

 Hanefîlerin delili : { ُْ  ادْعُٛا عًا سَبَّىُ خُفٍْتًَ  حضََشُّ 55: الأعشاف{ ]َٚ ] Rabbinize yalvararak 

ve gizlice dua ediniz ayetidir. Kudûrî âminin duadan sayıldığını ifade eder. Çünkü 

anlamı, “Allah'ım kabul et” demektir. Dolayısıyla bu, ayetin umumuna girer ve gizli 

olarak okunur.114 

 Hanefîler'in,  ġu'be (160/776) → Selme b. Küheyl → Hucr → Alkame → 

Vâil b. Hucr "Peygamber  ile namaz kıldım ve "veleddâllîn" derken sesini kıstığını 

iĢittim" 115  senedine sahip deliline  muhalif görüĢte olanlar; Buhâri‟nin "ġu'be bu 

hadiste üç konuda hataya düĢmüĢtür" dediğini ifade ederek karĢı çıkarlar. ġöyle ki; 

ġu'be râviler arasından birine Hucr b. Ebî Anbes diyor, oysa o Hucr b.  Anbes'tir. Bir 

baĢka hatası Alkame, Vâil'den diyor, oysa ki hadisin senedinde Alkame yoktur ve 

                                                           
111

 et-Tecrîd, 2/ 501. 
112

Tahâvî, Muhtasar, S.26; Tecrîd, 2/ 507; Kâsânî, Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾi, 1/207; ġeyhîzâde, Mecma'u‟l-

Enhur, 1/144.  
113

 Tecridin 2/507'inci sayfasının 2 numaralı dipnotunda,  ġafii eski görüĢünde hem  imam hem 

arkasındakiler âmini sesli okurlar diyordu. Ancak yeni görüĢünde ise me'mum bunu cehrî okumaz 

diyor. bkz, ġafii, el-Üm, 1/109; Nevevî, el-Mecmû 3/327; Gazzâlî, , el-Vasît, 2/120.  
114

Tecrîd, 2/ 507. 
115

 Tirmizî, “Salât” 184; Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/83; Hâkim, el-Müstedrek, 2/253.  
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Vâil → Anbes'ten rivayet ediyor. Bu durumda hadis ġu'be →Seleme b. Küheyl → 

Hucrb. Anbes → Vâil zinciriyle rivâyet edilmiĢ olacak. Ayrıca Peygamber (s.a.s) 

sesini alçalttı deniliyor. Halbuki bu kelime sesini uzattı Ģeklindedir. )ِٗذ بٙا صٛح( 

 Kudûrî bu itirazın doğru olmadığını ifade ederek, ġu'be'nin hadiste itham 

edilenler arasında yer almadığını söyler. Hucr b. Anbes'in babası Ebû Anbes olabilir. 

Ama Alkame'yi zikretmesi, rivayetin sened tertibinde onun da yer aldığını duymuĢ 

olmasından dolayı mümkündür. Hucr'un hadisindeki "sesini uzattı"  ifadesi ġu'be'nin 

hadisiyle çakıĢmaz.  Zira sesi kısarak da uzatmak mümkündür.116 

 

C. En faziletli TeĢehhüd Lafızları 

 Hanefîlerde  tercih edilen  teĢehhüt lafızları, Ġbn Mes‟ûd'un (32/652-53) 

"Ettehiyyâtu lillâhi ve's-salevâtu ve't-tayyibât, es-selâmu aleyke eyyuhen-nebiyyu ve 

rahmetullâhi ve berakâtuhu" 117  Ģeklindeki teĢehhüdü iken; 118  ġâfiî ise, en iyi 

teĢehhüd lafızlarının, Ġbn Abbâs‟ın (68/687-88) "Ettehiyyâtu‟l-mubârekâtu es-

selavâtu‟t-t-tayyibâtu lillah es-selâmu aleyke ey-yuhennebiyyu" 119 diye ifade ettiği 

teĢehhüdünde olduğunu söyler.120 

 Kudûrî‟ye göre; bu konuyla ilgili diğer bütün haberlerden Ġbn Mes‟ûd'un 

haberi evlâdır. Çünkü isnadı ahsendir. Haberdeki  "Peygamber, Ġbn Mes‟ûd'un elini 

tuttu" ifadesi de  teĢehhüdün bu Ģekilde ta'limînin gerektiğini vurgulamaktadır.121 

 Ġkinci görüĢte olanların delili olan Ġbn Abbâs'ın "Resülullah bize Kur‟ân 

öğretir gibi teĢehhüdü öğretirdi ve "Ettehiyyâtu‟l-mubârekâtu es-selavâtu‟t-t-

tayyibâtu lillah" derdi hadisi, Kudûrî‟nin aktardığına göre, ġafiiler tarafından istidlâl 

                                                           
116

 et-Tecrîd, 2/ 508. 
117

 Müslüm, “Salât” 55 (402); Buhârî, “Ezân”, 158. "  ٚسحّت إٌبً أٌٙا عٍٍه اٌسلاَ ٚاٌطٍباث، ٛاثٚاٌصٍ لله اٌخحٍاث

ٚبشواحٗ، الله " 
118

ġeybânî, el-Asl, 1/34; Tecrîd2/.563; ġeybânî, el-Hücce, 1/130; Tahâvî, Muhtasar, S.28; 

Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/137.  
119

 Müslim, “Salât”, 60 (403); EbûDâvûd “Salât, Tefri‟u Ebvâbu‟r-rukû ve‟s-Sücûd”, 33. "  اٌخحٍاث

 "اٌّباسواث اٌصٍٛاث اٌطٍباث لله، اٌسلاَ عٍٍه أٌٙا إٌبً
120

 ġafii, el-Üm, 1/117; Müzenî, Muhtasarü'l-Müznî; S.27; ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ 1/193.  
121

 et-Tecrîd, 2/563. 
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için daha elveriĢli görülmüĢtür. Hem bu rivâyette "el-mubarekât" kelimesi olduğu 

için Kur‟ân'ın; { ْٓ  ححٍََِّتً  ْٕذِ  ِِ ِ  عِ باَسَوَتً  اللهَّ 16: إٌٛس{ ]طٍَِّبتًَ  ُِ ] Allah tarafından mübarek ve pek 

güzel bir yaĢama dileği olarak kendinize (birbirinize) selâm verin ayetine uygun 

olduğunu düĢünerek Kur‟ân‟da da tahiyye ve mubareke lafızları vardır. Kur‟ân 

EĢraf'ul-Kelâm'dır. Kur‟ân‟a uygun olan en iyisidir. Yine bu haber Ġbn Mes'ûd'un 

haberinden daha sonra olduğu için istidlâl açısından daha elveriĢli derler.122 

 Kudûrî' Ġbn Mes‟ûd'un haberinin, istidlâl için daha elveriĢli olduğunu 

vurgulayarak muhalif görüĢe karĢı iddiasını Ģu Ģekilde gerekçelendirmektedir; 

BaĢkaları da Ġbn Mes‟ûd'a muvafakat etmiĢler, Halbuki Ġbn Abbâs'ın haberi, Ġbn 

Abbâs dıĢında baĢka hiç kimseden nakledilmemiĢtir. Ashâbu‟l-hadis de teĢehhüd 

konusunda Ġbn Mes‟ûd hadisinden daha iyi (ahsen) senedli bir hadis rivâyet 

edilmediğini söylemiĢtir. Ġbn Abbâs'ın hadisi, Ebû Zübeyr (126/743-44) → Saîd 

(167/783) → Tâvûs (106/725) tarikiyle rivâyet edilmiĢtir.  Ebû Zübeyr hakkında 

müdellis denilmiĢtir. ġu'be ondan hadis almamıĢtır ve Ģöyle demiĢtir; ben onu namaz 

kılarken gördüm, namazını beğenmedim. Ġbn Mes‟ûd'un hadisinde ihtilaf yoktur. Ġbn 

Abbâs'ın hadisinde ihtilaf vardır. Ġhtilaflı olmayanın istidlâlı daha elveriĢlidir. 123 

 

D. Seferde Namazı Cem' etmek 

 Hanefîlere göre, seferde iken iki namazın biri diğerinin vaktinde cem' 

edilmez 124 . ġâfiî„ye göre, yolcu muhayyerdir. Ġsterse öğlen ile ikindiyi öğlen 

vaktinde, isterse de ikindi vaktinde kılar. Aynı Ģekilde akĢam ile yatsıyı isterse akĢam 

vaktinde, isterse yatsı vaktinde kılar.125 

                                                           
122

 et-Tecrîd, 2/564-565. 
123

 et-Tecrîd, 2/565. 
124

 ġeybânî, el-Asl, 1/147; Tahâvî, Muhtasar, S. 24.  
125

 ġâfii, el-Üm, 1/77; Müzenî, Muhtasar, S. 41.  
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 Bu konu ile ilgili Hanefîlerin delillerinden biri, ĠbnAbbâs'tan rivâyet edilen;  

"Bir özrü olmaksızın iki namazı cem eden kimse günahların kapısına gelmiĢtir "126 

hadisidir.  

 Ġkinci görüĢte olanların delili ise Küreyb (h.248) →Ġbn Abbâs senedine sahip 

"Yolculukta iken Peygamberin namazını size haber vereyim mi? Evindeyken  zevâl 

vaktinde öğlen ile ikindiyi cem' ederdi.  Zevalden önce yolculuğa çıktığında öğleni 

geciktirirdi tâ ki öğlen ile ikindiyi ikindi vaktinde cem' etsin"127 rivâyetidir.  

 Bu haberin, Hüseyin b. Abdullah b. Ubeydullah b. Abbâs (h.140) → Küryeb 

(?) →Ġbn Abbâs sened zinciriyle  rivâyet edildiğini aktaran Kudûrî, Hüseyin b. 

Abdullah ile ilgili muhaddisler tarafından yapılmıĢ bir takım  olumsuz 

değerlendirmelere yer vererek,  el-Bestî‟nin, onun için "senedleri  değiĢtiriyor ve 

mürsel hadisleri merfû‟ yapıyor" dediğini, Yahyâ b. Ma'în‟in, Hüseyin için "zayıftır" 

ifadesini kullandığını söyler.  Kudûrî, râvi Hüseyin b. Abdullah hakkında yapılmıĢ 

olumsuz eleĢtirilere dikkat çekmek suretiyle "bu gibi haberleri, çoğul rivâyetler ile 

sabit olunmuĢ vaktin düĢürülmesine delil olarak göstermek caiz değildir" diyerek 

muhalif görüĢün delillerinin ihticac için elveriĢli olmadığını açıkça ortaya 

koymaktadır. 128   Böylece Kudûrî ravisi hakkında yapılan olumsuz 

değerlendirmelerden yola çıkarak ġâfiîler tarafından ihticac edilen rivayeti delil 

olarak kabul etmemiĢtir. 

 

II. RĠVÂYETLERĠN KAYNAĞINA DAYALI ĠHTĠLAFLAR 

 Senedin  müntehâsı (ilk söyleneni veya ilk kaynağı) açısından rivâyetler; 

kudsî, merfu', mevkûf ve maktû' olmak üzere dörtlü bir ayırıma tabi tutulmuĢtur. 

Kudsî, Allah'a izafe edilen hadise; merfu', Rasûlullah'a izafe edilen hadise; mürsel 

Sahâbe'ye izafe edilen hadise; mevkûf Tâbiûn ve daha sonrakilere izafe edilen hadise 

denir.  

                                                           
126

 Tirmizî, “Salât”, 138; Hâkim, el-Müstedrek, 1/409; Beyhakî, es-Sunen, 3/241. 
127

 DâreKutnî, Sunen, 2/234 
128

et-Tecrîd, 2/908. 
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 Burada hadisin ilk söyleneni açısından tasnifi, üzerine hüküm bina edilecek 

rivayetlerin istidlâl için hangi derecede elveriĢli olduğunu saptamak için önemlidir. 

Amel açısından merfû yani Hz. Peygamber'e (s.a.s) ait hadisle, sahâbe, tâbiûn ve 

etbâ'ut-tâbiîne ait söz ve görüĢler, elbette aynı derecede değildir. Bu yüzden ilk 

söyleyenin Hz. Muhammed (a.s) olması fukahâ arasında önemsenmiĢtir. Kendisiyle 

amel bakımından önceliği dolayısıyla, bir hadisin merfû olup olmadığı ciddi 

incelemelere tabi tutulmuĢtur. Zira bazı rivâyetlerin aslı, mevkûf ya da maktû 

olmasına rağmen bir takım nedenlerle Rasûlullah'a izafe edilebilmiĢtir. Bu ihtimalleri 

göz önünde bulunduran müçtehidler, rivayetler karĢısındaki tutumlarını, yaptıkları 

araĢtırmaların neticesine göre belirlemiĢtir.  

 Tezimizin bu bölümünde yer verdiğimiz "rivâyetlerin kaynağına dayalı 

ihtilaflar" konusunu, Kudûrî'nin Tecrîd'indeki Hanefî ve ġâfiîlerin ihtilaf ettikleri 

konular arasında görmek mümkündür. Kimi zaman ġâfiîlerin, Rasûlullah'a izafe 

ederek istidlâl ettikleri bir rivayete, Hanefîlerce, mürsel, maktû veya mevkûf 

olduğuna dair itirazlar ileri sürülmüĢtür. Aynı itiraz ġafiîler tarafında da Hanefîlerin 

merfû olarak zikrettikleri rivayetlere karĢı yapılmıĢtır. Bununla ilgili örnekleri Ģu 

Ģekilde sıralayabiliriz:   

Yatsı namazının vakti ile ilgili olarak Ebû Hanife, yatsı namazının ilk 

vaktinin, Ģafak kaybolunca baĢladığını, Ģafağın ise beyazlık olduğunu söylemiĢtir. 

Ġmâmeyn ise, kırmızılık kaybolunca baĢlar görüĢündedir. 129  Ġmam ġâfiî de bu 

görüĢtedir.130 

Hz. Peygamber‟in (s.a.s), “ġafak kızıllıktır” 131 (اٌشفك اٌحّشة  )  buyurduğu 

rivâyeti ihticâc eden muhalif görüĢe karĢı Kudûrî, bu rivâyetin aslının olmadığı 

değerlendirmesinde bulunur ve senedindeki râvi incelemesini yaparak Nâf‟î‟in, Ġbn 

Ömer‟in kendi sözünü rivâyet ettiğini ve Ġmam Mâlik‟in (179/795) bunu 

Muvatta'sında belirtmiĢ olduğunu ifade eder. Ayrıca Dârekutnî‟nin bu rivâyeti, er-

                                                           
129

 et-Tecrîd, 1/394; Ġbnü‟l-Hümâm, Fetḥu‟l-Kadîr, 1/155; Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/101. 
130

ġafii, el-Ümm, 1/72; Müzenî, Muhtasar, S.21.  
131

Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/599; EbûBekr b. Ebîġeybe,  el-Musannef, 1293 ; DâreKutnî, Sunen, 

1/506; Beyhakî, Sunenu‟l-Kübrâ, 1/548; 
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Remlî‟nin el-Asl‟ında132 Atîk b. Yakûb (h.227-8) → Ġmam Mâlik‟ten müsned olarak 

bulduğunu ifade eden Kudûrî, Atîk b. Yakûb için „sâkitu'r-rivâye‟dir133 der ve Ebû 

Zekeriyyâ es-Sâcî‟nin (370/919-20) onun için zayıf râvi değerlendirmesinde 

bulunduğunu aktarır.134 

Mevkûf bir haber ile ihticâcın mümkün olmadığını yaptığı açıklamalarla 

belirten Kudûrî, bu rivâyetin senedinin sabit olduğu ihtimali olsa dahi, bununla 

kastın, yatsı namazının vaktinin girdiği değil, kaybolmasıyla akĢam namazının 

vücûbiyyetini gerektiren Ģafak olduğunu söyler. Bu anlamda söz konusu rivayetin 

namaz vücûbiyyetinin vaktin sonu ile ilgili olduğu hususuna delalet edeceğini ifade 

eder  diyerek izah eder.135 

 Sessiz kıraatli namazlarda imamın secde ayetini okuması ile ilgili olarak 

Hanefîler; „imam kıraati gizli olarak okuyorsa, secde ayetlerini tilavet etmesi 

mekruhtur‟ görüĢündedir.136 Kudûrî‟ye göre, imam gizli olarak secde ayetini tilavet 

edip, secde etmediği takdirde secdeyi terk etmiĢ olur. Eğer secde ederse 

arkasındakiler secdenin sebebini bilmedikleri için rükû'yu ĢaĢırdığını zannederek 

tesbih okurlar ve imama tabi olmazlar. Dolayısıyla imamın gizli tilavette secde 

ayetlerini okumaması gerekir.137  

 ġâfiî ise,  imam, kıraati gizli olarak okuyorsa secde ayetlerini tilavet etmesi 

mekruh değildir derken 138  Ġbn Ömer'den rivâyet edilen "Hz. Peygamber öğlen 

                                                           
132

et-Tecrîd’de ifade “ ه في الاصل الرملي عن عتيق بن يعقوب عن مالك مسنداذكره الدارقطني أنه وجد " şeklinde 
geçmektedir. Ancak Remlî’nin kim olduğu ve asıl adında bir risale veya eserinin olup olmadığı ------- -
konusunda herhangi bir bilgiye rastlayamadık. el-Remlî lakaplı ġâfiî ve Hanefî fakihleri mevcüttür. 

Ancak onların ölüm tarihi DâreKutnî‟nin ölüm tarihinden çok daha sonralara denk geliyor. Bu 

durumda DâreKutnî‟nin onlardan nakletmesi imkansız olacaktır.  
133

 sâkitu'r-rivâye ifadesi için herhangi bir açıklamaya rastlayamadık. Bu ifade, 'rivayet senedinde yer 

alan kimi râvileri zikretmeden söz konusu  rivâyeti aktardığı' anlamında kullanılmıĢ olabilir.  
134

 et-Tecrîd, 1/397. 
135

 et-Tecrîd, 1/398. 
136

 ġeybânî, el-Asl, 1/292; Kâsânî, Bedaiu's-Sanâi, 1/192.  
137

 et-Tecrîd, 2/664. 
138

 ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ, 1/204; Râfiî, el-Azîz, 2/106.  
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namazını kıldırdı ve namazda secde ayetini okuyarak secde etti. Arkasındakiler 

O'nun tenzilü‟s-secde suresini okuduğunu anladı"139 haberiyle ihticâc eder.   

 Bununla ilgili olarak Kudûrî'nin açıklaması Ģöyledir; Tahâvî bu hadisi Yezîd 

b. Hârûn'dan (206/821) aktarmıĢtır. Yezîd b. Hârûn'un ise, "Süleyman et-Teymî bu 

rivâyeti Ebî Micelez'den aktardığı halde,  Ebî Micelez'in bunu bizzat Ġbn Ömer'den 

duymadığını ifade ettiğini" söyler. Kudûrî, bu durumda hadisin mürsel olacağına 

dikkat çekerek 'ġâfiîlerin ilkelerinde mürsel hadisin kabul edilmediğini' ifade eder.140 

 Görüldüğü gibi senedin sübutuna dayalı ihtilaflarda, rivâyetin müntehâsı (ilk 

söyleyeni) ile mübtedâsı (rivayeti en son aktaranı) arasında yer alan bütün râvilerin 

durum değerlendirmesi yapılmaktadır. Bir rivâyetin sened zincirinde yer alan sıkıntılı 

bir râvi, söz konusu rivâyetin ihticâc edilebilirliği ile ilgili olarak mezhepleri farklı 

tutum sergilemeye itmiĢtir.  

 

III. DEĞERLENDĠRME 

 Rivâyetin senedine dayalı ihtilafları incelediğimiz bu bölümde, konu ile ilgili 

mezhepler arasındaki ihtilafın; senedin müntehâsı, senedin ittisâli ve râvilerin 

güvenirliliği noktalarında olduğunu söylemememiz mümkündür. Bu noktalardan 

hareketle mezheplerin rivayetlere yaklaĢımları farklılaĢmaktadır. Her mezhebin  

senedin sübutu ile ilgili değerlendirme ve Ģartları farklıdır. Örneğin; senedinde sıkıntı 

olan bir rivâyet ġâfiîlerce destekleyici bir takım karinelerin olması halinde pekâla 

ihticâca elveriĢli olması mümkün iken, bu sıkıntı dolayısıyla Hanefîlerin ġâfiî 

görüĢünü eleĢtirdiği esas noktalardan birisi olmuĢtur. Tecrîd'de aynı eleĢtiri, zaman 

zaman ġâfiîler tarafından da Hanefîlere karĢı yapılmaktadır. 

 Bu bağlamda mürsel rivâyet ile ihticâc edilebilirlik konusundaki mezheplerin 

tutumuna yer vermemiz, konunun daha iyi anlaĢıla bilmesi açısından önemlidir. 

Hanefîler ilke olarak mürsel rivâyetler ile istidlâlin caiz olduğu görüĢünü 

benimserken, bunu sahâbe kavlî olarak nakledilen bir sözün Rasûlullah'tan iĢitilmiĢ 

                                                           
139

 Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/454. (}صٍى سسٛي الله صلاة اٌظٙش فسجذ فٍٙا فشأي اصحابٗ أٔٗ لشأ حٕضًٌ}اٌسجذة) 
140

 et-Tecrîd, 2/664.  



49 
 

olma ihtimaline dayandırıyorlar. ġâfiîler, genel olarak mürsel ile ihticâcı câiz 

görmemiĢlerdir. Ancak ayet, meĢhur sünnet, selefin ameli ya da rivâyetin farklı bir 

yoldan ittisâli gibi destekleyici bir durum bulunduğunda, mürselin de hüccet 

olacağını ifade ederler.141 Örneğin; Sessiz kıraatli namazlarda imamın secde ayetini 

okuması ile ilgili olarak ġâfiîlerin Ġbn Ömer senedli delilini, Kudûrî, rivâyetin 

senedinde yer alan Ebû Miclez'in "Ġbn Ömer'den duymadım" dediğini aktararak 

mürsel olarak nitelendirir ve ġâfiilere "zaten sizde mürsel ile amel edilmez" diye 

eleĢtiride bulunur.  

 Sübuta dayalı ihtilafların temelini hadis senedinde yer alan râvilerin 

güvenilirliği açısından farklı değerlendirilmesi oluĢturmaktadır. Bir râvi, bir mezhep 

tarafından zayıf veya sika olarak vasıflandırılırken, aynı râvi diğer bir mezhepçe aksi 

Ģekilde nitelendirilebilmiĢtir. Bu noktada râvilerin güvenilirliğinin tespiti önemlidir. 

Zira râvinin durum değerlendirmesi herkes tarafından farklı olmuĢtur. KiĢisel, 

toplumsal, siyasi iliĢkiler, anlayıĢ farklılığı, kültür ve örf farklılığı, zaman ve mekan 

farklılığı vb. sebepler dikkate alındığında râvilerin farklı kiĢiler tarafından farklı 

Ģekillerde nitelenmesi gayet tabiidir. Nasıl ki bir içtihad, en baĢta kendisini ortaya 

koyan müçtehidine ait ise, bir âlimin râviler hakkındaki sika veya zayıf Ģeklindeki 

değerlendirmesi de kendi Ģahsî görüĢüdür  yani genel geçer bir tespit değildir.
142

  

 Kudûrî, rivâyetin sübutu ile ilgili eleĢtirilerini Dârekutnî'nin Sünen'inde yer 

verdiği rivâyetler çerçevesinde yapmıĢtır. Dârekutnî'nin bir takım zayıf ve asılsız 

rivâyetleri eserinde aktardığını ve ġâfiîlerin de bu rivâyetler ile ihticâc ettiğini iddia 

eden Kudûri, ricâl tenkidi yaparken, çoğunlukla ehli-hadisin önde gelen 

simâlarından; Süfyân b. Uyeyne, Yezid b. Harun, Yahyâ b. Maîn, Ġbn Huzeyme, Ġbn 

Münzir ve Muhammed Hayyan el-Bestî gibi isimlerin değerlendirmelerine atıfta 

bulunur.  

  

                                                           
141

Serahsî, Usûl, 1/359; Şâfiî, er-Risâle, S.464.  
142

 Ünver, Ahmet Numan, “Kudûrî‟nin et-Tecrîd‟inde Hanefîler Ġle ġâfiîlerin Nasslarla Ġlgili Ġhtilafları 

(Kitâbu‟n-Nikâh Özelinde)”, s. 187.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

NASSLARIN DELÂLETĠNE DAYALI ĠHTĠLÂFLAR 

 

 

Nass, sözü sahibine kadar ulaĢtırmak, bir Ģeyi görünür hale getirmek için yukarı 

kaldırmak, bir Ģeyin nihâî noktasına ulaĢmak gibi anlamlar ifade ederken, Ġslamî 

literatürde genellikle iki anlamda terim olarak kullanılmaktadır.  Birincisi; Allah'ın 

ve Hz. Peygamber'in sözü karĢılığında, ikincisi ise usûlü'l-fıkıhta açıklık bakımından 

yapılan lafız ayırımında kullanılan anlamdır.143  Bu iki anlamının haricinde Nass 

fıkıh usulü ve dil bilgisi açısından farklı Ģekillerde taksime ve anlamlandırmaya tabi 

tutulmuĢtur. Burada söz konusu olan nassın dilbilgisi açısından incelenmesi değil, 

delaleti üzerindeki ihtilâftır. 

Nassın delaletine dair ihtilaflar, mezheplerin aynı nassı kendi sistematikleri 

çerçevesinde farklı Ģekillerde anlama/yorumlamalarıyla alakalıdır. Fakihlerin birer 

insan olmaları dolayısıyla anlama kabiliyetleri, fıkha ve dilbilgisine vukûfiyetleri 

farklı olduğu için, nasslar üzerindeki anlama çabaları da farklı olacaktır. Nitekim Hz. 

Peygamber (s.a.s) veda hutbesinde: “Bu vasiyetimi burada bulunanlar 

bulunmayanlara ulaĢtırsın. Olabilir ki burada bulunan kimse, bunları daha iyi 

anlayan birisine ulaĢtırmıĢ olur” buyurarak her zaman insanların anlama 

kabiliyetinin farklı olabileceğine dikkat çekmektedir. 

Kur‟ân, nasslarının sübut açısından kat‟îlik ifade ettiği için, sübut tartıĢmalarının 

dıĢında tutulduğunu; ancak delâletinin kat‟î veya zannî olabildiğini daha önce ifade 

etmiĢtik. ÇalıĢmamızda delâlete yönelik ihtilafların daha fazla yer tutmasının 

sebeplerinden biri de budur. Dolayısıyla bu kapsamda hem Kur‟ân ayetlerinin hem 

de rivâyetlerin delâleti üzerinde iki mezhep arasında meydana gelen ihtilâfları 

inceleyeceğiz. Tezimizin bu bölümünde nassların lafzı ve delâletine yönelik 

ihtilâfları gruplandırarak Tecrîd‟deki örnekler üzerinden baĢlıklar halinde 

açıklayabiliriz: 
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 Apaydın, H. Yunus, "Nas", DĠA, 32/391.  
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I. LAFZIN VAZ’INA DAYALI ĠHTĠLÂFLAR 

Lafzın bir mânaya karĢılık kılınmasını ifade eden vaz‟, ıstılâhî anlamda; birincisi 

söylendiğinde ikincisinin anlaĢılacağı Ģekilde bir Ģeyin bir Ģeyle tahsisine denir.144 

Bununla birlikte, bir lafız luğavî açıdan vaz' edildikten sonra, muhtelif Ģartlara dayalı 

olarak yeni manalar kazanabilmekte ve zamanla lafzın ilk vaz' edildiği mana 

unutulabilmekte veya her iki mana birden varlığını sürdürebilmektedir.145 

Vaz', luğavî anlamının yanında dinî, örfî, ıstılâhî ve mecâzî olmak üzere 

birden çok anlamın karĢılığı da olabilmektedir. Örneğin; bir lafzın luğavî karĢılığı 

farklı bir Ģey iken, aynı lafızla kastedilen anlamın,  dinî, örfî, ıstılâhî ve mecâzî 

noktalarında farklılaĢması mümkündür. Bu yüzden lafzın vaz' olunmuĢ anlamını 

tespit etmek önemlidir146.  

Fukaha istinbâtının büyük bir kısmının metinler üzerindeki inceleme iĢlemi  

sonucu  gerçekleĢtiği düĢünüldüğünde, lafızların vaz'ının bilinmesinin önemi fikhî 

meselelerde de kaçınılmaz olur.  Bu anlamda Kudûrî'nin Tecrîd'inde, mezhepler arası 

ihtilafların  bazen lafzın vaz'ı konusundan kaynaklandığını görmek mümkündür.  Bir 

lafzın kelime manası üzerindeki tartıĢmadan hareketle, aynı lafızdan Hanefîler ve 

ġâfiîler farklı hükümler çıkarmıĢlardır.  Bu çerçevede Tecrîd'in salât bölümünde ele 

alınan lafzın vaz‟ına dair bu ihtilafları aĢağıdaki baĢlıklar altında Ģöyle 

açıklayabiliriz: 

 

A. Öğle Vakti  

 Fukahânın, öğlenin ilk vakti hususunda ihtilafı yoktur. Ancak öğlenin son 

vakti tartıĢma konusu olmuĢtur.  Ebû Hanife der ki;  Öğle namazının son vakti, fey‟i 

                                                           
144

 Cürcânî, et-T‟arîfât, s. 211; ġimĢek, Mehmet Ali, “Delâlet Kavramı Çerçevesinde Lafız ve Anlam 

ĠliĢkileri”,  S. 84.    
145

 ġimĢek, Mehmet Ali, “Delâlet Kavramı Çerçevesinde Lafız ve Anlam ĠliĢkileri”,  s. 84.    
146

 ġimĢek, Mehmet Ali, “Delâlet Kavramı Çerçevesinde Lafız ve Anlam ĠliĢkileri”,  s. 82.    
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zevâl haricinde her Ģeyin gölgesinin, kendsinin iki misli oluncaya kadardır.147  Ancak 

Ebû Yusuf'a ve Ġmam Muhammed'e göre, her Ģeyin gölgesinin, kendinin bir misli 

oluncaya kadardır. Ġmam ġafii de bu görüĢtedir.148 

Ebû Hanife'nin görüĢüne karĢı çıkanlar, Ġbn Abbas‟tan (68/687-88) rivayet 

edilen Hz. Peygamber'in (s.a.s): "Hz. Cebrail Beytullah‟ta bana iki sefer imam oldu. 

Ġlk sefer güneĢ kaymaya baĢlarken bana öğle namazını ve ikindiyi de her Ģeyin 

gölgesi bir misli olunca kıldırdı. Ġkinci gün ise öğle namazını, her Ģeyin gölgesi bir 

misli olunca ve ikindiyi de her Ģeyin gölgesi iki misli olunca kıldırdı. Sonra bana 

yöneldi ve Ģöyle dedi:  Vakit, bu iki vaktin arasındaki zamandır" 149 hadisini delil 

olarak öne sürerler. 

Burada ihtilâf, rivayette geçen “sallâ” (صٍى) ifadesinin ne anlamda kullanıldığı 

üzerinedir. Bu rivayette sallâ ifadesi, Cebrâil'in (a.s) kıldırdığı namazda ilk gün bir, 

ikinci gün de bir olmak üzere iki defa geçmektedir. Ebû Hanife'nin görüĢünü 

benimsemeyenler, rivayette geçen “sallâ” ( صٍى) ifadelerinin farklı vaz‟î manaları 

olduğunu varsayarak, birinci gündeki “sallâ” lafzının, vaktin baĢlangıcı ve ikinci 

günde kullanılmıĢ “sallâ” ifadesinin ise vaktin sonu anlamlarına geldiğini 

belirtmiĢler. Ancak bu Ģekilde anlamlandırılabileceğini ifade etmiĢlerdir. 150 

Böylelikle öğle namazının son vaktinin, her Ģeyin gölgesinin, kendinin bir misli 

oluncaya kadar olduğu kanaatine varmıĢlardır.  

Kudûrî, hadisin "Cebrail, ikinci gün her Ģeyin gölgesi kendinin bir misli olunca 

geldi ve dedi ki; kalk ve öğle namazını kıl" Ģeklinde rivayet edildiğini, buna göre 

misilden sonra da öğle namazını kılmanın caiz olacağını söyler. Yine, rivâyette ibtidâ 

(namaza baĢlama ifadesi) misilden sonra nakledildiği için, ikinci "sallâ" ifadesini 

vaktin sonu olarak anlamlandırmanın Cebrâil'in ilk günkü yaptığına ters düĢeceğini, 

dolayısıyla bunun, öğle namazı vaktinin bitimine hamledilemeyeceğini ifade etmek 

                                                           
147

 Serahsî, el-Mebsût, 1/142; Aynî,  el-Binâye fî Ģerḥi‟l-Hidâye2/19; Semerkandî, Alâeddin Tuḥfetü‟l-

fuḳahâ, 1/100; Ġbnü‟l-Hümâm, Fetḥu‟l-Kadîr, 1/153. 
148

 Serahsî, el-Mebsût, 1/142; Aynî,  el-Binâye, 2/19; Semerkandî, Alâeddin Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/100; 

Ġbnü‟l-Hümâm, Fetḥu‟l-Kadîr, 1/153;  ġafii, el-Ümm, 1/72.  ġîrâzî, Ebû Ġshak eĢ-ġîrâzî, el-

MecmûʿĢerḥu‟l-Müheẕẕeb,  3/21. 
149

 EbûDâvud, “Salât”, 2; Tîrmizi, “Salât”, 1; Abdurrazâk, Al-Musannaf, 1/532. 
150

  et-Tecrîd, 1/384.  
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suretiyle nassı hilâfına tevil etmenin caiz olmadığını söyler, bu Ģekilde Ebû 

Hanife'nin görüĢünü muhâlifine karĢı savunur.151 

 

B. Sabah Namazı için en Faziletli Vakit 

Hanefîlere göre efdal olan, sabah namazını isfârda yani gün ağarınca 

kılmaktır.
152

 ġâfiî ise karanlıkta (tağlis) kılmanın daha faziletli olduğunu söyler.153 

Muhalifler, Hz. Peygamber'in (s.a.s) "Vaktin ilkinde rizvanullah (Allah'ın 

hoĢnutluğu) vardır. Ortasında Allah'ın Rahmeti ve sonunda afvü vardır"154( أٚي اٌٛلج

 ,Ģeklinde buyurduğu rivayeti ihticâc ederken (سضٛاْ الله، اٚسطٙا سحّت الله ٚآخش٘ا عفٛالله

rivâyette geçen "afv" (ٛعف) kelimesinin ifade ettiği anlamdan hareketle görüĢlerini 

desteklemektedirler. Buna göre afvün anlamı bağıĢlamak demektir. Bu da ancak 

taksîr yani eksik yapılınca söz konusu olur. Nitekim Hz. Ebû Bekir (13/634), "Bize 

Allah'ın hoĢnutluğu afvünden daha iyidir" demiĢtir.155 

Kudûrî,  kelimenin kapsadığı anlam çerçevesinde bir değerlendirme yaparak, 

muhâlifin bir anlamda kelime anlamı üzerinden yürüttüğü mantığı Ģu Ģekilde geçersiz 

saymaktadır:  Afüvv kelimesi hem bağıĢlama hem de tahfif yani kolaylaĢtırma 

anlamına gelir. Peygamberimizin "At ve köle sadakasını size kolaylaĢtırdım" 156 

( اٌشلٍك لت اٌخًٍ ٚعفٛث ٌکُ عٓ صذ ) hadisi buna örnektir. Bu anlamda afüvv kelimesinden 

kasıt kolaylaĢtırma (teshîl) olursa, rivayet "namazın vaktin sonunda kılınması 

hususunda Allah kolaylık sağlamıĢtır" Ģeklinde anlamlandırılabilir. Bu da 

rıdvânullah'ı (Allah'ın rızasını) nefyetmez. Eğer afüvv ancak eksiklik (taksîr) 

yapıldığı zaman söz konusu olur denilecekse, bunun için bir karinenin olması gerekir 
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  et-Tecrîd, 1/384. 
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 Serahsî, el-Mebsût,1/146; Et-Tecrîd, 1/435; Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/102.  
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 ġafii, el-Ümm, 1/72-73. 
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 DâreKutnî, Sünen, 1/468; Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 1/640 
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 et-Tecrîd, 1/438. 
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 EbûbDâvûd, “Zekât”, 4; Tirmizî, “Zekât”, 3; Nesâî, “Zekât”19.  



54 
 

ki  haberde vaktin sonunda namaz kılmanın mekruh olduğuna dair herhangi bir 

delalet yoktur.157 

 

C. Salât'ul-Vusta (Orta Namaz) 

{ { ]اٌبمشة: حَافظُِٛاعَ  َٓ ِ لأَخٍِِ ٛا لِلهَّ ُِ لُٛ َٚ سْطَى  ُٛ ٌْ لَاةِ ا اٌصَّ َٚ اثِ  َٛ ٍَ 838ٍىَ اٌصَّ ] Namazlara ve orta 

namaza devam edin ayetinde zikredilen salât-ı vustânın, beĢ vakit farz namazlarından 

biri olduğu konusunda fukaha arasında ihtilaf yok iken; bunun hangi namaz olduğu 

hususu ihtilaf sebebi olmuĢtur.  Hanefilere göre orta namaz öğle namazı demektir.158 

ġafiiler ise, salât-ı vustâ için sabah namazı derler.159 

Kudûrî kitabında, Hanefilerin görüĢlerini destekledikleri rivayetleri 

zikrettikten sonra Ashabın çoğunun, orta namazdan öğleni anladığına dair genel bir 

fikri birliğin olduğunu öne sürercesine bu konuda ikna edici bit tutum sergilemeye 

çalıĢır ve muhalif görüĢün delilinin ayetin kendisi olduğunu ifade eder. ġafiilere 

göre, ayetin devamındaki} َٓ ِ  لأَخٍِِ ٛا لِلهَّ ُِ لُٛ َٚ ] kısmından sabah namazı olduğu 

anlaĢılmaktadır. Çünkü kunut, sabah namazında vardır, dolayısıyla da salat-ı 

vustâdan kasıt sabah namazıdır.160 

Kudûrî'nin cevabı ise Ģöyledir; ayette zikredilen kunuttan kasıt, sabah 

namazında okunan kunut değildir. Burada kasıt, konuĢmamaktır. 161  Zira Zeyd b. 

Erkam'dan edilen rivayete göre o Ģöyle dedi: Biz namazda konuĢuyorduk ki  ِ ٛاِللهَّ ُِ لُٛ َٚ

} َٓ  ayeti indi ve sonrasında susmamız emredildi.162 [لأَخٍِِ
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 et-Tecrîd, 1/438. 
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 et-Tecrîd, 1/448. 
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 ġîrâzî, el-Mecmûʿ3/63.  
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 et-Tecrîd, 1/439. 
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 et-Tecrîd, 1/439. 
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 Müslim, “Mesâcid ve Mevâdiu‟s-Salât”, 7; Tirmizî, “Salât”,  297; 185. 
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D. TeĢehhüt Meselesi 

 Hanefîlere göre teĢehhüt okumak sünnettir. 163  ġâfiî ise son oturuĢtaki 

teĢehhüdün okunması vaciptir der.164 

 ġâfiîler, Ġbn Mesûd'un (32/652-53 ) "Biz teĢehhüt farz olmadan önce 

esselamüalellah, esselamü ala cibril derdik. Sonra peygamber, ettaheyyatülillah 

deyin dedi"165 ( :اٌسلاَ عٍی الله، اٌسلاَ عٍی اٌجبشًٌ، فماي إٌبً: لٌٛٛا،  کٕا ٔمٛي لبً اْ ٌفخشض اٌخشٙذ

 .Ģeklinde ettiği rivayetle görüĢlerini delillendirirler (اٌخحٍاث لله 

 Mezheplerin söz konusu rivayetin bu konu için ihticâc edilip edilemeyeceği 

ile ilgili ihtilâfları, rivayette geçen  "yufterada( فخشضٌ )"  kelimesinin farklı Ģekillerde 

anlamlandırmaları çerçevesinde Ģekillenmektedir. ġâfiî görüĢünde olanlara göre, 

"yufterada" kelimesi, yapılması zorunlu olarak istenen fıkıh terimi anlamında 

kullanılmıĢtır ve teĢehhüdün farz olduğuna delalet eder. ġer'an farzın hakiki manası 

vaciptir derler.  Bu açıklamalarını da, yine rivâyetin içinde geçen emir ifade eder 

dedikleri "kûlû (لٌٛٛا)" ifadesi ile ve rivayetin devamı olan  "Bunu dersen veya Ģunu 

yaparsan namazını tamamlamıĢ olursun" kısmı ile desteklerler. Bu kısım onlara göre 

namazın teĢehhütle tamamlanması gerektiğini ifade eder. 166 

 Kudûrî'nin cevabı ise Ģöyledir: Rivâyette geçen " yufterada" kelimesi farz 

değil takdir yani belirleme anlamını ifade eder. Bu durumda cümle  "kable en 

yukaddera't-teĢehhüd" ()لبً أْ ٌمذس اٌخشٙذ  yani "teĢehhüd takdir edilmeden, yani 

belirlenmeden önce" Ģeklinde bir anlam kazanır. Nitekim 'Kadı nafakayı farz etti' 

denildiğinde nafakayı belirledi Ģeklinde anlaĢılır. Buna göre Ġbn Mes'ûd önce 

belirlenmeyeni sonra da belirlenmiĢ lafızları zikretmiĢtir, Ģeklinde bir anlam ortaya 

çıkar. Peygamber'in (s.a.s) "Kûlû: et-tahiyyâtu…" yani “bundan sonra et-

tahiyyâtu…deyin” ifadesi bir emir ifade etmez, ta'lim amaçlıdır. Hanefîlerden 
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 Semerkândî, birinci ka'dedeki teĢĢehhüt bizim alimlerin geneline göre sünnettir ve bir kısmına göre 

de vaciptir. Son ka'dedeki teĢehhüt vaciptir farz değildir der. Bkz. Semerkândî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 

1/137; Tecrîd2/558; Kâsânî, Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾi, 1/213-214; Ġbnü'l-Hümâm, Fethu'l-Kadîr, 1/194; Aynî, 

el-Binâye, 2/319; ġeyhîzâde, Mecma'u‟l-Enĥur, 1/153. 
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 ġafii, el-Üm, 1/118;  Gazzâlî, el-Vasî,t 2/147; Nevevî, el-Mecmu' 3/430. 
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 Nesâî, “Sehiv”,  41; DâreKutnî, Sünen, 2/160. 
166

 et-Tecrîd, 2/560.  
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kimileri emir eğer telkin yani öğretim içinse, emir ifade etmez görüĢündedir. Bir de 

emir, emrolunan Ģeylerin tamamını kapsaması gerekirken, ġâfiîlere göre okunması 

farz olan sadece beĢ kelime ile sınırlıdır. Bu da kendiliğinden et-tahiyyâtın 

vûcubiyyetini düĢürür. Rivâyetin devamı olan  "Bunu dersen veya Ģunu yaparsan 

namazını tamamlamıĢ olursun"  kısmı ile ilgili, ġâfiîlerin "bu namazın teĢehhütle 

tamamlanması gerektiğini gösterir" ifadelerine karĢı Kudûrî Ģöyle cevap verir: Bu 

iliĢkilendirme gerçekliği ifade etmez, çünkü namazın tamamlanması ya teĢehhüdü 

okumakla veya ka'deye oturmakla olur. Zira rivayette "bunu dersen" ifadesi ile 

teĢehhüd ve "Ģunu yaparsan" ifadesi ile de ka'de kastedilmektedir. Bu durumda 

namazın tamamlanması ile ilgili olarak, söz ile söylemek veya fiil ile yapmak 

arasında bir muhayyerlik söz konusudur. Namaz kılan hangisini yaparsa namazı 

tamamlanmıĢ olur.167 

 

E. Galizz ve Hafif Avretin Bir Kısmının Açılması 

 Örtünme ile ilgili Ģartlar ve açıklamalar fıkhî mezheplerin temel 

kaynaklarında yapılmıĢtır. Bizim konumuz namaz olduğu için, namazda setri avretin 

miktar ve ölçülerini Hanefî ve ġâfiîlerin nassa dayalı ihtilafları bağlamında ele 

alacağız. Hanefîlere göre  kiĢinin, namaz kılarken ağır avret sayılan uzuvlarının bir 

dirhem kadarı ve hafif avretten de çeyreğinden daha az bir kısmı açılırsa namazı caiz 

olur.168 ġâfiî ise bu durumda namaz caiz olmaz der.169 

 Hanefîlerin delili olan { سْجِذٍ{ ]الأعشاف:  اخُزُٚ َِ  ًِّ ْٕذَ وُ ُْ عِ 36صٌِٕخَىَُ ] Her mescitte 

zînetinizi takınınayeti ile ilgili olarak Kudûrî, kiĢinin bacağından (üst baldırından) 

sekizde biri açılsa da, „zînetini üzerine almıĢ‟ denileceğini ifade eder. Hanefîlerin 

ikinci bir delili olan  Hz. Peygamber'in (s.a.s) "Allah adet gören (yani büluğ çağına 

ermiĢ) bir kadının namazını örtü olmadan kabul etmez"170 buyurduğu hadisi ile ilgili 

olarak Kudûrî, bu hadisin zahiri, kız örtündüğü halde bedeninden bir kısmı açık 
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 et-Tecrîd, 2/560-561. 
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 Kâsânî, Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾi, 1/117;Ġbnü'l-Hümâm, Fethu'l-Kadîr, 1/269; Aynî, el-Binâye, 2/147; 

Tecrîd, 2/599; ġeyhîzâde ,Mecma'u‟l-Enĥur, 1/123. 
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 ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ 1/165. Gazzâlî, el-Vasît, 2/172.  
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 Ebû Dâvûd “Salât”, 85; Tirmizî, “Salât”, 277.  
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kalması halinde, namazının caiz olacağını gösterir diyerek mezhebinin bu konuyla 

ilgili görüĢünü savunur.171 

Namazda her yerin örtünmesi gerektiğini söyleyenlerin delilleri ise Ģöyledir: 

Muhalifler "Zînetinizi takının" ayetini delil olarak gösterirken, ayetin kelime manası 

üzerinde dururlar.  Burada zînetten kasıt elbisedir, bu mücmel bir kelimedir ve 

Peygamber bunun açıklamasını yapmıĢtır. Bu sebeple, avret yerinin tamamı 

örtülmeden namaz olmaz derler.  Buna mukabil Kudûrî cevaben, ayetin mücmel 

olmadığını, zînet adı taĢıyan Ģeyi kapsadığını ve anlamının açık olduğunu, beyana 

hacet olmadığını ifade eder.172 

 Muhalif görüĢün diğer delili; Hz. Peygamber'in (s.a),Cerhed'in yanından 

geçerken bacağını açık gördüğü ve ona“bacağını ört, çünkü bacak avrettendir"173 

buyurduğu rivayettir. Kudûrî der ki; bu haber örtmenin vücubiyyetini 

gerektirmektedir. Bizde de vâciptir. Eğer bir kısmı açılırsa affolunur. Çünkü burada 

tartıĢma namazdayken örtünmektir. Değilse kiĢinin bütün avret yerlerini örtmesi 

vaciptir. Bu haberde namaz konusu zikredilmemiĢtir.174 

 Görüldüğü gibi buradaki tartıĢma, ayette geçen zînet kelimesinin delaleti 

üzerine yapılmaktadır. Aynı ayet ve kelimenin farklı Ģekillerde anlamlandırılması 

tabii olarak mezheplerin ayetten farklı hükümler çıkartmasına yol açmıĢtır. Hanefîler, 

"Zînetinizi takının" ayetini ihticâc ederek kiĢinin, namaz kılarken ağır avretten bir 

dirhem kadarı ve hafif avretten de çeyreğinden daha az bir kısmı açılırsa namazı caiz 

olur derken; ġâfiîler de, aynı ayeti istidlâl ederek bütün avret yeri örtülmeden asla 

namaz olmaz derler.   
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II. NASSIN MEFHÛMUNA VE MANAYA DELÂLETĠNE DAYALI 

ĠHTĠLÂFLAR 

Nass-mana iliĢkisi, Hanefîler ve ġâfiîler arasında üzerinde tartıĢılan bir konudur. 

Özellikle Mefhûmu‟l-muhâlefet, ġâfiîlerce istinbât yollarından biri iken, Hanefî 

usûlcüleri tarafından geçersiz sayılmıĢtır. Nass ve mana iliĢkisini, delâlet kelimesi 

belirlediği için burada delâlet kavramını açıklamakta fayda görüyoruz. Sözlük anlamı 

itibarıyla irĢâd ve rehber gibi anlamlar içeren delâlet, mutlak olarak kullanıldığında 

lafzın gerektirdiği Ģeyi ifade eder.175 

“Zihnin bir Ģey hakkındaki bilgiden baĢka bir Ģeyin bilgisine ulaĢması anlamına 

gelen”176 mantık ve fıkıh terimi olarak delâlet, lafzî ve gayri lafzî olmak üzere ikiye 

ayrılır. Gayri lafzî delâlet, mantık ilminin ilgi alanının dıĢında kalırken, Ġslâm 

hukukunun itibâr ettiği bir delâlet çeĢididir. Nitekim, "Sâkite bir söz isnâd olunmaz. 

Lâkin ma'arız-ı hâcette sükût beyandır"177 kâidesiyle belirli durumlarda sükûtun da 

bir nevî beyan sayılacağı ifade edilmektedir.178 

 Hanefîlerin ve ġâfiîlerin ihtilaf ettikleri bir delâlet türü olan mefhûmu'l-

muhâlefeti, nadir de olsa kimi zaman Tecrîd'in salât bölümünde görmek mümkündür. 

Zira Kudûrî eserinde bu konu ile ġâfiîlerin istidâlini de ele alarak incelemektedir. 

“Lafzın söylenen husustaki hükmünün, hükümde dikkate alınan kayıtlardan birini 

taĢımaması sebebiyle, söylenmeyen alan için geçerli olmadığına delâlet etmesi” 

demek olan mefhûmu'l-muhâlefet, Hanefîlerce fasit bir istidlal yöntemi olarak kabul 

edilmiĢtir.179 

 Delâlet,  esasen fıkıh usulünün ana konularından birini oluĢtururken,  fürûda 

da yer yer delâlet kavramına baĢvuru yapılır. Ancak fürûda delâletin kullanımı bir 

terim olmaktan çok bir söz, davranıĢ ve durumun, mana ve hükümle irtibatını kurma 
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 Ġbrahim Mustafa v.dğr., Mu‟cemû‟l-vasît,  S. 294; Bayramoğlu, Sümeyra‚ "Dil ve Anlam ĠliĢkisi 
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 Bardakoğlu, Ali, “Delâlet”, DĠA, 9/119 
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 Mecelle, md. 67.  
178

 Bardakoğlu, Ali, “Delâlet”, DiA, 9/ 119-120. 
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çabası olarak ele alınır.180 Ġster usûlî terim olarak ister fürûdaki kullanımı olarak 

Hanefî ve ġâfiîlerin bu konudaki ihtilafını, Tecrîd'in namaz bölümü çerçevesindeki 

örnekleri üzerinden Ģu Ģekilde açıklayabiliriz:  

 

A. Balık Kanının Temizliği  

 Ebû Hanife ve Ġmam Muhammed balık kanının temiz olduğu görüĢünü 

benimserken, Ebû Yûsuf necis yani temiz olmadığını söyler. 181  ġafii de bu 

görüĢtedir.182 

 Kudûrî, Ebû Hanife'nin görüĢünü balığın kanıyla yenmesinin caiz olduğu 

hükmünden hareketle, kanın da bütün azaları gibi helal olacağını ifade ederek 

savunurken, ikinci görüĢte olanların delilinin { ٌْخِْٕ  ُُ ا ٌحَْ َٚ  َُ اٌذَّ َٚ ٍْختَُ  َّ ٌْ ُُ ا ٍْىُ جْ عٍََ َِ ضٌِشِ { حُشِّ

3]اٌّائذة:  ] ÖlmüĢ hayvan, kan, domuz eti size haram kılındı ayeti olduğunu belirtir.183 

Bu anlamda balık kanı da kanlar grubu içerisine girdiği için haram olur.  

 Kudûrî, ayetin kanın tahrîmine yani haram olduğuna delalet ettiğini söyler. 

Burada konu necisliğidir. Kanın haram olduğunu gerekçe göstererek, aynı hükmü 

balık kanının necisliği yönünde de kullanmak, ayeti zahirine göre te'vil etmekle olur. 

Ayeti zahirine göre tevil etmek doğru değildir der.  Yine muhalif görüĢte olanlar, Hz. 

Peygamber'in (s.a.s) "Bize iki ölü ve iki kan helal kılındı "184 buyurduğu hadisini 

ikinci bir delil olarak göstermek suretiyle hadis, üçüncü bir kanın helal olmadığına 

delalet eder derler.  

 Buna karĢın Kudûrî'nin cevabı Ģöyledir: Bu haber bizim de delilimizdir. Zira 

bu habere göre balık, kanı ve bütün parçalarıyla birlikte mübah olurken, aynı 

zamanda balığın kanının da temizliğine delalet eder. Ancak ayetin iki kanı 

hasretmesi, haricindeki Ģeylerin nefyine delalet etmez.  Zira adetle kısıtlanan Ģey, 
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kendisi dıĢındaki Ģeyi nefyetmez. Çünkü burada iki kan ile sınırlandırma vardır. 

Balığın kanı, mübahlığı ile kullanıldığı için, ayrıca zikredilmemiĢtir. Haberde söz 

konusu olan Ģey, ibâhadır. Taharet ve necasetin ise ibâha ile ilgisi yoktur. 185 

 

B. Özür Ortadan Kaltıktan Sonra Önceki Namazın Hükmü  

Hanefilere göre: Ġkindi vaktinde, çocuk bulûğa ererse, hayızlı kadın 

temizlenirse ya da deli kendine gelirse, öğle namazını kılması ona gerekmez. Aynı 

Ģekilde bu, yatsı vaktinde olursa akĢam namazı gerekmez.186 ġafii der ki, eğer vaktin 

rekatlarından beĢte birini (خّسا)187 kılacak kadar süre varsa her ikisini de kılmak 

gerekir.188 

 Ebû Hanife'ye muhalif görüĢ bildirenler; {  ُِ ألَِ اَسِ{ ]٘ٛد:  َٚ ًِ إٌَّٙ لَاةَ طَشَفَ 661اٌصَّ ] Ey 

Muhammed, gündüzün iki tarafında namaz kıl ayetini delil olarak gösterirken bu 

ayet, ikindi vaktinde cinsinin ikamesini de gerektiriyor derler. Buna karĢın Kudûrî, 

onlar bu ayetin, ikindi vakti olduğuna ittifak etmiĢler. Hilafına icma varken, bu ayeti 

cinsine hamletmek caiz değildir. Çünkü bu ayet, ikindi vaktine kadar namazı 

ertelemeyi yasaklar. Ġki vakti birden kapsamaz Ģeklinde karĢılık verir.189 

 

C. Namaz Kılmanın Caiz Olmadığı Vakitler 

 Hanefîlere göre, güneĢ doğarken, tam tepedeyken ve aynı günün ikindi 

namazı hariç batarken namaz kılmak caiz değildir.190 

                                                           
185

 et-Tecrîd, 2/742.  
186

 et-Tecrîd, 1/399 ; Serahsî, el-Mebsût, 1/150.  
187

 Vakit rekâtlarından beĢte birini kılacak kadar süre varsa kısmı sadece "et-Tecrîd'de" yer alır. ġâfiî 

temel kaynaklarında "tekbir okuyacak kadar" veya "vakit rekâtlarının bir rekâtını kılacak kadar bir 

süre varsa " Ģeklinde ifadeler bulunmaktadır. AraĢtırmalarımızda bu konuyla ilgili kesinleĢmiĢ bir süre 

veya sınırlama bilgisine rastlamadık. 
188

 Bûceyrimî, Süleyman b. Muhammed b. Ömer, el-Bûceyrimî ala'l-Hatîb, 2/50; ġîrâzî, Ebû Ġshak, el-

Mühezzeb, 1/193.  
189

 et-Tecrîd, 1/399. 
190

 ġeybânî, el-Asl, 1/150; Tahâvî, Muhtasar, S. 24; Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 2/105. 
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 ġafii der ki bu vakitlerde umumi nafile namazları kılmak caiz değildir. 

Farzları ve bir sebebe dayalı olarak nafileleri kılmak caizdir.191 

 ġafiiler, Ebû Hureyre (58/678) senetli, Hz. Nebî'nin (a.s), "GüneĢ doğmadan 

önce sabah namazının bir rekatını idrak eden diğer bir rekatını  ilave etsin "192 

buyurduğu rivayetle ihticâc ederler ve “bu hadis bu vakitlerde namaz kılmanın 

cevazına delalet eder” derler.   

 Kudûrîye göre, "namazın bir rekatını idrak eden" ifadesi, rekattan bir 

miktarını idrak edenin, o rekatı idrak etmiĢ olabileceğini ifade eder. Yani vücubu 

lazım olur. "Diğer bir rekâtını ilave etsin" ifadesinin anlamı da, o vakitte iki rekatı 

kılma fırsatı bulamadıysa bütün farzlar kendisine lazım olur demektir ki idrak ettiği 

kadar farzın lazım olduğunu düĢünmesin. Ayrıca bu haberin ibâha ifade ettiğini 

söyleyerek, Hanefîlerin konu ile ilgili ihticâc ettiği rivayetin hazr yani sakındırma ve 

uyarı içerdiğini, hazr ile ibâha beraber değerlendirildiğinde,  tercih için hazr içeren 

haberin daha öncelikli olacağını belirtir.193 

 

D. Cemaate Katılan Kafirin Müslüman Sayılıp Sayılmaması  

 Hanefîler nezdinde, kafir olan birisi cemaatle namaza katılırsa 

Müslümanlığına hükmedilir. Hatta Tahâvî Ġhtilâf'ında Ġmam Muhammed'in "Kafir 

mescide girip namaz kıldığında tek bile olsa Müslümanlığına hükmedilir" dediğini 

zikretmektedir.194  ġafii ise bu durumda kafirin Müslüman olmayacağını ifade eder.195 

 Hanefîlerin delillerinden biri,{ خِشِ{ ]اٌخٛبت:  َْ َِ ا ْٛ ٌٍَْ ا َٚ  ِ َٓ باِللهَّ َِ ْٓ آ َِ  ِ سَاجِذَ اللهَّ َِ شُ  ُّ ا ٌعَْ َّ 68إَِّٔ ] 

Ancak Allah'a ve Ahiret gününe inanan kimse Allah'ın mescitlerini imar eder 

ayetidir.  Kudûrî ayet ile ilgili olarak; ayet ya hakiki cami yapımı anlamını içeriyor 

                                                           
191

 Müzenî, Muhtasar, S. 33; ġâfii, el-Üm, 1/149.  
192

 Buhâri‟de bu hadis “ سوعت لبً أْ حطٍع اٌشّس، فمذ أدسن اٌصبح  ِٓ اٌصبح  ِٓ أدسن ” lafızlarıyla geçmektedir. 

Bkz. Buhâri, “Mevâkîtu‟s-Salât”, 28; Müslim, “Salât”, 163 (608);Beyhakî, es-Sunen, 1/557.  
193

 et-Tecrîd, 2/781. 
194

 Serahsî, ġerḥu‟s-Siyeri‟l-kebîr,1/159; et-Tecrîd, 2/849; Cessâs, , Muhtasaru Ġhtilâfi‟l-Ulema, 

1/320.  
195

 ġâfii, el-Üm, 1/168.  
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veya namaz kılma anlamında Allah'ın mesâcidinin ta'mirini ifade ediyor der. Ona 

göre ayeti birinci manada yani camii yapımı anlamında kullanmak doğru bir 

nitelendirme olmaz. Çünkü camii yapımı ittifakla imandan değildir. Bu durumda 

ancak ikinci anlam kalır ki, kendisinin bu görüĢte olduğunu belirtmek için Câbir'den 

rivayet edilen Hz. Nebî'nin (a.s), "Mescide sürekli gelen birsini görürseniz imanına 

Ģahitlik ediniz. Çünkü Allah, "Allah'ın mescidini ancak Allah'a iman eden imar eder" 

demiĢtir"196 Ģeklindeki rivayetini aktarır.197 

 Ġkinci görüĢte olanlar, Ömer b. Hattâb (23/644) senedine sahip,  Hz. 

Muhammed'in (s.a.s), "Ġnsanlarla "Lâ ilâhe Ġllallah" deyinceye kadar savaĢmakla 

emrolundum.  Lâ ilâhe illallah dediklerinde canları ve malları benden korunur"198 

buyurduğu rivayeti delil olarak zikrederler. Bu rivayete binaen onlara göre, kafir 

namaz kılsa dahi, kelime-i Ģehadet getirmediği sürece katli gerekir.199 

 Kudûrî'nin cevabı ise Ģöyledir: Burada Peygamber "katl" ile ilgili Allah'ın 

emrini zikretmiĢtir. Bu da ancak katli vacip olanlar için kat'î ve kesindir. Namaz 

kılmayanın katlinin vücubu için ise kesinlik ifade etmez. Bu emir mutlaklık ifadesi 

içermiyor. Zira Peygamber, katlin vücubiyetini düĢüren Ģeyleri haber vermektedir. O 

da ancak Ģahadetle olur ve bu durum da savaĢ esnasındadır. Namaz ise mahiyeti 

itibariyle savaĢtan uzaktır. Bundan dolayı namaz kılmayıncaya kadar diyerek 

Peygamber namazı zikretmemiĢtir.  Bu rivayete göre kelime-i Ģehadet getirmek, 

Müslümanlığa delalet ettiği için katli düĢürür.  Dolayısıyla cemaatle namaz kılma 

fiili ise, katli düĢürme hususunda Ģehadetten daha çok elveriĢli olur ve katli düĢürücü 

özelliğe sahip olur. Zira bu haber aynı zamanda namaz kılanın da katlinin 

düĢürüleceğine delalet eder. Peygamber‟in "namaz kılanın katlinden nehiy 

olundum"200 hadisi de namazın katli düĢüreceğine delalet eder. Ġki haberi birlikte ele 

alacak olursak, onların delil olarak gösterdiği rivayet, savaĢın vücubiyetini ifade 

                                                           
196

 Bu rivayet  “ ٌٍَٛإرا سأٌخُ اٌشجً ٌعخاد اٌّسجذ فاشٙذٚا ٌٗ بالإٌّاْ، لاي الله حعاٌى: }إّٔا ٌعّش ِساجذ الله ِٓ آِٓ بالله ٚا

 ,ġeklinde ve Ebî Sa‟îd senediyle geçmektedir. Bkz. Tirmizî, “Tefsiru‟l-Kur‟ân”, 10; Ġbn Mâce ”اَخش{.

“el-Mesâcid ve‟l-Cemâât”, 19.  
197

 et-Tecrîd, 2/849. 
198

 Buhâri, “el-Ġ‟tisâm bi‟l-Kitâb ve‟s-Sünne”, 28; Müslim, “Ġmân”, 32(20).  
199

et-Tecrîd, 2/853. 
200

 Ebû Dâvûd, “Edeb”, 61; Dâre Kutnî, Sunen, 2/399; Beyhakî, es-Sunen, 8/391. 
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eder. Bize göre namaz kıldığı halde kâfirliğini devam ettiren mürted sayılır ve 

(gerekli muhâkeme süreçlerinden sonra bu durum ispatlanır ve tevbe etmezse) katli 

vacip olur.201 

 

E. Namazı Kasten Terk Etmek 

 Hanefîlere göre, biri namazın vücubiyetine inanarak namazı kasten terk etse, 

o kiĢi namaz kılana kadar hapsedilir ve ta'zir cezası verilir. 202 ġâfiî ise öldürülür 

der.203 

 Hanefîlerin delili, Hz. Peygamber'in (s.a.s) "ġu üç Ģey haricinde Müslüman 

kimsenin kanı helal değildir; imandan sonra küfre girmek, zina eden evli ve haksız 

olarak bir nefsi öldürmek"204 hadisidir. Buna göre namazın vücubiyetine inanarak 

kasten terk eden öldürülmez, hapsedilir ve ta'zir cezası verilir.  

 ġafii ise;  { لَاةَ   ٛااٌصَّ ُِ ألَاَ َٚ ْْ حاَبُٛا  ِ ٌُ { ]اٌخٛبت: َٚ  فئَ َ غَفُٛسٌ سَحٍِ َّْ اللهَّ ُْ إِ ا سَبٍٍَُِٙ وَاةَ فخٍََُّٛ ااٌضَّ ُٛ 5آحَ ] 

Eğer tövbe ederler, namazı kılıp zekâtı da verirlerse, kendilerini serbest bırakın 

ayetiyle ihticâc etmek suretiyle der ki;  bu durumda müĢrik öldürülmemiĢtir, zira 

öldürme fiili onlardan tevbe etme ve namazı kılma Ģartıyla kalkmıĢtır.  

 Kudûrî‟ye göre, ayet iki taraf arasındaki hilâf konusunu içermez. Çünkü 

Müslüman olan kimseden küfürle ilgili olan katl hükmü icma ile kalkar. Namazı terk 

edenin katli için ise bu ayetle istidlal edilmez.  Ayetin, namazı kılıp da sonra terk 

eden kimsenin öldürülmesini ifade etmediği noktasında Ģüphe yoktur. Burada kasıt, 

itikadın gerekliliğidir. Fiil olarak bir Ģey yapmasa da icmaen itikadla kâfiri öldürme 

hükmü düĢer.205 

 

                                                           
201

 et-Tecrîd, 2/853. 
202

 Ġbn Hümâm, Fetḥu‟l-ḳadîr, 1/514; Sıbt Ġbnü‟l-Cevzî, Ebü‟l-Muzaffer ġemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu, 

Îsârü‟l-insâf fî âssâri‟l-hilâf, S.50; et-Tecrîd, 2/1024. 
203

 Müzenî, Muhtasar, S. 53; ġâfii, el-Üm, 1/255.  
204

 Nesâi, “Muhârebe”, 14; Müslim, “Kasâme”, 26 (1676).  
205

 et-Tecrîd, 2/1026-127. 
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III. NASSIN TEVĠLĠNE DAYALI ĠHTĠLÂFLAR 

Tecrîd‟in salât bölümünde, Hanefî ve ġâfiîlerin ihtilâf ettikleri konular arasında, 

en geniĢ yeri, nassın te‟viline dayalı ihtilâflar tutmaktadır. 'Evl' kökünden türetilen 

te‟vil, sözlük anlamı itibariyle tercî‟ yani döndürmek, sözün iyice incelenip varacağı 

netice yönünde yorumlanması; bir Ģeyin hedeflendiği nihâî noktaya ulaĢtırılmasına 

denir.  Terim olarak da, nasslarda geçen bir lafzı, bir delile dayanarak zâhirî 

manasından alıp taĢıdığı muhtemel manalarından birine Kur‟an‟a ve Sünnet‟ uygun 

olarak taĢıma iĢlemine denir.206 

Ġnceleyeceğimiz bu baĢlıkta ihtilâf, her iki mezhebin de birbirinin ihticâclarının 

delâletinin farklı olduğunu iddia ederek, biri diğerinin delilini farklı yönlerden 

yorumlamak suretiyle ilgili konu için istidlâle elveriĢli olamayacağını belirtmeleri 

suretinde cereyan eder.  Kudûrî, bir taraftan Hanefî görüĢünü savunarak ġâfiîlerin 

itirazlarını cevaplarken, diğer taraftan da ġâfiîlerin delil olarak getirdikleri rivâyetleri 

yorumlayarak o rivâyetin ġâfiîlerin istidlâl ettikleri Ģeklinde hüccet olamayacağını 

söyler. Bunu örnekler üzerinde Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

 

A. Ġkindi Vakti 

Hanefîlere göre, ikindi namazının vakti güneĢin batımına kadar devam 

eder.207 Ancak ġâfiîlerden bazıları, her Ģeyin gölgesi kendinin iki misline gelinceye 

kadardır demiĢtir.208 

Konuyla ilgili olarak Kudûrî, önce Hanefîlerin delillerini zikreder. O bir 

taraftan, bu delillerin 'ikindi namazının vakti için elveriĢli olmayacağını' söyleyerek 

karĢı çıkanlara, itirazlarında haksız olduklarını göstermek için, mezhebinin konu ile 

ilgili görüĢünü delillendirdiği nassları birçok yönden ele alarak ve yorumlayarak 

cevap verirken; bir taraftan da bu deliller hususunda ileride olabilecek muhtemel 

                                                           
206

 Cürcânî, et-T‟arîfât, S. 46; Yavuz, Yusuf ġevki, “Te‟vil”, DĠA, 41/27-28 
207

Ġbnü‟l-Hümâm, Fetḥu‟l-Kadîr, 1/153; Kudûrî, Et-Tecrîd, 1/387. 
208

et-Tecrîd, 1/387. Kudûr'inin aktardığına göre; bu görüĢte olan, ġafii mezhebinin Irak Ģeyhi Ebû 

Saîd Hasen b. Ahmed b. Yezîd b. Îsâ el-Ġstahrî'dir. (ö. 328/940). Hayatı için bkz. Okuyucu, Nail," 

Ġstahrî, Ebû Saîd",  DĠA, 1/669-670. Ayrıca bkz. et-Tecrîd, 1/387 dipnot no: (3). 
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itirazları da "In Kâlû" (eğer Ģöyle itiraz ederlerse) "Kulnâ" (Ģu Ģekilde cevap veririz) 

Ģeklinde bir ifade kullanarak cevaplamaya çalıĢır.  

Tecrîd'de Hanefîlerin konu ile ilgili olarak görüĢlerini delillendirdikleri, 

Abdullah b. Amr (65/684-85) ve Ebû Hureyre senetli rivayetler baĢta olmak üzere, 

destekleyici mahiyette diğer rivayet ve görüĢlere de yer verilmektedir.209 

Muhaliflerin ihticâcı; Ġbn Abbâs senetli, “Cebrail peygamber efendimizle 

ikinci gün namaz kıldığında, her Ģeyin gölgesi kendinin bir misli idi ve 

peygamberimize dedi ki vakit bu ikisinin arasıdır”210 rivayettir. Onlar bu hadisten 

hareketle ikindi vakti için 'her Ģeyin gölgesi kendinin iki misline gelinceye kadardır' 

demiĢlerdir. Kudûrî buna mukabil Ģöyle cevap vermiĢtir: Bizim ihticâcımız olan 

rivâyet medenîdir. Cebrail‟in imameti Mekke‟de olmuĢtur. Müteahhar olan evlâdır. 

Ayrıca ikindi vaktinin güneĢin batımına kadar devam etmesi hususunda icmâ varken, 

hilâfına meyledilmez.211 

 

B. Sabah Namazı için En Faziletli Vakit 

Hanefîlerce efdal olan, sabah namazını isfârda yani ortalık ağarınca kılmaktır. 

ġâfiî ise karanlıkta (tağlis) kılmanın daha fazileti olduğunu ifade eder.
212

 

ġâfiîler, Ġbn Mes'ûd → Ümmü Furve'den (?) rivayet edilen, Rasulullah (s.a.s) 

buyurdu ki: "Namaz amellerinden efdal olanı vaktinin ilkinde kılınanıdır” hadisini 

delil olarak zikreder ki sabah namazı vakti girince de hava karanlık olur. Sabah 

namazı için en faziletli vakit bu vakittir derler. Buna karĢı Kudûrî eserinde, bu 

hadisin birçok yolla rivayet edildiğini, ayrıca "Namaz vaktinde kılınmalıdır" 213 

Ģeklinde rivayetin olduğunu, Ģüpheli durumlar hariç tutulursa söz konusu rivayette 

vaktin ilkinde kılınmasını gerektiren bir karinenin olmadığını ifade eder. Ayrıca, 

                                                           
209

Hanefîlerin konu için ihticâclarına bkz.  et-Tecrîd, 1/387-388 
210

 Bu hadis ġâfiilerin delili olarak öğle namazının vakti meselesinde verildi. Hadis kaynağı için, öğle 

namazı konusana bkz.  
211

 et-Tecrîd, 1/388.  
212

 Kaynak için bkz. Aynı konu baĢlığı s.51 (dipnot) 
213

 Ebû Dâvud, “Salât”, 9; Tirmizi, “Salât” 127; Ahmed b. Hanbel, Musned,6/374; Darekutni, 1/462.  
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haberin aslının umumilik ifade ettiği, "ilkinde kılınmalıdır" ifadesinin râvînin te'vili 

olabileceğini, dolayısıyla hususa delaletinin söz konusu olduğu, haberin "Namaz, 

vaktinde kılınmalıdır" Ģeklinde olduğu takdirde, muhalif görüĢün bu rivâyetle 

ihticâcının söz konusu olamayacağı gibi ifadelere yer vererek kendi mezhebinin 

görüĢünü savunur.214 

Muhaliflerin diğer bir delili, Hz. AiĢe'den (58/678) rivayet edilen; 

“Rasulullah sabah namazını öyle bir vakitte kıldırıyordu ki, kadınlar örtüsünü 

örterek camiden ayrılıp giderken karanlıktan tanınmazlardı”215( ًٍإْ واْ سسٛي الله ٌٍص

  .hadisidir (اٌصبح فٍٕصشف إٌساء ِخٍفعاث بّشٚطٙٓ لا ٌعشفٓ ِٓ اٌغٍس

Kudûrî'nin ġâfiîlerin ihticâc ettikleri bu rivayet ile ilgili yorumu kısaca 

Ģöyledir: Metindeki "In kâne le yusalli" ibaresinden de anlaĢılacağı üzere sabah 

namazını karanlıkta kılma durumu her zaman için geçerli değildir. Kadınların sabah 

namazı cemaate katıldıkları zamanlarda, erkekler onları görmesin diye Peygamber 

efendimiz sabah namazını erken kıldırmıĢ olabilir. Dolayısıyla Peygamber'in (a.s), 

kadınlar camiden iyice uzaklaĢıncaya kadar erkekleri camide tutmuĢ olması 

mümkündür. Bu Ģekilde özel bir durum varken rivayeti umuma hamletmek doğru 

değildir.216 

 

C. Fecir Olmadan Önce Sabah Ezanı Okumak  

Sabah ezanı hariç diğer namazlar için ezanın vaktinde okunması konusunda 

ihtilaf yoktur. Ebû Hanife‟ye göre, fecirden önce sabah ezanı okumak caiz değildir. 

Ebu Yûsuf; sabah ezanı için gecenin son yarısından itibaren okunabilir der.217 ġâfiî 

de bu görüĢtedir.218 

                                                           
214

 et-Tecrîd, 1/437.  
215

 Buhâri, “Mevâkitu‟s-Salât” 27; Muslim, “el-Mesâcid ve Mevazi‟u‟s-Salât” 40; Mâlik, Muvatta, 

1/5; Nisâî “Mevâkit” 24.  
216

 et-Tecrîd, 1/438-439. 
217

 Serahsî, el-Mebsût, 1/134-135; et-Tecrîd, 1/404;  Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/116.  
218

 ġafii, el-Ümm, 1/83;ġâĢî, Muhammed b. Ahmed, Hılye-tül-Ulema, 1/154.  
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Kudûrî, birinci görüĢte olanların ihticac ettikleri; ġeddâd Mevlâ Iyâd b. Âmir 

→ Bilâl HabeĢî (20/641) ve ayrıca Ebû Yusûf → Sa'id b. Arûbe (156/773) → Katâde 

(117/735) → Enes b. Mâlik (93/711-12) senet zincirine sahip rivayetleri zikrettikten 

sonra, bu rivayetler ile ilgili muhalif görüĢün karĢı çıkma anlamındaki açıklamalarına 

"Kâlu-kulnâ" ( لٍٕا -لاٌٛا ) tartıĢma metoduyla cevap verir.219 

Ġkinci görüĢe sahip olanların ihticâcı, Sâlim b. Abdillah (106/725) → 

Abdullah b. Ömer senedine sahip, Hz. Peygamber (s.a.s) dedi ki: "Bilal geceleyin 

ezan okuyor ki siz Ġbn Ümmi Mektum ezan okuyuncaya kadar yiyip içesiniz" 220 

hadisidir. Her ne kadar bu rivayetteki Bilâlin okuduğu ezanın, fecir için olduğu 

belirtilmediyse de, ezan fecirden önce okunabilir diyenler bu haberi istidlâl etmiĢ 

olmalıdırlar ki, Kudûrî kitabında bu rivayeti onların delilleri arasında zikrederek 

bunun haberin bir kısmı olduğunu ve haberin tamamını ise Abdullah b. Mes'ûd'un 

Ģöyle rivayet ettiğini söyler: "Hz. Nebî buyurur ki: Bilal‟in ezanı sizi sahurunuzdan 

engellemesin, çünkü o, gece ezan okuyarak sizi uykunuzdan uyandırmak ve 

kaldırmak istiyor" 221 . Bu durumda söz konusu rivâyetteki ezan, fecir ezanından 

sayılmaz. Sahur vaktinin baĢladığını veya bitimine az kaldığını ifade eder. Nitekim 

Kudûrî bu habere göre, ezanın fecir haricinde de okunabildiğini ve bunu sabah 

namazının ezanı için yorumlamanın doğru olmadığını ifade eder.222 

 

D. Sabah Namazını Kılarken GüneĢin Doğması 

Hanefîlere göre sabah namazı kılınırken güneĢ doğarsa, namaz batıl olur.223 

ġâfiîlerde ise batıl olmaz aksine namaz tamamlanır.224 

Konuyla ilgili ikinci görüĢte olanların delili, Hz. Peygamber'in (s.a.s): 

"Namazı hiç bir Ģey kesmez"225 buyurduğu rivayettir. Kudûrî der ki;  haberin zahirine 

                                                           
219

 bkz. et-Tecrîd, 1/404-407.  
220

 Müslim, “Siyâm”, 36 (1092); Abdurrazzâk, el-Musannef , 1/490;  
221

 Buhârî, “Ezân”, 14; Müslim, “Siyâm”, 39 (1093);  
222

 et-Tecrîd, 1/407. 
223

 Kâsânî, AlâüddînEbûBekr b. Mes„ûd b. Ahmed, Bedâi'u's-Sanâî, 1/127; Et-Tecrîd, 1/438. 
224

 ġîrâzî, Ebû Ġshak, el-Mecmûʿ3/65;  
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göre anlam yüklenilmez. 'Namazı hiç bir Ģey kesmez' ifadesinden kastedilen, namaz 

kılanın imkanı dahilinde oluĢabilecek bir eksiklik olması durumunda olmalıdır. 

GüneĢin doğması ise insanın elinde olan bir durum değildir. Dolayısıyla bu rivayet 

sabah namazı kılarken güneĢin doğması durumunda kalanının tamamlamasını 

gerektirmez.226  

Muhalif görüĢün diğer bir ihticâcı Hz. Peygamber'in (s.a.s): "Sabah 

namazının bir rekatını kılan kimse, sabah namazını kılmıĢ gibi olur"227 buyurduğu 

rivayettir. Kudûrî der ki; bu haber ittifakla metruku'z-zâhirdir (zahirine göre amel 

edilmez). Yani bu haberin zahirine göre amel edilmez. Sabah namazının bir rekatını 

kılan, bir kısmını kılmıĢ olur ve kalanı kazaya kalır. Rivayetin zahirine bakmazsak 

bize göre anlamı Ģöyle olur; rekatın bir miktarını idrak eden, o rekatın hepsini idrak 

etmiĢ olur yani tamamını tekrar kaza olarak kılmak üzerine vacip olur. Çünkü idrak 

vakitte olur. Haberde Peygamberimizin "diğerini de eklesin" dediği de rivayet edilir. 

Bu kısım râvinin kendi yorumu olabilir. Nitekim haber de meĢhur değildir. Kimileri 

bu haberin aslının Ebu Hureyre'ye mevkuf olduğunu söyler.228 Kudûrî bu Ģekilde bir 

değerlendirme ile muhalif görüĢün konu ile ilgili ihticâc ettiği rivayeti, güneĢ 

doğarken sabah namazının kalan kısmının tamamlanılması gerektiği hususunda 

elveriĢli olmadığını ifade ederek, bu konuda mezhebinin görüĢünü savunur.  

 

E. Namaza BaĢlarken Okunacak Olan Dua 

Ebu Hanife ve Ġmam Muhammed'e göre, Ġstiftâhta müstehap olan dua, 

"Sübhâneke‟l-lahümme ve bi-hamdike" duasıdır. 229  ġafii ise "Veccehtü vechî" 

duasını okumanın müstehap olduğunu söyler.230 

                                                                                                                                                                     
225

 Muvatta, “Kasri‟s-Salât fi‟s-Sefer” 40; Ġbn ġeybe, el-Musannef, 1/250; Dârekutnî, 2/193.  
226

 et-Tecrîd, 1/452. 
227

Buhârî, “Mevâkit‟s-Salât” 29; Müslim, “Mesâcîd ve Mevâdiu‟s-Salât” 163 (608); Beyhakî, es-

Sunenu‟l-Kübrâ, 1/556.  
228

 et-Tecrîd, 1/452. 
229

 Tahâvî, el-Muhatasar, S. 26;  Ġbnü'l-Hümâm, Fetḥu‟l-ḳadîr, 1/202; et-Tecrîd, 1/481. 
230

  ġafii, el-Um, 1/106; Müzenî, Muhtasar, s.25.  
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Birinci görüĢte olanların delili, {  :اٌطٛس[ } َُ َٓ حمَُٛ ذِ سَبِّهَ حٍِ ّْ سَبِّحْ بحَِ َٚ18 ] Her 

kalktığında Rabbini hamd ile tesbih et ayetidir. Kudûrî der ki, Dahhâk, b. 

Müzâhim'den (105/723) rivayet edildiğine göre o, ayetin "her kalktığında" kısmını, 

namaza kalktığında diyerek ifade etmiĢtir. Hal böyle olunca da bu ayet,  namaza 

durunca getirilecek tesbih ile alakalı olur.231 

Ġkinci görüĢte olanlar, Hz. Ali (40/661) rivâyetine sahip "Rasûlullah namaza 

kalktığında tekbir getirir sonra veccehtü vechi duasını okurdu232" haberi delili olarak 

getirirken, Ebû Hureyre de benzerini rivayet etmiĢtir derler. Buna karĢın Kudûrî'nin 

cevabı Ģöyledir: Hz. Ali'nin hadisinde, rükû edince, "Allah'ım senin için rükû ettim" 

ve secde edince de "Allah'ım senin için secde ettim" kısımları da vardır. Bu, tesbihin 

rükünlerde sünnet olmadığı zamana delalet eder. Abdullah b. Halîl (?) Hz. Ali'den 

rivayet ederek "Onu namaz için tekbir getirdikten sonra 'Allahümme zalemtü nefsi..' 

duasını okurken iĢittim" der. Buna göre Hz. Ali'nin,  rivayet ettiği amelinden 

dönmesi, nesh edildiğini anladığına delalet eder.  Hanefîlerin ihticâc ettiği haberin 

ravi sayısı çoktur ve imamlar da buna göre amel etmiĢlerdir.233 

 

F. Kıble Yönünü Bilmediği Ġçin Kendi Ġçtihadıyla Namaz Kılanın Namazı  

Kıble yönünün hangi tarafta olduğunu bilmediği halde kendisinin 'kıble Ģu 

taraftadır' diye kanaat getirdiği yöne doğru namaz kıldıktan sonra, yanlıĢ tarafa doğru 

namaz kıldığını anlayan kimsenin namazını iade edip etmemesi gerektiği hususu 

ihtilaf sebebi olmuĢtur. Hanefîlere göre böyle bir durumda, kıldığı namazın iadesi 

gerekmez.234 ġâfiî iade eder demiĢtir.235 

Hanefîlerin delili; { جْ  َٚ  َُّ ا فثََ ٌُّٛ َٛ ا حُ َّ ٌَْٕ َ غْشِبُ فأَ َّ ٌْ ا َٚ شْشِقُ  َّ ٌْ ِ ا لِلهَّ ِ{ ]اٌبمشة: َٚ 665ُٗ اللهَّ ] Doğu da 

Allah'ındır, batı da. Nereye yönelirseniz yönelin, Allah'ın yönü orasıdır ayetidir.  

                                                           
231

  et-Tecrîd, 1/481. 
232

  Müslim, “Salâtu‟l-Musafirîne ve Kasriha” 202 (771); EbûDâvûd, “Tefri‟uĠstiftahi‟s-Salât”, 6; 

DâreKutnî, Sunen, 2/55.  
233

  et-Tecrîd, 1/483. 
234

 Tahâvî, el-Muhtasar, S.26;  Et-Tecrîd, 1/454;  Kâsânî, Bedâi'u's-Sanâî, 1/118.  
235

  ġafii, el-Um, 1/93; Muzenî, Muhtasar, S.24.  
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Kudûrî bu ayetin iniĢ sebebini, bir kavim Hz. Peygamber (s.a.s) ile birlikte karanlık 

bir gecede namaz kılmıĢlar ve sabah olunca da kıblenin farklı tarafta olduğunu 

anlayınca bunu Hz. Peygamber'e (s.a.s) arz etmiĢlerdir. Bu olay üzerine yukarıdaki 

ayet inmiĢ Ģeklinde açıklamıĢtır. Kudûrî, kıblenin hangi yönde olduğunu bilmeyen 

kiĢinin kendi içtihadı doğrultusunda namaz kılabileceğini, Peygamber ve Ashap 

dönemindeki örnek uygulamalar ile delillendirmektedir.236 

Muhalif görüĢte olanlar der ki, Hanefîlerin ihticac ettikleri ayet, Katâde'den 

edilen rivayete göre “{ ُْ شَطْشَُٖ{ ]اٌبمشة:  جُٛ٘ىَُ ُٚ ا  ٌُّٛ َٛ ُْ فَ ْٕخُ ا وُ َّ ٍْثُ حَ َٚ651 ] Nerede olursanız olun, 

yüzünüzü Mescid-i Haram‟a doğru çevirin” 237  ayetiyle mensuh olmuĢtur. Buna 

mukabil Kudûrî;  mensuh, “kavli vahid” ile meydana gelmez. "Yüzünüzü Mescid-i 

Haram‟a doğru çevirin " ayeti yönelmeye yetkinliği içerir. Yöneleceği yönü 

bilmeyen kiĢiyi kapsamaz ki o halde nasıl nesheder Ģeklinde cevap verir.238 Kudûrî 

bu açıklamasıyla, mensuhun haber-i vahid ile meydana gelmeyeceğini; Muhalifin 

iddia ettiği gibi Hanefîlerin ihticâcının mensuh olma ihtimalini göz önünde 

bulundurarak ġâfiî cenahtan gelen itirazlara karĢı 'sizin getirdiğiniz bu ayet 

yönelmeye yetkinliği kapsar. Bizim ise söz konusu ettiğimiz durum tamamen insan 

gücünün haricindedir' diyerek, kendi mezhebinin görüĢünü teyit eder.  

 

G. Fatiha'dan Sonra Âmin Demek  

 Hanefîlerde sünnet olan, âmin ifadesini namazda Fatiha'dan sonra gizli olarak 

okumaktır. ġâfiîler ise âmini sesli olarak okumayı tercih ederler.239 

 Muhalif görüĢ, Ebû Hureyre'den rivayet edilen Hz. Muhammed'in (s.a.s): 

"Ġmam âmin dediği vakit, siz de âmin deyin"240 buyurduğu hadisi ihticâc ederek, bu 

                                                           
236

 et-Tecrîd, 1/454-455. 
237

 Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/17. 
238

 et-Tecrîd, 1/455. 
239

 Kaynak için bkz. Aynı konu baĢlığı s.40 (dipnot). 
240

 Buhârî, “Ezân” 120; Müslim “Salât” 18; Ebû Dâvûd, “Salât” (Bâbu Tefri‟i Ebvâbi‟r-Rukû ve‟s-

Sücûd) 23; Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/79.  
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durumda imamın âmin demesini iĢitmeleri lazım ki arkasındakiler de âmin desin. 

Değilse imamın te'minine âmin demeleri iliĢkilendirilmezdi derler. 241 

 Muhalifin bu iddiasına karĢı, Kudûrî özet olarak Ģöyle der: Âmin demenin 

yeri bellidir. Ġmam Fatiha'yı bitirince arkasından âmin der. Bunu herkes bilir. Âmini 

duymaya ve duyurmaya ihtiyaç yoktur. Ġmam Fatiha'yı bitirince sessiz olarak âmin 

der. Arkasındakiler de aynı Ģekilde âmin derler. Böylelikle sünnet terk edilmemiĢ 

olur.242 

 Hanefilerin konu ile ilgili görüĢünün tersini söyleyenler yine, Süfyân → 

Seleme b. Kuheyl→Hucr b. Kays→Vâil b. Hucr: " Peygamber'i iĢittim, 

"veleddâllîn‟i" okudu sonra sesini uzatarak "âmin" dedi"243  senedine sahip hadisle 

ihticâc ederken; Kudûrî der ki bu ġu'be'nin rivayet ettiği hadisle çeliĢkilidir. 

Süfyân'ın rivayetine rucû etmek, ġu'be'nin rivayetine rucû etmekten daha öncelikli 

olamaz. Bir de sesi uzatarak âmin demek, cehrî okuduğu anlamına gelmez.244 

 

H. Rükûdan Kalkınca Ġmamın ve Cemaatin Okuyacağı Tesbihât  

 Ebû Hanife der ki; imam baĢını rükûdan kaldırınca "Semiallahu limen 

Hamideh" ve cemaat da "Rabbenâ lekel-hamd" der. Hem imam hem de cemaat aynı 

Ģeyleri söylemezler.245 ġâfiî 'ye göre imam da arkasındaki cemaat de rükûdan baĢını 

kaldırınca her iki duayı da söyler. 246 

Hanefîlerin ihticâc ettiği, Enes→Ebû Saîd el-Hudrî (74/693-94) → Ebû Mûsâ 

(42/662-63) → Ebu Hureyre senetli rivayet Ģöyledir: Hz. Peygamber (s.a.s) Ģöyle 

buyurur: "Ġmam 'Semiaallahu limen Hamideh' deyince, cemaat 'rabbanâ lekel-hamd' 

                                                           
241

  et-Tecrîd, 2/ 509. 
242

  et-Tecrîd, 2/ 509. 
243

 Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/83; Tirmiz “Salat” 184; Dâre Kutnî, Sunen, 2/127.  
244

 et-Tecrîd, 2/ 509-510. 
245

 Tahavî, Muhtasar, S.26; Tecrîd, 2/528; Serahsî,el-Mebsût, 1/21; ġeybânî, Muhammed b. Hasan, el-

Asl, 2/30; Aynî, Bedrûddin, el-Binâye fî Ģerhi‟l-Hidâye, 2/260-261.  
246

 ġafii, el-Üm, 1/112; Kazînî, Abdulkerim b.Muhammed er-Râfii, el-Azîz ġerhu'l-Vecîz, 1/513; 

Nevevî, el-Mecmu' 3/391.  
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desin 247 ". Muhalifler de Ebû Hureyre‟nin rivayet ettiği "Hz. Nebî rukudan 

doğrulunca  'Semiaallahu limen Hamideh'  ve tam olarak doğrulunca da 'rabbanâ 

lekel-hamd" derdi'248 hadisini delil olarak gösterirler.249 

 Kudûrî, muhaliflerin söz konusu ettikleri ihticâcı Ģu Ģekilde yorumlar; Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s), her iki duayı da kendisinin okumuĢ olması, kunût açısından 

olabilir. Zira O‟nun namazda dua zikrini uzatmak için rükûdan sonra kunût yaptığı 

bilinmektedir veya sadece tek baĢına kıldığı kendi namazında, her iki duayı okumuĢ 

olması da mümkündür. Bu rivayeti, ġâfiîlerin ihticâc ettiği gibi imamın ve cemaatin 

rükûdan kalkınca aynı duaları okuması gerektiğiyle iliĢkilendirmek tutarlı olamaz.  

 Kudûrî'ye göre Hanefîlerin istidlâli tercih açısından daha çok elveriĢlidir. Zira 

onun ifadesiyle Hanefîlerin delili, imam ve cemaatin birlikte namaz kıldıklarında 

durumun nasıl olacağını açıklamaktadır.  ġâfiîlerce ileri sürülen delilin de, namaz 

ferdî olarak kılındığında geçerli olabilme ihtimali vardır. Bu durumda Hanefîler için 

her iki rivayete göre amel etmek mümkün hale gelir.250 

 

Ġ. Namazdayken Selam Almak 

 SelamlaĢmak, Ġslam'da çok önemli bir esastır. Öyle ki, selam verildiğinde 

selamı almak Müslüman'ın Müslüman üzerinde olan hakları arasındadır. Konunun 

ehemmiyetine binaen, namazdayken selam verildiğinde kiĢinin o selama karĢılık 

verip vermemesi ihtilaf konusu olmuĢtur. Hanefîlere göre, namaz kılmakta olana 

selam verilirse, ne dili ile ne de iĢaret ile karĢılık verir.251 ġâfiî ise, verilen selamı 

baĢıyla, diğer bir görüĢünde de eliyle iĢaret ederek karĢılık verileceği 

kanaatindedir.252 

                                                           
247

 Buhârî, “Ezân”,  26; Müslim, “Salât” , 77 (411); Ebû Dâvûd, “salât”, 59 
248

 Buhârî, “Ezân”,  16; Müslim, “Salât” ,  28 (392);  Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/134. 
249

 et-Tecrîd 2/528-529.  
250

  et-Tecrîd 2/529-530. 
251

 ġeybânî, el-Hücce, 1/146; Kâsânî, Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾi, 1/237; Tecrîd, 2/593; Mevsılî, Abdullah b. 

Mahmûd, el-Ġhtiyâr li-ta'lîli‟l-Muhtâr, 1/62 
252

  Nevevî, el-Mecmu' 4/35-36; ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ 1/207. 
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 Hanefîlerin delili, Ġbn Mesûd'un: "Hacet için dıĢarıya çıktım. Biz namazda 

birbirimize selam verirdik. Ben dönünce selam verdim. Hz. Nebî bana cevap 

vermedi.  „Namazda meĢguliyet vardır‟ buyurdu"253 dediği rivayettir. Kudûrî der ki, 

Ġbn Mesûd'un; "Bana cevap vermedi" sözü, Hz. Peygamber'in (s.a.s) ne diliyle ne de 

baĢka bir Ģeyle selama karĢılık verdiğini gösterir. Hz. Peygamber'in (s.a.s); 

"Namazda meĢguliyet vardır" demesi de, namazda selamı cevaplamaya uğraĢmamak 

için bir uyarıdır.254 

 ġâfiîler görüĢlerini, Ġbn Ömer'in: "Nebî (a.s.) Kubâ'da namaz kılarken 

ensardan bir grup geldi ve O'na selam verdi, O da selamlarına karĢılık eliyle iĢaret 

etti"255 hadisine dayandırmıĢtır. Kudûrî der ki, Hz. Peygamber'in (s.a.s) eli ile iĢaret 

etmesi, bir fiilin anlatımıdır. Bu, namazdayken verilen selama iĢaretle karĢılık 

verilmesi gerektiği anlamına gelmez. Belki de Hz. Peygamber (s.a.s) namazdayken 

kendisinin meĢgul edilmesini engellemek için eliyle iĢarette bulunmuĢtur.256 

 

J. Namazdayken Abdestin Bozulması 

 KiĢide, namaz kılarken bir abdestsizlik durumu meydana geldiğinde, 

Hanefîlere göre; abdestini alır ve tekrar kaldığı yerden namazına devam eder.257 ġâfiî 

ise bu durumda namaza baĢtan baĢlar der.258 

 Kudûrî, Hanefîlerin delilini gerekçeleri ve açıklamalarıyla birlikte zikrettikten 

sonra, muhalif görüĢün delilinin Hz. Nebî'nin (a.s):  "Bir ses duymadıkça veya bir 

koku bulmadıkça namazdan ayrılmasınlar"259 buyurduğu hadisi olduğunu ve onların  

'bu haber namazdayken abdestsizlik durumu olursa namazdan tamamen çekilmeyi 

                                                           
253

  Buhârî, “Ebvâbü‟l-Amel Fi‟s-Salât”, 15; Müslim, “el-Mesâcid ve Mevâdıu‟s-Salât”, 34 (538); Ebû 

Dâvûd “Salât,Tefri‟u Ebvâbu‟r-rukû ve‟s-sücûd”, 21; Abdurrazzâk, el-Musannef, 2/335. 
254

 et-Tecrîd, 2/593 
255

 Ebî ġeybe, el-Musannef, 1/418; Ġbn Huzeyme, Ebû Bekir Muhammed b. Ġshâk, Sahih, 2/49; 

Dârimî, “Salât”, 95.  
256

 et-Tecrîd, 2/593 
257

 ġeybânî, el-Asl, 1/164; Aynî, el-Binâye, 2/476.  
258

 ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ, 1/206; Gazzâlî, el-Vasît, 2/156. 
259

 Buhârî, “Vudû”, 4; Ġbn Mâce, “Tahâret”, 74.  
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gerektirir' Ģeklindeki açıklamalarını aktarır. Kudûrî Ģöyle der: Evet bu haber 

namazdan çekilmeye delalet ediyor. Bu durumda bize göre de namazdan çekilir. 

Ancak namazın kalan kısmından devam etmeyi biz baĢka bir delilden alıyoruz. 

Muhalif görüĢün, 'Hanefîlere göre bu durumda kiĢi namazdan çekilmez' ifadesi doğru 

değildir. Zira bu haber, namazdan tamamen çekilmeyi gerektirmiyor. Mutlak olarak 

çekilmeyi kapsıyor. Bize göre de kiĢi namazdan çekilmiĢ olur. Çünkü kiĢi namazdan 

çekildiğinde namaz kılıyor olamaz.260 

 

K. Farzı Kıldıktan Sonra Aynı Namaz Ġçin Cemaate Katılmak 

 Farzı kıldıktan sonra cemaati idrak eden kimsenin durumu ile ilgili olarak 

Hanefîler; bu kiĢi öğle namazı ile yatsı namazı için cemaate iĢtirak eder.  Sabah, 

ikindi ve akĢam namazlarının cemaatine katılmaz261 derken;  ġâfiî ise, bu kiĢinin 

namazın tamamını tekrar cemaatle kılabileceği yönünde görüĢ bildirir.262 

 KılınmıĢ bir namazı yeniden cemaatle kılmak, Hanefîlere göre nafile olduğu 

için sabah ve ikindi namazlarından sonra da nafile bir namazın kılınamayacağı 

gerekçesiyle Hanefîlerde bu namazlar yeniden cemaatle kılınmaz. AkĢam namazının 

yeniden kılınamayacağı ile ilgili olarak Kudûrî eserinde Ģu açıklamayı yapar: Nafile 

namaz, ikiĢer rekatlı olarak kılınması gerekir. Hal böyle olunca, kiĢi akĢam namazı 

için imama katılınca, ya akĢamın iki rekatını kılacak ya da imamla birlikte akĢamın 

her üç rekatını da kıldıktan sonra, bir rekat daha ilave ederek namazını dört rekatlı 

olarak tamamlayacak. KiĢinin imamla birlikte akĢamın iki rekatını kılıp da namazını 

bitirmesi düĢünülemez. Zira imama uyması ve onunla bitirmesi gerekir. Ġmamla 

birlikte  üç rekatlı akĢam namazını nafile olarak tamamlayamaz; çünkü üç rekatlı 

nafile namaz  sadece vitir nafilesi için geçerli olur. AkĢamın üç rekatını imamla 
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 et-Tecrîd, 2/620-621.  
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 ġeybânî, el-Hücce, 1/211-212; ġeybânî, el-Âsâr, 1/223; Semerkândî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/198.  
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 Gazzâlî, el-Vasît, 2/222; Nevevî, el-Mecmu',  4/120.  
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tamamlayıp dördüncüyü de ekleyemez. Dört rekatlı bir nafile namaz için üç ka'de 

yapmak mekruhtur.263 

 Ġkinci görüĢte olanların delili Yezîd b. Esved'den nakledilen " Rasûlullah el-

Hîf mescidinde namaz kıldı. Salam verince mescidin avlusunda namaz kılmayan iki 

adam vardı ve onları yanına çağırttı. Sizi bizimle namaz kılmaktan engelleyen neydi 

diye sordu. Biz namazımızı kıldık dediler. Bunun üzerine Peygamber; biriniz namaz 

kıldığında sonra cemaati görürse, cemaate katılsın. Ġlki farz namaz ve ikincisi ise 

nafile sayılır"264 Ģeklindeki rivayettir.  

 Buna mukabil Kudûrî'nin cevabı; aynı râvi bu haberde "birincisi nafile 

sayılır" diye de rivayet etmiĢtir. Bu durumda ikincisi farz olur. Rivayette çeliĢki 

vardır. Eğer kiĢinin sonradan cemaatle kıldığı namaz farz olacaksa, farzın tekrarı 

olur. Ġkincisi nafile olacaksa, Peygamber'in (s.a.s) sabah ve ikindi namazlarından 

sonra nafile namazı kılmayı yasaklamasından dolayı bu vakitlerde nafile namaz 

kılınmaz. Peygamber'in (s.a.s) bu nehyi, sakınmayı ifade ettiği için sabah ve ikindi 

namazlarından sonra nafile namaz kılınıp kılınamayacağı konusunda daha öncelikli 

olur Ģeklindedir.265 

 

L. Namazdayken Azap ve Rahmet Ayetleri Okunduğunda Sakınmak ve 

Rahmet Dilemek  

 Hanefîlere göre; Ġmam, rahmet veya azap ayetlerini okuduğunda 

arkasındakilerin Allah'a sığınmaları veya Allah‟tan rahmet dilemeleri mekruhtur.266 

ġâfiî, müstehaptır der.267 

 Kudûrî bu konuyla ilgili mezhebinin görüĢünü, Hz. Peygamber (s.a.s) 

namazda her konuyla ilgili ayeti okumuĢtur. Eğer okuduğu sırada dua müstehab 
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 et-Tecrîd, 2/627.  
264

 DâreKutnî, Sunen, 2/281; Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/426.  
265

 et-Tecrîd, 2/628. 
266

 ġeybânî, el-Asl, 1/194; Serahsî, el-Mebsût, 1/199;  
267

 ġâĢî, Hilyetu'l-Ulemâ, 1/205;  
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olsaydı, dua okumayı terk etmezdi. Dua etmiĢ olsaydı, çoğunluk tarafından 

nakledilirdi diyerek savunmaktadır. 268 

 Ġkinci görüĢte olanların delili Huzeyfe'nin;  "Peygamber'in (s.a.s) arkasında 

namaz kıldım. O, rahmet ayeti gelince Allah'tan rahmet dilemeden ve azap ayeti 

gelince de sakınmadan geçmezdi"269 dediği rivayettir.  

 Kudûrî der ki bu haberin bir kısmıdır. Tamamı ise, "Ben Peygamberin 

arkasında gece namazına durdum" Ģeklindedir. Gece namazına durdum ifadesi, bu 

namazın nafile olduğuna delalet ediyor. Bizim nezdimizde nafile namazlarda rahmet 

veya sakınma dilemek mekruh değildir.270 

 

M. Tilavet Secdesini Yapmak 

 Hanefîlere göre, tilavet secdesini yapmak vaciptir.271 ġâfiî ise 'sünnettir' der.272 

 Hanefîlerin istidlâli, Kudûrî'nin  vücûb ifade eder dediği; { الْخشَِبْ{ ]اٌعٍ َٚ اسْجُذْ  ك: َٚ

61] Secde et ve Rabbine yaklaĢ. { اعْبذُُٚا{ ]إٌجُ:  َٚ  ِ 18فاَسْجُذُٚا لِلهَّ ] Allah‟a secde edin ve 

O‟na kulluk edin ayetleridir.273 

   Bu konuyla ilgili muhalif görüĢün delilleri ve Kudûrî'nin cevap niteliğindeki 

açıklamaları Ģöyledir:  

 Ġkinci görüĢte olanlar, { :إٌساء[ }ًلُٛحا ْٛ َِ َٓ وِخاَباً  ٍِٕ ِِ ؤْ ُّ ٌْ لَاةَ وَأجَْ عٍَىَ ا َّْ اٌصَّ لَاةَ إِ ٛا اٌصَّ ُّ فأَلٍَِ

613] Namaz kılınız. Çünkü namaz, Mü‟minlere belirli vakitlere bağlı olarak farz 

kılınmıĢtır ayetini delil olarak göstererek, tilavet secdesi nassen vakti belirlenmiĢ bir 

namaz olmadığından, farz olarak kabul edilemez derler. Kudûrî onlara karĢı, tilavet 

                                                           
268

 et-Tecrîd, 2/638. 
269

 Ġbn Huzeyme, Ebû Bekr, Sahih, 1/273; Ġbn Ebî ġeybe, Ebû Bekr, el-Musannef, 2/25; Beyhakî, es-

Sünenu‟l-Kübrâ, 2/439.  
270

 et-Tecrîd, 2/639. 
271

 Tahâvî, Muhtasar, S.29; Serahsî, el-Mebsût, 2/4; Aynî, el-Binâye, 2/293.  
272

 ġâfii, el-Üm, 1/136; Gazzâlî, el-Vasît, 2/202; ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ, 1/203.  
273

 et-Tecrîd, 2/644. 
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secdesi bize göre de bir namaz değildir. Namaz olsa da farz değil, vacip bir namaz 

olur Ģeklinde ifade eder.274 

  Ġkinci görüĢte olanların diğer bir delili;  Talha b. Ubeydullah'tan (36/656) 

nakledilen; "Bir a'râbi Rasûlullah'a Ġslam hakkında sordu. Rasûlullah, gece ve 

gündüz beĢ vakit namaz vardır. Sonra a'râbi benim üzerime baĢka bir Ģey var mı 

dedi? Rasûlullah, hayır nafile hariç buyurdu"275 rivayettir.  

 Kudûrî'nin buna mukabil cevabı ise Ģöyledir; a'râbinin "Benim üzerime baĢka 

bir Ģey var mı?" demesi haberden anlaĢılacağı üzere, bu ifade baĢka kılmam gereken 

namaz var mı demektir. Diğer bütün vaciplerin bu haberle düĢmesinin söz konusu 

olamadığı gibi, secdenin vücubiyeti de nefyedilmez.  Eğer burada haber,  namazın 

vücubiyetinin düĢmesini içeriyorsa da secde namaz değildir. Zira Hz. Peygamber 

(s.a.s) "Bir gece ve günde beĢ vakit namaz farz kılındı" buyurmuĢtur. A'râbinin 

"Benim üzerime baĢka bir Ģey var mı" demesi de baĢka farz var mı demektir. Secde 

ise farz değildir.276 

 Ġkinci görüĢte olanlar yine, "Zeyd b. Sabit'in Hz. Muhammed'in yanında Necm 

suresini okuduğu ve Hz. Muhammed'in de secde etmediği"277 bir rivayeti delillerine 

ilave ederken Kudûrî Ģöyle der: Hz. Peygamber (s.a.s) Zeyd'in (45/665 [?]) Necm 

suresini okuduğu sırada abdestsiz olabilir ya da onun secdenin caiz olmadığı bir 

vakitte okuması da mümkündür. Yahut Hz. Peygamber (s.a.s), bilerek tilavet 

secdesinin hemen vacip olmadığını göstermek için secdeyi geciktirmiĢ de olabilir. 

Zira Zeyd'den  Hz. Peygamber'in (s.a.s) secde etmeyin dediğine dair bir nakil söz 

konusu olmamıĢtır. Zeyd‟in Hz. Peygamber'in (s.a.s) secde ettiğini görmemesi de, 

onun olmadığı bir zamanda secdeyi yerine getirmiĢ olabileceğinden kaynaklanır.278 
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 et-Tecrîd, 2/646. 
275

 Buhârî, “îmân”, 33; Müslim, “Îmân”, 2.  
276

 et-Tecrîd, 2/646-647. 
277

 Buhârî, “Sücudu‟l-Kur‟ân”, 6; Tirmizî, “Salât”, 292; Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/454.  
278

 et-Tecrîd, 2/647.  
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N. Namazda ġüpheye DüĢmek 

 Hanefîlere göre; kiĢi namazda Ģüpheye düĢerse ve bu yanılması da ilk defa 

vukû buluyorsa bu durumda namazını baĢtan alır.279 ġâfiî, yakîn üzerine bina edilir 

(kesin bildiği kısımdan namazına devam eder) der.280 

 Hanefîlerin delili, Hz. Peygamber'den (s.a.s) rivayet edilen "Namazda gaflet 

(ğirar) yoktur" 281  hadisidir.  Kudûrî der ki, ğirar, Ģüphe ile namazın farzından 

çıkmaya denir. Bu da namazı yeniden baĢtan almak gerektiğine delalet eder.282 

 Ġkinci görüĢte olanlar, Ebû Saîd senetli Hz. Rasûlullah (s.a.s): "Kim 

namazında Ģüpheye (Ģek) düĢerse, üç rekat mı veya dört rekat mı kıldığını 

anlayamazsa, Ģüpheli olanı ilga etsin ve yakîn (kesin) olanın üzerine bina etsin "283 

buyurduğu hadisle ihticâc ederler.  

 Kudûrî'nin cevabı ise Ģöyledir: ġekkin ilgası baĢtan alma (Ġsti'nâf) ile olur. 

Onların dedikleri gibi olsa da isti'nâf evlâ olandır. Çünkü farz yakîn ile düĢer ve bu, 

Ģekten daha uzaktır.284 

 

O. Öğlenin Dördüncü Rekatında Oturmadan BeĢincisi için Secde Etmek  

 Hanefîlere göre kiĢi, öğle namazı için dördüncü rekatta oturmayarak (ayağa 

kalkıp) secde sonrası beĢinci rekatta oturursa namazı batıl olur.285 ġâfiî der ki, eğer 

kasten bunu yaptıysa namazı batıl olur. Sehven yaptıysa namazı batıl olmaz.286 

 Kudûrî ġâfiî'ye karĢı, Hanefîlerin görüĢünü 'kasıtlı olarak yapıldığında 

namazı batıl kılan bir durum, sehven vukû bulsa da batıl kılar' diye  savunuyorken, 
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 Tahavî, Muhtasar, S. 30; ġeybânî, el-Asl, 1/212; ġeyhîzâde,  Mecma'u‟l-Enĥur,1/226.  
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 ġâfii, el-Üm, 1/130; Müzeni, Muhtasar, 1/29.  
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 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2/461;  
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 et-Tecrîd, 2/682.  
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Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübrâ, 2/468.  
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 et-Tecrîd, 2/683. 
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 ġeybânî, el-Asl, 1/225;ġeyhîzâde,  Mecma'u‟l-Enĥur,1/226. 
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 ġâfii, el-Üm, 1/131; Müzeni, Muhtasar, 1/29. 
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ġâfiîlerin ihticâcının Ġbn Mesûd senetli "Nebî (a.s) öğleni beĢ olarak kıldı"287 rivayeti 

olduğunu belirtir. Tecrîd'de ġâfiîlerin bu rivayete binaen konuyla ilgili açıklamaları 

'zahiren bakıldığında insan üçüncü rekâtta olduğunu zannederek beĢinci rekat için 

kalkar, üçüncü rekatta ka'de olmadığından hadisin zahiri Peygamber dördüncü 

rekatta ka'de yapmadığı halde öğlen namazını beĢ rekat kılarak sehiv secdesi yaptı 

olur' Ģeklinde aktarılır.288 

 Kudûrî ise Ġbn Mesûd'un hadisini Ģöyle yorumlar: Ġbn Mesûd'un belirtmiĢ 

olduğu "Peygamber öğle namazını kıldı" ifadesi, öğlenin bütün farzlarını kıldı 

demektir. Ka'de namazın içerisinden bir farz olduğu için öğleni kıldı ve ka'desini de 

yaptı demiĢ gibi olur. ġâfiîlerin "KiĢi, beĢinci rekat için üçüncü rekâtta olduğunu 

zannederek kalkar " ifadesi tutarlı olmaz. Çünkü kiĢi, beĢinci rekata dördüncüye 

oturduktan sonra kalkar. Ya önceki yaptığı ka'deyi unutur veya ilk ka'deyi yaptığını 

zannederek kalkar.  Her iki ihtimalin de mümkün olduğu bir durum varken ġâfiîlerin 

"KiĢi, beĢinci rekat için üçüncü rekâtta olduğunu zannederek kalkar " açıklaması 

isabetli olmaz.289 

 

P. Ġmamın Ġhfayı Cehr ve Cehri Ġhfa Okuması  

 Ġmam namazda sessiz okunması gereken yerleri sesli veya sesli okunması 

gereken yerleri de sesiz olarak okursa, bu durumda Hanefîlere göre yanılma (sehiv) 

secdesi yapar.290 ġâfiî ise yanılma secdesi yapmaz der.291 

 Hanefîlerin ihticâcı,  Sevbân'ın (54/674) Hz. Nebî (a.s): "Her sehiv için 

selamdan sonra iki secde vardır "292  buyurdu Ģeklinde rivayet ettiği hadisi iken; 
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 Tirmizî, “Salât”, 289.  
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 et-Tecrîd, 2/700. 
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 et-Tecrîd, 2/700.  
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 ġeyhîzâde,  Mecma'u‟l-Enĥur,1/221; ġeybânî, el-Asl, 1/216. 
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 Gazzâlî, el-Vasît, 2/187; ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ulemâ, 1/213. 
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 Ahmed b. Hanbel, Müsned,5/280; Ebû Dâvud, “Tefri‟u Ebâvu‟r-Rukû ve‟s-Sücud”, 52; 

Abdürrazzâk, Musannef, 2/321. 
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ikinci görüĢte olanlar, Ebû Katâde'nin (54/674) "Bazen Hz. Nebî (a.s) öğlen 

namazında bize bir veya iki ayet iĢittiriyordu"293 dediği rivayetle ihticâc ederler.  

 Kudûrî ise, ġâfiîlerin söz konusu ettiği istidlâlini, Peygamber'in (s.a.s) ayeti 

iĢittirerek okuması kasten yapılmıĢ bir fiilidir. Namazda kasıtlı olarak bir Ģey 

yapıldığında bize göre de sehiv secdesi lazım gelmez diyerek, bu konu için geçersiz 

saymaktadır.294 

 

IV. NASSIN KAPSAMINA DAĠR ĠHTĠLÂFLAR 

 Bu konu çerçevesinde lafızların kapsamı itibari ile âmm, hâss ve müĢterek 

Ģeklinde yapılmıĢ olan taksimini ele alacağız. Âmm, delâlet ettiği bütün fertleri 

istisnasız olarak içene alan lafız anlamında kullanılır.295 Hâs tek bir manaya veya 

sınırlı sayıdaki fertlere delâlet etmesi için konulmuĢ lafzı ifade eder.296 Birden çok 

manayı ifade etmek üzere konulmuĢ lafız ise müĢterek297 olarak adlandırılmıĢtır.  

 Âm lafzın delâleti konusunda Hanefî ve ġâfiîler arasında ihtilâf vâki 

olmuĢtur. Hanefîler âmm lafzın tahsis edilmediği sürece delâletinin kat'î olacağını, 

dolayısıyla haber-i vâhid ile tahsis edilemeyeceğini savunurken; ġâfiîler, Kur'ân ve 

sünnetin âmm lafızlarının genellikle tahsis olunduğunu ifade ederek delâletinin zannî 

olduğu görüĢündedirler.298 

 Kudûrî‟nin Tecrîd‟in namaz bölümünde yer verdiği konular arasında, 

nassların delaletinin kapsamına dair ihtilaflar da vardır. Bu tartıĢmalar genel olarak 

bir ifadenin tahsis edilip edilmediği, âmm olarak kaldığında veya tahsis edildiğinde 

bir hükme delaletinin hangi derecede kesinlik ifade ettiği, müĢterek bir ifadenin ne 

anlam ifade ettiği gibi noktalar üzerinde Ģekillenmektedir. Bu ihtilafları aĢağıdaki 

örnekler üzerinden Ģu Ģekilde inceleyebiliriz:  
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 Buhârî, “Ezân”, 96; Müslim, “Salât”, 34; Ġbn Mâce, “Ġkâmetu‟s-Salâ ve‟s-Sünne Fi‟hâ”, 8.  
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 Bardakoğlu, Ali, "Âm", DĠA 2/552 
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 Koca, Ferhat, "Has", DĠA, 16/264.  
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 DurmuĢ, Ġsmail, "MüĢterek", DĠA, 32/171. 
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 Apaydın, Yunus, Ġslam Hukuk Usulü, s. 218.  
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A. Namazın Vucûbiyetinin Vakti 

 Namazın, vaktin hangi kısmında mükellefe vacip olacağı Hanefiler ve ġâfiîler 

arasında tartıĢma konusu olmuĢtur. Hanefilerde, genel anlamda namazın vücubiyeti 

vaktin sonu ile ilgilidir.299 Ancak Hanefi alimlerden Ġbn ġücâ' (266/880) namazın 

vucübiyeti vaktin ilk baĢında geniĢler, sonuna doğru daralır der. ġâfiî de bu 

görüĢtedir.300  

Hanefilerin görüĢüne karĢı çıkanlar;  

{ َْ اٌْ  َّْ لشُْآ ٌْفجَْشِ إِ َْ ا لشُْآ َٚ  ًِ ٍْ سِ إٌِى غَسَكِ اٌٍَّ ّْ لاةَ ٌذٌُُِٛنِ اٌشَّ ُِ اٌصَّ شُْٙٛدًا )الإسشاءألَِ َِ  َْ 88 :فجَْشِ وا )} 

GüneĢin dönmesinden, gecenin kararmasına kadar namaz kıl ayetini istidlâl ederek,  

bu ayete göre vaktin tamamında namaz kılma fiili emredilmiĢtir. Emir, vücubu 

gerektirir. Her namaz kendi vaktinde kılındığında vücubiyeti yerine getirilmiĢ olur 

derler. Yani bu görüĢte olanlar vaktin ilkinde namazın kılınması taraftarıdırlar.  

 Buna mukabil Kudûrî'nin cevabı; namaz kılma fiili vaktin hepsini kapsamaz. 

Vaktin bir kısmında namaz kılmanın vacip olduğu hususunda ittifak vardır.  ġâfiîler 

buna vaktin evveli, Hanefîler ise vaktin sonu der. Muhaliflerin iddiaları, bizim 

söylediklerimizden daha öncelikli olamaz Ģeklindedir.  

 

B. Namazda Kıraat 

Kıraatin namazın farzı olduğu konusunda ittifak vardır. Ancak kıraatte vacip 

olan Kur‟ân‟dan herhangi bir ayetin mi veya Fatiha suresinin mi olduğu meselesi 

ihtilaf konusu olmuĢtur. Ebû Hanife'ye göre, namazda zorunlu olan kıraatin 

kendisidir.301  Yani kıraat kelimesinin kapsadığı anlam itibariyle Kur'ân'dan herhangi 
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 Tahâvî, Muhtasar, S.23-24; Serahsî, el-Mebsût, 1/148; et-Tecrîd, 1/377. 
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 Nevevî, el-Mecm'u, 3/53; Gazzâlî, el-Vasît, 2/21.  
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bir ayetin okunması, onun vucûbiyetinin yerine gelmesi için yeterli olur. ġâfiî ise 

zorunlu olan Fatiha'dır der.302   

Hanefîlerin konu ile ilgili delili; { ِْ )اٌّضًِ ٌْمشُْآَ َٓ ا ِِ شَ  ا حٍَسََّ َِ 81 :فاَلْشَءُٚا  )} 

Kurân'dan kolay geleni okuyunuz ayetidir. Kudûrî bu ayetin, namazda Kurân'dan 

neyin okunacağı ile ilgili bir belirleme içermediğini ifade ederek, ayetten kastın 

namazı hafifletmek olduğunu söyleyenlere karĢı, ayetin فاَلْشَءُٚا kısmında, emredilen 

bilfiil kıraatin icrasıdır der.303  

ġâfiîler,  Süfyân b. Uyeyne (198/814) → Zührî (124/742) →Mahmud b. Rebî 

(h.96) →Ubade b. Samit (34/654) kanalıyla rivayet edilen "Fatihatu'l-kitâbı 

okumayanın namazı yoktur"304 hadisiyle ihticâc ederler. Kudûrî der ki; hadiste geçen 

"Lâ salâta" ifadesinin "lâ"sı müĢterek bir kelimedir. Hem nefyü‟l-cevâzı hem de 

nefyü‟l-kemâli ifade eder. Her iki ihtimali de taĢıdığı için nefy'ül-kemale hamledilir. 

“Cami komĢusunun namazı ancak camide olur”, ifadesinde olduğu gibi, burada da 

kasıt olunan Ģey, namazın caiz olmayacağı değil, Fatihasız tam olarak 

tamamlanılamayacağıdır. Zira burada böyle bir anlam yüklenilmesi daha isabetli 

olur.305  

 

C. Meni  

Meninin pis olup olmadığı meselesi iki mezhebin ihtilaf konusu olmuĢtur.  

Hanefîler, meni suyuna pis ve necis ifadesini kullanırken;306  ġâfiî ise,  genel sulardan 

biri sayarak meni suyuna temiz der.307 

 Ġkinci görüĢte olanlar, {  :ٌّْْاءِ بشََشًا  )اٌفشلا َٓ ا ِِ َٛ اٌَّزِي خٍَكََ  ُ٘ َٚ51 )}O, sudan bir 

insan yaratandır ayetini delili olarak gösterirken,  mutlak anlamda su temizliği 

gerektirir derler. Kudûrî'nin buna mukabil cevabı, mutlak anlamda meniye su 
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 Müzeni, Muhtasar, 1/25;  
303

 et-Tecrîd, 1/485-486. 
304

 hadis.. 
305

  et-Tecrîd, 1/488-489. 
306

 Tahâvî, Muhtasar, S.31; Kâsânî, Bedaiu's-Sanâi, 1/160. 
307

 ġâfii, el-Üm, 1/18.  
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denmez. Buna delil dil kuralı ve örftür. Ayetteki "mâî" kelimesindeki elif lam cinsi 

değil tarifi ifade eder. Tarif ise mutlaklığı engeller Ģeklindedir.308 

 

D. Kerahet Vakitlerinde Namaz Kılmanın Kapsamı 

 NehyedilmiĢ vakitlerde bütün gün ve bölgelerde namaz kılmanın caiz 

olmadığını söyleyen Hanefîler, vardıkları bu hükme, kerahet vakitlerinde namaz 

kılmanın caiz olmadığını bildiren rivayetleri delil olarak gösterirler.309 

 Mekke'de her üç kerahet vaktinde,  cuma günü de zevâl vaktinde namaz 

kılınabileceğini ifade eden ġâfiî,310 Ebû Zer'den (32/653) rivayet edilen; "Rasûlullah 

Mekke haricinde ikindiden sonra akĢam namazına kadar ve sabah namazından sonra 

güneĢ doğuncaya kadar namaz kılmayı yasakladı"311 hadisidir.  

 Hanefîler kerahet vakitlerinde namazın kılınamayacağı hususunu 

genelleĢtirirken, ġâfiîlerin bunu, zikrettiğimiz Ebû Zer rivayetiyle tahsis etmelerine 

karĢın Kudûrî Ģöyle der: Rivayet, sonundaki  "illa Mekkete" kısmı hariç bir çok 

cihetle nakledilmiĢtir. ġayet bu haber sabit olsaydı Mekke ziyadesiyle birlikte aslı 

gibi aktarılırdı. Ayrıca bu haber ibaheyi ifade ediyor. Bizim ihticâc ettiğimiz 

rivayetler hazrı (yasaklama) içeriyor. Tercih açısından hazr daha önceliklidir. "Ġllâ bi 

Mekkete"nin anlam olarak “velâ bi Mekkete” de olması mümkündür. Bu durumda 

haberin anlamı "Rasûlullah, Mekke dahil ikindiden sonra akĢam namazına kadar ve 

sabah namazından sonra güneĢ doğuncaya kadar namaz kılmayı yasakladı" Ģeklinde 

olur. Kudûrî bu Ģekilde anlamlandırmanın Kurân'dan örneklerine de yer 

vermektedir.312 

 Konuyla ilgili olarak ġâfiîlerin ikinci delili, Hz. Peygamber'in (s.a.s): "Ey 

Abdi Menâf oğulları! Bu evin (Mekke) sorumluluğunu sizden üstleneniniz, tavaf 

                                                           
308

 et-Tecrîd, 2/746. 
309

 Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 2/105; Ġbn Hümâm, Fetḥu‟l-ḳadîr, 1/234; et-Tecrîd, 2/789. 
310

 ġâfii, el-Üm, 1/149; Müzenî, Muhtasar, S. 33; 
311

 Ġbn Huzeyme‟nin sahihinde bu rivayet, “،لا صلاة بعذ اٌصبح، ٚلا بعذ اٌعصش إلا بّىت” ibaresi ile 

geçmektedir. Bkz. Ġbn Huzeyme, Sahih, 2/1299. 
312

 et-Tecrîd, 2/790. 
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edeni engellemesin ve (bıraksın insanlar) gece gündüz istediği vakit namaz kılsın"313  

buyurduğu hadistir.  Kudûrî der ki, haber salât ifadesi zikredilmeden rivayet 

edilmiĢtir. Tavâf bütün vakitlerde mübah ise haberdeki "yusalli" ifadesinin anlamı 

hangi saatte istiyorsa tavaf etsin; -bizim delil olarak kabul ettiğimiz rivayetlerin 

delalet ettiği Ģekilde- caiz vakitlerde namaz kılsın Ģeklinde olur.314 

 

V. NASSIN GRAMATĠK AÇIDAN YORUMUNA DAYALI ĠHTĠLAFLAR 

Ġslam'ın temel kaynağı olan Kurân-ı Kerim'in ve Hadis-i ġerif'in dili Arapça 

olduğuna göre, bunları anlamak için Arapça'yı iyi bilmek gerekmektedir. Bu, 

nasslardan hüküm çıkarma yetkisine sahip kiĢilerde (müçtehid) aranan temel Ģart 

Arapça'yı kaideleriyle birlikte iyi bilmesidir. Ġslâmî kültürde Arapça'yı kaideleriyle 

(nahiv-sarf) birlikte bilmeyenin istinbâtına itibar edilmez. Dolayısıyla nüzulu ve 

tebliği Arapça olan Ġslam dinine ait nasslar, ancak Arapça'nın kelime-cümle yapısını 

ve halk arasındaki kullanımını bilmekle anlaĢılacaktır.  Bu durumda Ġslam'ın Ģer'i 

delil kaynaklarından hüküm istinbat edebilmek için Arapça olmazsa olmaz olur. ġer'i 

delillerin delâletini, mefhumunu ve manasını anlamak için Arapça'yı bilmek zorunlu 

hale gelir.  

 Konuyla ilgili olarak, Arapça gramerinin terkibi (söz dizimi) ile i'rabını315 

ifade eden nahiv ile ve kelime türevleri ve yapısı ile ilgilenen sarf bağlamında, her 

iki mezhebin ihtilafını örnekler üzerinden inceleceğiz. Nitekim cümle içerisinde bir 

öğenin terkibindeki ve i'rabındaki farklılık, manayı etkileyebilmekte ve o cümleyi 

farklı Ģekillerde anlamlandırma imkanı sağlamaktadır. Aynı Ģekilde sarf açısından bir 

kelime kalıbının birçok anlam içermesi de mümkündür. Mesela;  ًْ ٌّْفْعَ  kalıbının ism-i اَ

zaman, ism-i mekan ve mastar anlamlarını içermesi gibi.316  Bu gibi durumlar iki 

mezhebin nasslar karĢısında farklı tutum sergilemelerine yol açmıĢtır. 

                                                           
313

 Nesâî, “Menâsik”, 162; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4/80; ġâfii, el-Müsned, S. 167. 
314

 et-Tecrîd, 2/790-791. 
315

 DurmuĢ, Ġsmail, "Nahiv", DiA, 32/300-306, 2006.  
316

 Ünver, Ahmet Numan , Kudûrî'nin Tecrîd Adlı Eserinde Hanefiler ve ġafiilerin Nasslara Dayalı 

ihtilafları Kitabü'n-Nikah Çerçevesinde, (Yüksek Lisans Tezi), s .112.  
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 Tecrîd'de gramatik yorumlara dayanan bu ihtilaf türü, daha çok bir nassta 

bulunan zamir merciinin tespiti, matûf ve matufûn aleyhin belirlenmesi, sarf 

cihetinden bir kelime kalıbının birden çok anlam ifade ettiğinde hangisinin tercih 

edileceği gibi konularda cereyan eder. Söz konusu ihtilaflar Ģu Ģekildedir:  

 

A. Yatsı Namazının Vakti 

Yatsı namazının Ģafağın kaybolmasıyla baĢladığı noktasında bir ihtilaf yoktur. 

Ancak Ģafağın ufuktaki beyazlık anlamında mı veya kırmızılık anlamında mı olduğu 

konusunda ihtilaf vardır. Ebû Hanife‟ye göre, Ģafak, ufuktaki beyazlığa denir ve o 

beyazlık kaybolunca havanın kararmaya baĢlamasıyla yatsı namazının vakti baĢlar. 

Ġmameyne göre ise, Ģafak ufuktaki kırmızılığa denir. Kırmızılık kaybolunca, beyazlık 

yükselir ve karanlık yayılır. Böylece yatsı namazının vakti girmiĢ olur.317 Ġmam ġafii 

de bu görüĢtedir.318 

Kudûrî, önce  "ġafak" kelimesinin Ebû Hanife'nin dediği Ģekilde, beyazlık 

olduğunu, ister kavramsal incelemeler olsun ister sahabe uygulamaları ve anlayıĢları 

olsun birçok yönden inceleyerek ispat etmeye çalıĢır ve sonra, Ebû Hanife‟ye 

muhalif olanların ihticâc ettikleri Câbir (78/697) senetli: “Rasûlullah yatsı namazını 

Ģafak kaybolmadan kılmıĢtı” 319  rivayetle ilgili olarak Ģu yorumu yapar: Burada 

kırmızılık Ģeklinde bir anlam çıkarmak mümkün değildir. Bu durumda ancak 

beyazlık kalır. Bir gruptan rivayet edildiğine göre: “Peygamber yatsı namazını Ģafak 

battıktan sonra kılmıĢtır” 320  der. O, “EĢ-Ģafak”taki (اٌشفك) “elif-lâm”ın  cins için 

olduğunu, hem beyazlığı hem de kırmızılığı kapsadığını, Câbir'in muhalif olarak 

naklettiği rivayetin ufuktaki beyazlık anlamına gelen Ģafağa hamledilmesi gerektiğini  

ve bu beyazlığın da gecenin sonuna kadar devam edeceğini ifade eder.  Ayrıca 

sürekli olarak nakletmediği için, Câbir‟in rivayetinin aslı ile istidlal edilemeyeceğini, 
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 et-Tecrîd, 1/394; Ġbnü‟l-Hümâm, Fetḥu‟l-Kadîr, 1/155; Semerkandî, Tuḥfetü‟l-fuḳahâ, 1/101 
318

 Müzenî, Muhtasar, S.21;  ġafii, el-Ümm, 1/72.   
319

 Tahâvî, ġerhuMeânil-Âsâr, 1/147. 
320

 Tecrîd'de hadis metni " صًٍ اٌعشاء بعذ ِاغاب اٌشفك  “ Ģeklindedir. Acak bu hadis metni hadis 

kaynaklarında   “  ََ ٌْعِشَاءَ  فأَلَاَ َٓ  ا فكَُ  غَابَ  حٍِ اٌشَّ ”  Ģeklindedir. Bkz. Ebû Dâvud, “Salât”, 2; Tîrmizi, “Salât”, 3. 
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Hz. Muhammed'in (s.a.s) Câbir'in rivayetine binaen kıldığı namazın bir fiil olduğunu, 

O'nun yatsıyı cem etme suretiyle akĢam namazı vaktinde kılmıĢ olabileceğini ifade 

ederek, bu noktada muhalif görüĢün delil olarak ileri sürdüğü Câbir rivayetinin 

ihticâc edilemeyeceğini ortaya koyar.321 

 

B. Ġftitah Tekbirinde Kullanılacak Lafızlar  

Namaza iftitah tekbiri (tekbîr-i tahrime) ile baĢlanılması gerektiği konusunda 

herhangi bir ihtilaf yoktur. Ancak tekbîr-i tahrimede hangi lafızların kullanılacağı 

konusu ihtilaf konusu olmuĢtur. Ebû Hanife ve Ġmam Muhammed'e göre, Allah'ın 

ta'zimini ifade eden her lafızla namaza baĢlanılabilir. Ebû Yûsuf sadece tekbirle,322  

Ġmam ġafii ise Allahu Ekber veya el-Ekber lafızlarıyla namaza baĢlanılır 

demiĢlerdir.323 

Birinci görüĢte olanlar, {  َُ رَوَشَاسْ ِٗ فصٍَََّى{  َٚ 65]الأعٍى: سَبِّ ] Rabbinin adını andı ve 

namaz kıldı ayetini delil olarak gösterirler. Kudûrî der ki, kiĢi Allah'ın adını andıktan 

sonra namaza baĢlamıĢ olur ve bunun hangi isim olduğu ile ilgili açık bir beyan 

yoktur. Ġsimle birlikte herhangi bir sıfatın söylenmesi de Ģart koĢulmamıĢtır.324 

Muhalifler, bu ayetin zahiri, namazın isimden sonra vukuunu gerektirir; 

dolayısıyla bu ayet, tekbir-i tahrimeye delalet etmez derler. Kudûrî ise cevaben 

"Fesallî"deki "Fe" bağlacı mâ-ba'dini mâ-kabline bağlar. Dolayısıyla namazın 

kendisiyle bağlandığı isim tahrime'dir. Hükmü ise bize göre namazdan önce gelir. 

Çünkü sadece ta'zim yoluyla Allah'ın adı anılarak namaza dâhil olunur diyerek 

nassın gramatiği açısından bir yorumlamada bulunur.  

Ġkinci görüĢe sahip olanlar, Hz. Peygamber'in (s.a.s): "Namazın anahtarı 

temizlik; tahrimi ise tekbirdir325" buyurduğu rivayeti istidlâl ederken, bu rivayete 
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 et-Tecrîd, 1/396. 
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 Serahsî, el-Mebsût, 1/35; Et-Tecrîd, 1/463; Kâsânî, Bedâi'u's-Sanâî, 1/130. 
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 ġafii, el-Um, 1/100; EĢ-ġâĢî,  Ḥilyetü‟l-ʿulemâʾ1/179. 
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 et-Tecrîd, 1/463,  
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 Tirmizî, “Taharet” 3; DâreKutnî, Sunen, 2/179; Dârimî, “Taharet” 28.  



87 
 

göre tekbir dıĢında baĢka bir Ģeyle namaz tahrim olunmaz. Nasıl ki 'Zeyd'in malı 

devedir' denildiğinde onun deveden baĢka malı olmadığı anlamına geliyorsa, namaz 

da ancak tekbîr ile tahrim olur. Zira rivayette namazın tahrimi tekbîrdir denilerek 

tekbîrin tahsis edilmesi, yerine baĢka bir Ģeyin kullanılamayacağını ifade eder, 

değilse tahsisin bir anlamı olmaz derler.  

Buna mukabil Kudûrî'nin açıklaması Ģöyledir: Muhalifin ihticâc ettiği rivayet, 

namaza "Allahu Ekber" ile baĢlamayı mümkün kılar. Bu da onların, "Bu rivayete 

göre tekbir dıĢında baĢka bir Ģeyle namaz tahrim olunmaz" ifadelerinin zıddıdır. 

Kelime yapısı bakımından kebîr ile ekber arasında bir fark yoktur. Her iki kelime de 

aynı masdardan türemiĢtir. Masdar ise anlamının içerdiği her Ģeyi kapsar. Dolayısıyla 

namaz kılan kimse tekbîri telaffuz etmese dahi, tekbîrin anlamını içerdiği farklı bir 

kelime ile de namaza baĢlayabilir. A'zam kelimesi de tekbîr anlamını içerdiği için 

rivayet bunu da kapsar.326 
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VI. DEĞERLENDĠRME 

 Nassın delaletini incelediğimiz bu bölümde, Hanefî ve ġâfiîler arasındaki 

ihtilaf, nusûsun lafızlarına farklı Ģekillerde anlam yüklemeleri neticesinde ortaya 

çıkmıĢtır. Tecrîd'in çalıĢma konumuz olan ilgili bölümündeki bu ihtilafları, lafzın 

vaz'ı, nassın mefhumu ve manaya delaleti; nassın te'vili, kapsamı ve gramatik 

açısından yorumu baĢlıklarında  topladık ve her iki mezhebin hangi nedenlerden 

dolayı ihtilaf ettiklerini Kudûrî'nin açıklamalarıyla ele aldık.  

 Hanefî ve ġâfiîler arasındaki nassların lafzına yönelik ihtilafları incelerken, 

onların ayet ve hadisle istidlâli sürecinde izledikleri yöntem hakkında da bilgi sahibi 

olduk. Örneğin; ġâfiîler daha çok nassların zahirine göre amel etmiĢler ve buna göre 

istidlâlde bulunmuĢlardır. Hanefîlerin ise nassları tevil etme yönünde bir eğilimi 

vardır. Kudûrî, ġâfiîlerin delil olarak gösterdiği ayet ve hadisleri, farklı Ģekillerde 

yorumlayarak ve bazen nasstaki lafızların birden çok manası olduğu ihtimalinden 

hareketle, bu ihtimalleri değerlendirmek suretiyle ilgili konu için ihticâca elveriĢli 

olmadığını ifade eder.  

 Hadislerin büyük birçoğunun mânen rivayet edildiği düĢünüldüğünde, 

doğrudan hadis lafızlarının zahirine bakarak bir sonuca ulaĢmanın bazı problemler 

yaratacağı söz konusu olsa da, bununla birlikte zaman zaman hadislerin lafzı 

üzerinden doğrudan hüküm bina edilmiĢtir. Bunun örneklerini Tecrîd'in 

incelediğimiz ilgili bölümünde görmek mümkündür.   
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SONUÇ 

 

 KiĢinin geliĢmesinde, yetiĢtiği çevre ve bulunduğu ortam önemli bir paya 

sahiptir. Kudûrî, Bağdat'ın ilim ve bilim konusunda zirveye ulaĢtığı bir dönemde, çok 

sayıda âlim ve bilim insanın var olduğu bir ortam ve kültür içerisinde yaĢamıĢtır. 

Daha ziyade fıkıh yönüyle meĢhur olmuĢ olsa da hadis ve ricâl konusunda yetkin 

olduğunu yazdığı et-Tecrîd eseriyle ortaya koymuĢtur. 

 Temelde Ebû Hanife ile ġâfiî ve talebelerinin arasında cereyan eden ihtilâflı 

meseleler incelendiği, et-Tecrîd, erken dönemde yazılmıĢ önemli bir ilm-i hilaf eseri 

olmasının yanı sıra, hem furû meselelerin incelendiği bir furû kitabı, ayrıca hadislerin 

subûtunun ve delaletinin incelendiği bir kaynak, aynı zamanda ele aldığı konularda 

Hanefî ve ġâfiî delillerini, baĢka birçok eserde bulunmayan bir geniĢlikte derleyen 

fıkhi bir ansiklopedidir. Cedelin ayrıca Ġslam kültüründe çok önemsenen ilm-i hilafa 

dönüĢtürülmesinin baĢarılı bir örneğini taĢırken, araĢtırmacılar için de güvenilir bir 

kaynak olma gibi önemli yönleri de vardır.  

 BaĢta Ebû Hanife‟nin görüĢleri olmak üzere Hanefi mezhebinin güçlü bir 

savunucusu olan Kudûrî, yazdığı bu eseriyle aynı zamanda "Hanefiler nakilden daha 

çok reye önem verirler" iddiasını çürütürcesine bol bol hadisten Hanefîlerin 

ihticâcına yer veriyor.  Sadece rivayetin zahirine göre de amel etmediklerini 

göstermek için de akıl yürütme ve rivayetleri tahlil etme iĢlemlerini de eserinde 

görmemiz mümkündür. Bu açıdan, Hanefilerin reye ve akıl yürütmeye verdiği önem 

kadar, rivayetlere de önem verdiklerini söyleyebiliriz.  

 Hanefî ve ġâfiî mezhepleri arasındaki ihtilaflar ortaya konurken, o dönemde 

yaygın hale gelmiĢ olan ve ilmî bir ortamın varlığını gösteren „cedel‟ yöntemi takip 

edilerek, sanki Hanefî ve ġâfiî iki grup âlimin münâzarası cereyan ediyormuĢ gibi bir 

izlenim uyandırması da,  Kudûrî'nin eserinde çok ciddi bir aklî faaliyet 

gerçekleĢtirdiğini göstermektedir.  

 Ġncelediğimiz konu baĢlıklarından hareketle mezheplerin daha çok rivayetlere 

karĢı tutumlarının farklılık arz ettiğini gördük. Her bir mezhebin senedin sübutu ile 
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ilgili yaptığı değerlendirme ve ileri sürdükleri Ģartlar birbirinden farklıdır. Örneğin; 

senedinde sıkıntı olan bir rivâyet, ġâfiîlerce destekleyici bir takım karinelerin olması 

halinde ihticâca elveriĢli olması mümkün iken, bu sıkıntı dolayısıyla Hanefîlerin 

ġâfiîlerin görüĢünü eleĢtirdiği esas noktalardan birisi olmuĢtur. Aynı durum, 

Hanefilerin delili olan rivayetlerde ġâfiîler açısından söz konusu olmuĢtur.  

 Senedin ittisâli bağlamında özellikle Hanefîler, sahâbe kavli olarak nakledilen 

bir sözün Rasûlullah'tan iĢitilmiĢ olma ihtimaline izâfe ederek "mürsel rivâyetler" ile 

amelin caiz olduğu görüĢünü benimserken; ġâfiîler, genel olarak mürsel ile ihticâcın 

câiz olmadığı görüĢündedirler. Ancak ayet, meĢhur sünnet, selefin ameli ya da 

rivâyetin farklı bir yoldan ittisâli gibi destekleyici bir durum bulunduğunda, mürselin 

de hüccet olabileceğini ifade ederler.  

 Sübuta dayalı ihtilafların temelini hadis senedinde yer alan râvilerin 

güvenilebilirliği açısından farklı Ģekillerde nitelendirilmesi oluĢturmaktadır. 

Râvîlerin güvenilirliğinin tespitine dair üzerinde ittifak edilen belli baĢlı kriterler 

olmakla birlikte, bir râvi, bir mezhep tarafından zayıf veya sika olarak 

vasıflandırılırken, aynı râvi diğer bir mezhepçe aksi yönde nitelendirilebilmiĢtir. 

KiĢisel, toplumsal, siyasi iliĢkiler, anlayıĢ farklılığı, kültür ve örf farklılığı, zaman ve 

mekan farklılığı vb. sebepler, bir râvinin farklı Ģekillerde nitelenmesine yol açan 

etkenler olmuĢtur. 

 Kudûrî, rivâyetin sübutu ile ilgili eleĢtirilerini, daha çok Dârekutnî'nin 

Sünen'inde yer verdiği bazı rivâyetler çerçevesinde yapmıĢtır. Kudûrî, Dârekutnî'nin 

birtakım zayıf ve asılsız rivâyetlere eserinde yer verdiğini ve ġâfiîlerin de bu 

rivâvetler ile ihticâc ettiğini ifade eder. Ayrıca Kudûri, ricâl tenkidi yaparken, 

çoğunlukla Ehli-Hadisin önde gelen simâlarından Süfyân b. Uyeyne, Yezid b. Harun, 

Yahyâ b. Maîn, Ġbn Huzeyme, Ġbn Münzir ve Muhammed Hayyan el-Bestî gibi 

isimlerin değerlendirmelerine atıfta bulunur.   

 Nassın delaletine yönelik Hanefî ve ġâfiîler arasındaki ihtilaf, her iki 

mezhebin nusûsun lafızlarına farklı Ģekillerde anlam yüklemeleri neticesinde ortaya 

çıkmıĢtır. Tecrîd'in çalıĢma konumuz olan ilgili bölümünde bu ihtilafları, lafzın vaz'ı, 
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nassın mefhumu ve manaya delaleti, nassın te'vili, kapsamı ve gramatik açısından 

yorumu baĢlıklarında incelerken, bu ihtilafların daha çok “tevil” farklılığından 

kaynaklandığı neticesine ulaĢtık. Nassın delaleti bahsinde, ayetlerin farklı 

anlaĢılmasından kaynaklanan ihtilaflar bulunsa da, daha çok rivayet malzemesinden 

ortaya çıkan ihtilaflar incelenmektedir.  

Kudûrî Tecrîd'inde sistemli bir metod takip etmiĢtir. Önce bir mesele ile ilgili 

olarak her iki mezhebin de ulaĢtığı hükümleri vermektedir. Sonra Hanefîlerin o 

hüküm için iliĢkilendirdikleri ayet, hadis ve diğer açıklamalarına yer verir. Zaman 

zaman kendisi de Hanefîlerin istidlâllarına açıklamalar yapar. Hanefîlerin istidlâlına 

yapılmıĢ itiraz varsa onları cevaplandırır. Daha sonra ġâfiîlerin delillerine yer verir 

ve onların delillerinin eleĢtirisini yapar. Genel olarak et-Tecrîd‟de tartıĢma iki 

mezheb arasında cereyan eder ve Kudûrî her çoğunlukla Ebû Hanife‟nin görüĢünü 

savunur. Kudûrî‟nin eserinde meseleleri açıklarken sistemli bir yol takip etmesi,  bir 

taraftan O‟nun düzenli bir çalıĢma sistemine sahip olduğunu ve bu konuda çok 

baĢarılı olduğunu gösterirken, diğer taraftan da O‟nun her meselede çoğunlukla Ebû 

Hanîfe‟nin görüĢünü savunması, kimi haklı açıklamaları da göz ardı edebildiği 

sonucunu da doğurmaktadır.   

 Kudûrî, Tecrîd'inde yer verdiği ġâfiî ve Hanefî mezhepleri arasındaki ihtilâflı 

meseleleri müdellel bir Ģekilde ele almıĢtır.  Her iki mezhebin ileri sürdükleri 

delillerinin kritiğini yapmıĢ ve çoğunlukla tercihini Ebû Hanife'nin görüĢünden yana 

kullanmıĢtır. Nassları birçok yönden değerlendiren Kudûrî, meseleler ile ilgili 

görüĢleri açıklarken icmâya,  kıyasa, sahabe kavline vs. de baĢvurmuĢ, böylece 

mezheplerarası ihtilâfların neden ve nasıl ortaya çıktığına dair önemli ipuçları 

vermiĢtir. 

 Tecrîd‟de incelediğimiz bazı ihtilaflı meseleler, farklı baĢlıklar içerisinde 

birçok defa iĢlendiği için, incelediğimiz meselelerin tümünü aĢağıdaki sayfada bir 

tablo üzerinden göstermenin daha faydalı olacağı kanaatindeyiz. Böylece bir 

tekmesele için farklı nedenlerden dolayı ihtilafa düĢüldüğünü daha net görmüĢ 

olacağız.  
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ĠNCELENEN KONULARIN TABLOSU 

Salât ile ilgili 

ihtilaflı meseleler 

Nassların Sübutuna Dayalı 

Ġhtilaflar 

Nassların Delâletine Dayalı Ġhtilâflar 

 Rivâyetlerin
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alı ihtilaflar 
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Kaynağına 

Dayalı 
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Lafzın 

Vaz'ıa 
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Mefhûmuna 
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İhtilaflr 

Nassın 

Teviline 

Dayalı 

İhtilaflar 

Nassın 
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na 
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Nassın 

Gramatik 

Açıdan 

Yorumuna 

Dayalı 

İhtilaflar 

Besmelenin 

Fatiha'nın Bir 

Ayeti Olup 

Olmadığı Konusu 

√      
 

Fatiha'dan Sonra  

Âmin Demek  

√         √  
 

En İyi Teşehhüd 

Lafızları 

√      
 

Seferde Namazı 

Cem' etmek  

√      
 

Yatsı Namazının 

Vakti  

 √     
 

Sesiz Kıraatli 

Namazlarda 

İmamın Secde 

Ayetini Okuması  

 √     
 

Öğle Vakti   √    
 

Sabah Namazı 

İçin En Faziletli 

Vakit 

  √  √  
 

Salât'ul-Vusta 

(Orta Namaz) 

  √    
 

Teşehhüt 

Meselesi 

  √    
 

Avret-i 

Muğallaza'nın ve 

Hafifenin Bir 

Kısmın Açılması  

  √    
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na 

Dayalı 
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Nassın 

Gramatik 

Açıdan 

Yorumuna 

Dayalı 

İhtilaflar 

Balık Kanın 

Temizliği 

   √   
 

Özür Zail 

Olduktan Sonra 

Önceki Namazın 

Hükmü 

   √   
 

Namaz Kılmanın 

Caiz Olmadığı 

Vakitler  

   √   
 

Cemaate Katılan 

Kafirin 

Müslüman 

Sayılıp 

Sayılmaması 

   √   
 

Namazı Kasten 

Terk Etmek 

   √   
 

İkindi Vakti     √  
 

Sabah Namazı 

İçin En Faziletli 

Vakit 

    √  
 

Fecir Olmadan 

Önce Sabah 

Ezanı Okumak 

    √  
 

Sabah Namazını 

Kılarken Güneşin 

Doğması 

    √  
 

Namaza 

Başlarken 

Okunacak Olan 

Dua 

    √  
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√ 
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√ 

  

Namazdeyken 

Selam Almak 

    

√ 
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Abdestsiz olmak 

    

√ 

  

Farzı Kıldıktan 

Sonra Cemaati 

İdrak etmek 

    

√ 

  

Namazdayken 

Azap ve Rahmet 

Ayetleri 

Okunduğunda 

Sakınmak ve 

Rahmet Dilemek 

    

√ 

  

Tilavet Secdesini 

Yapmak 

    

√ 

  

Namazda 

Şüpheye Düşmek 

    

√ 

  

Öğlenin 

Dördüncü 

Rekatında 

Oturmadan 

Beşincisi İçin 

Secde Etmek 

    

√ 

  

İmamın 
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İhfa okuması 

    

√ 
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Namazda Kıraat 
     

√ 
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√ 
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Namaz Kılmanın 

Kapsamı  

     √ 
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